
RNDr. Stanislav Novák                          Prakšická 990                        688 01 Uherský Brod                      
poradenství v ekologii a životním prostředí 

 
 
 
 
 
 

OZNÁMENÍ 
 
 

záměru   
 

"Změna technologie výroby HALA II. – 
KOMAS, s.r.o., Slavičín – galvanovna" 

 
 
 

podle zákona č. 100/2001 Sb. 
o posuzování vlivů na životní prostředí ve znění pozdějších předpisů a novel 

 
 
 
Objednatel : KOMAS, s.r.o., Průmyslová zóna Družstevní č.e. 0244,  

  Hrádek na Vlárské dráze, 763 21 Slavičín 
 
Smlouva  : ze dne 29.3.2006. 
 
Zpracovatel : RNDr. Stanislav Novák, autorizovaný odborný pracovník 
 
Termín : září 2006 
 
 
 
 

Paré č. :  1  
 
  ........................................................... 
             RNDr. Stanislav Novák 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 2 

Zadání : 
 
Vypracování oznámení záměru „Změna technologie výroby HALA II. – KOMAS, s.r.o., 
Slavičín – galvanovna“ dle přílohy č. 3  zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní 
prostředí (dále zákon č. 100/2001 Sb. nebo zákon) investorem KOMAS, s.r.o., se sídlem 
Průmyslová zóna Družstevní č.e. 0244, Hrádek na Vlárské dráze, 763 21 Slavičín. 
 
Vypracoval : 
 
RNDr. Stanislav Novák, autorizovaná osoba (dle § 19 zákona č. 100/2001 Sb.) - držitel 
osvědčení MŽP ČR čj. 15120/3906/OEP/92 o odborné způsobilosti ke zpracování 
dokumentací o hodnocení vlivů záměrů na životní prostředí (§ 8 a příloha č. 4 zákona  
č. 100/2001 Sb.) a ke zpracování posudků hodnotících vlivy záměrů na životní prostředí (§ 9  
a příloha č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.) – viz. příloha č. 53. 
 
Tentýž zapsaný : Potvrdenie – zápis do zoznamu odborne spôsobilých osôb na posudzovanie 
vplyvov činnosti na životné prostredie § 42 podľa zákona NR SR č. 127/1994 Z.Z.  
o posudzovaní vplyvov na životné prostredie v odbore – oblasti činnosti 3g a 3j zo dňa 
16.4.2004 pod číslom 373/2004-OPV. 
 
Tentýž, jako auditor životního prostředí se způsobilostí pro vypracování systému 
environmentálního managementu v podniku a pro provádění auditu pro životní prostředí dle 
nařízení RADY EHS č. 1836/93, jakož i ISO 14 001, dle certifikátu EIPOS při Technické 
universitě Drážďany a Svazu průmyslu a dopravy ČR z 16.11.1996. 
 
Tentýž,   jmenovaný   Krajským  soudem  v  Brně  dne  21.11.1994,  podle  ust.  §  3  zákona 
č. 36/1967 Sb. o znalcích a tlumočnících, znalcem v oboru ochrana přírody se specializací 
ochrana a tvorba životního prostředí. 
 
Tentýž, jako pověřená osoba k hodnocení nebezpečných vlastností odpadů (H1, H2, H3-A, 
H3-B, H12, H13, H14) dle ust. § 7 zákona o odpadech a dle ust. § 2 vyhl. č. 376/2001 Sb.,  
o hodnocení nebezpečných vlastností odpadů, vydané MŽP ČR dne 26.10.2004 pod č.j. 
OODP/30016/4314/04. 
 
Tentýž,  držitel   autorizace  pro  nakládání  s  chemickými  látkami  a  přípravky  v  rozsahu  § 
2 odst. 8 písm. a) až o) zákona č. 157/1998 Sb. o chemických látkách a přípravcích ve znění 
pozdějších předpisů a novel, vydané MŽP ČR dne 1.3.2000 pod č.j. 870/2/28/00/Se. 
 
Kancelář -  adresa : Prakšická 990, 688 01 Uherský Brod 

tel./fax : 572 637405, m. 603 545773 
e-mail : novak.zp@iol.cz 

Bydliště - adresa : Prakšická 990, 688 01 Uherský Brod 
 
Rozdělovník : 
 
Ø paré č. 1         :  RNDr. Stanislav Novák, Prakšická 990, 688 01 Uherský Brod 
Ø paré č. 2 – 11 :  KOMAS, s.r.o., Průmyslová zóna Družstevní č.e. 0244,  

Hrádek na Vlárské dráze, 763 21 Slavičín 

mailto:novak.zp@iol.cz


RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 3 

OBSAH 
strana 

___________________________________________________________________________ 
 
ÚVOD .....   5 
 
ČÁST  A -  ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

 
1.   Obchodní firma .....   6 
2.   IČ .....   6 
3.   Sídlo (bydliště) .....   6 
4.   Kontaktní údaje oprávněného zástupce oznamovatele .....   6 

 
ČÁST B – ÚDAJE O ZÁMĚRU 
 
I.  ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
 

1.  Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 .....   7 
2.  Kapacita záměru .....   7 
3.  Umístění záměru  .....   7 
4.  Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry .....   7 
5.  Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, přehled variant .....   9 
6. Stručný popis technického a technologického řešení .....   9 
7.  Předpokládané termíny zahájení a dokončení záměru ..... 17 
8. Výčet dotčených územně samosprávných celků …. 17 
9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů,  

které budou tato rozhodnutí vydávat ..... 17 
 

II. ÚDAJE O VSTUPECH 
 

1.  Půda ..... 17 
2.  Voda ..... 18 
3.  Ostatní surovinové a energetické zdroje ..... 19 
4.  Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu ..... 22 

   
 

II. ÚDAJE O VÝSTUPECH 
 

1.  Ovzduší ..... 24 
2.  Odpadní vody, závadné látky ..... 29 
3.  Odpady ..... 34 
4.  Hluk a vibrace ..... 39 
5.  Záření radioaktivní, elektromagnetické ..... 40 
6.  Rizika havárií ..... 41 

 
 
 
 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 4 

 
 

ČÁST C – ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ  
V DOTČENÉM ÚZEMÍ 
 

1.  Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území ..... 43 
2.  Charakteristika významně ovlivnitelných složek ŽP v dotčeném území ..... 48 

 
ČÁST D – ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO 

 A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 

1.  Charakteristika vlivů, odhad jejich velikosti a významnosti ..... 58 
2.  Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci ..... 58 
3.  Údaje o významných nepříznivých vlivech přesahující státní hranice ..... 66 
4.  Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, kompenzaci nepříznivých vlivů  ..... 66 
5.  Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí ..... 70 

 
 
ČÁST E – POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU …..70 

 
 

ČÁST F – DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 
 
1.  Mapová a jiná dokumentace ..... 71 
2.  Další podstatné informace oznamovatele ..... 73 
 
 

ČÁST G – SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU …. 75 
 
 

ČÁST H – PŘÍLOHA 
 

Vyjádření příslušného stavebního úřadu  
k záměru z hlediska územně plánovací dokumentace …. 84 
 
Stanovisko orgánu ochrany přírody, pokud je vyžadováno  
podle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., ve znění zákona č. 218/2004 Sb. .....84 
 
 

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 5 

ÚVOD 
 
Předložené oznámení záměru “Změna technologie výroby HALA II. – KOMAS, s.r.o., 
Slavičín – galvanovna“  je vypracováno v souladu se  zákonem č. 100/2001 Sb. o posuzování 
vlivů na životní prostředí. 
 
Oznámení je zpracováno ve smyslu ustanovení § 6 zákona č. 100/2001 Sb. a obsahem  
a rozsahem odpovídá příloze č. 3 tohoto zákona. 
 
Posuzovaný záměr “Změna technologie výroby HALA II. – KOMAS, s.r.o., Slavičín – 
galvanovna“  přesahuje limitní hodnoty uvedené v příloze č. 1 kategorie II. (záměr vyžadující 
zjišťovací řízení) zákona č. 100/2001 Sb. a proto navrhovaný záměr je předmětem oznámení 
podle  ustanovení  § 6 odst. 1 zákona  č. 100/2001 Sb. 
 
Věcně a místně příslušným orgánem státní správy pro zjišťovací řízení je Krajský úřad 
Zlínského kraje ve Zlíně, odbor životního prostředí a zemědělství, v souladu s § 22 písm. a) 
zákona č. 100/2001 Sb. (orgán kraje v přenesené působnosti). 
 
Oznámení předkládá vliv záměru stavby na životní prostředí, technické zabezpečení stavby  
a zařízení z hlediska ochrany podzemních a povrchových vod, ovzduší a životního prostředí 
všeobecně a riziko stavby a provozu na zdravé životní podmínky obyvatel obytné zástavby 
města Slavičín, místní část Hrádek na Vlárské dráze. 
 
Nedílnou součástí oznámení jsou Posouzení vlivu hluku, Rozptylová studie, Odborný posudek 
a Hodnocení rizik, zpracované specialisty v oboru - autorizovanými osobami. 
 
Zpracovatel oznámení vyhotovil předkládanou prací na základě smlouvy ze dne 29.3.2006, 
která byla uzavřena mezi objednavatelem panem Ing. Milanem Humpolou, zastupujícího firmu 
KOMAS, s.r.o., se sídlem Průmyslová zóna Družstevní č.e. 0244, Hrádek na Vlárské dráze, 
763 21 Slavičín a zpracovatelem oznámení RNDr. Stanislavem Novákem se sídlem Prakšická 
990 Uherský Brod PSČ 688 01. 
 
Podklady pro zpracování oznámení byly zapůjčeny ze strany objednavatele. Údaje o území byly 
získány na MěÚ ve Slavičíně. Dále byly využity výsledky šetření prohlídkou na místě samém, 
archivní materiály, rozhodnutí orgánů státní správy, ČSN a odborná literatura  
a jednání s pracovníky projektové organizace. 
 
 
 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 6 

ČÁST  A -  ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
 

1. Obchodní firma 
 
KOMAS, s.r.o. 

 
2. IČ 
 
IČ : 60706228 
Registrace : Krajský soud v Brně, oddíl C, číslo vložky 15149 
  
3. Sídlo (bydliště) 
 
KOMAS, s.r.o. 
Průmyslová zóna  
Družstevní č.e. 0244 
Hrádek na Vlárské dráze 
763 21 Slavičín 
   
4. Kontaktní údaje oprávněného zástupce oznamovatele 
 
Investor  
 
KOMAS, s.r.o. 
Průmyslová zóna  
Družstevní č.e. 0244 
Hrádek na Vlárské dráze 
763 21 Slavičín 
 
statutární orgán   :     Ing. Milan Humpola – jednatel 
tel.  : 577 341750 
 
Projektová organizace 
 
Inženýrská kancelář - Ing. Zdeněk Juřík 
Dlouhá 689 
763 21 Slavičín 
 
statutární orgán   :     Ing. Zdeněk Juřík 
tel.  : 577 342 746 
  
 
 
 
 
 
 
 

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 7 

ČÁST B – ÚDAJE O ZÁMĚRU 
 
I.  ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
 
1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 
 
Název záměru 
 
Změna technologie výroby HALA II. – KOMAS, s.r.o., Slavičín – galvanovna. 
 
Zařazení podle přílohy č. 1 
 
Uvedený záměr spadá do kategorie II. (záměry vyžadující zjišťovací řízení) přílohy č. 1 zákona 
č. 100/2001 Sb., bodu č. 4.2 - Povrchová úprava kovů a plastických materiálů včetně lakoven, 
od 10 000 do 500 000 m2/rok celkové plochy úprav a do bodu č. 10.4 - Skladování vybraných 
nebezpečných látek (vysoce toxických, toxických, zdraví škodlivých, žíravých, dráždivých, 
senzibilizujících, karcinogenních, mutagenních, toxických pro reprodukci, nebezpečných pro 
životní prostředí) a pesticidů v množství nad 1 t; kapalných hnojiv, farmaceutických výrobků, 
barev a laků v množství nad 100 t. 
 
2. Kapacita záměru 
 
Linka je projektována pro zinkování 250 ks dílů „Zeveta“ anebo odpovídajícího množství 
jiného zboží za hodinu. Při 50 ks/nosič zboží vyplývá doba taktu linky 12 minut, tzn. každých 
12 minut vyjede z linky 1 nosič zboží s 50-ti kusy dílů „Zeveta“. Velikost pokovené plochy činí 
ca 2.500 dm2.hod-1. Roční kapacita bude činit cca 150.000 m2 upravené plochy. 
 
3. Umístění záměru  
 
Záměr je umístěn ve městě Slavičín, místní část Hrádek na Vlárské dráze, viz. příloha č. 1 a 6. 
Objekt haly II. se nachází v průmyslové zóně vzdálené 1,5 km jižně od centra Slavičína. 
 
Místo stavby  : Hrádek na Vlárské dráze – areál Průmyslové zóny Slavičín,  

Družstevní č. 0244. 
Katastrální území  : Hrádek na Vlárské dráze. 
Obec : Slavičín. 
Kraj : Zlínský kraj. 
 
Fotodokumentace areálu a lokality umístnění záměru, viz. příloha č. 52. 
  
4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 
 
Současný stav 
 
Firma Komas, s.r.o. v roce 2003 koupila stávající objekt haly umístěný na parcelách  
p.č. 291/1, 291/2, 291/3 k.ú. Hrádek na Vlárské dráze a začlenila ho do areálu Komas, 
v Průmyslové zóně Slavičín Hrádek na Vlárské dráze jako halu II. Stavba byla dne 20.12.1976 
kolaudována jako sklad strojů rozhodnutím Výst. 822/1976/Š, vydaným odborem výstavby 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 8 

MěstNV Slavičín a  dne 1.9.1978 vydal odbor výstavby MěstNV Slavičín pod číslem jednacím 
Výst. 748/1978/Š souhlas ke změně v užívání stavby na opravářské středisko. 
 
Dle Sdělení k ohlášení udržovacích prací č. 31/2004 ze dne 25.05.2004 (Městský úřad Slavičín 
– stavební úřad) byly provedeny udržovací práce na stavbu "Oprava průmyslového objektu 
bývalé přidružené výroby JZD Vlára Slavičín, poté firma „ŠAVI s.r.o.-kovovýroba" na 
pozemcích st.291/3, st. 291/2, st.291/3 v k. ú. Hrádek na Vlárské Dráze a nebylo k nim 
námitek – viz. příloha č. 19.  
 
V rámci realizace opravy byla vybourána stávající zaolejovaná betonová podlaha, 
kontaminovaná stavební suť byla předána k oprávněné osobě k odstranění (SITA Moravia 
a.s.).  
 
Objekt haly II. je součástí dvou monobloků hal se sociálními přístavky a obslužnými provozy 
„Areálu Komas,“ označovanými :  
 
Ø hala I. – povrchové úpravy, prášková lakovna 
Ø hala II. – povrchové úpravy, galvanovna. 
 
Hala II. tvoří monoblok, který je konstrukčně a provozně propojen a tvoří jeden funkční celek. 
V hale II. budou umístěny výrobní provozy, pomocné a skladovací provozy a sociální 
přístavek. 
 
Průmyslová zóna Slavičín má vybudovaný rozvod inženýrských sítí. Objekt haly II. je napojen 
na inženýrské sítě - vodovodní řad Průmyslové zóny Slavičín, řád jednotné kanalizace 
Průmyslové zóny Slavičín zaústěný do přilehlého toku Říky, řád STL plynovod Průmyslové 
zóny Slavičín, rozvod NN ve vlastnictví fy Komas, napojený na přilehlou trafostanici ve 
vlastnictví fy EON a rozvod telefonu. 
 
Zastavěná plocha haly II. činí  1.133 m2 a plocha přilehlých zpevněných ploch 2.182 m2. 
 
Návrhový stav 
 
Navržená galvanická linka bude umístěna do stávající haly. Jedná se o průběžnou 
kombinovanou linku pro závěsové i hromadné zinkování. Bubny pro hromadné zinkování jsou 
do linky zaváženy pomocí vozíků. Automatická linka MANZ pro zinkování závěsového a 
bubnového zboží bude nainstalována do volné haly II. na plochu ca 42 x 18 m. 
 
Na kovové díly se budou nanášet vrstvy vyloučené z bezkyanidových alkalických a  kyselých 
lázní a zároveň zde bude prováděna příslušná předúprava materiálů a následné pasivace 
zinkových vrstev a to dle požadavků zákazníkem buď modrá, tlustovrstvá anebo žlutá. 
Technologie je navržena bez použití CrVI. 
 
Vlastní automatická linka se skládá ze dvou řad, přičemž vany s lázněmi jsou v jedné  dlouhé 
řadě a druhá kratší řada slouží jako nakládací a vykládací stanice, zásobník surového  
a hotového zboží a sušící stanice, kde se suší hotové zboží. Obě tyto řady jsou propojeny 
programově řízeným vozíkem, který příčně převáží surové zboží z nakládací stanice do 
pokovovací linky a hotové zboží z linky na usušení a vyložení. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 9 

Veškeré zařízení je vyrobeno z materiálů, odolávajících používaným chemikáliím. Veškeré 
použité materiály jsou certifikovány výrobcem a jsou vhodné pro daný typ použití. Ohřev 
vyhřívaných van je řešen pomocí elektrické energie. Teplota ve vyhřívaných vanách je 
udržována pomocí automatických regulací teploty (chlazení) na nastavených hodnotách daných 
technologickým postupem. Vanové zařízení je dále vybaveno veškerým potřebným zařízením 
pro správnou funkci jako jsou čeřící registry pro míchání lázní stlačeným vzduchem, chladícím 
registry u van nadměrně se zahřívajících, nátoky vody pro udržování čistoty oplachových vod, 
podpěrnými lůžky či odsávacími rámy pro odvětrávání vzniklých par, atd.  
 
Grafické zpracování objektů – tj. podlaží a instalace technologie záměru je uvedeno ve 
výkresech – viz. přílohy č. 8 až 16. 
 
5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, přehled variant 
 
Zdůvodnění potřeby záměru 
 
Na základě popisu navrženého zařízení zinkovací linky v projektové dokumentaci je možno 
předpokládat, že zařízení je srovnatelné s obdobnými technologiemi českých i zahraničních 
výrobců.  
 
Výrobce navrhovaných zařízení – plynových agregátů - patří k výrobcům s dlouholetou tradicí 
ve výrobě tepelné techniky. Plynová spalovací zařízení jsou z hlediska parametrů vypouštění 
škodlivin ze spalování zemního plynu do ovzduší srovnatelné s obdobnými technologiemi 
českých i zahraničních výrobců.  
 
Realizace a provoz záměru přinese pro Komas, s.r.o. : 
 
Ø řeší komplexně celý provoz povrchových úprav 
Ø splňuje předpisy a standarty nových moderních povrchových úprav s výhledem na 

bezproblémový provoz ve střednědobém horizontu 
Ø garantuje vysokou kvalitu služeb pro zákazníky. 
 
V řešeném provozu nebudou produkovány žádné díly ani komponenty, pouze na již vyrobené 
součásti budou nanášeny fyzikálně chemickými procesy povlaky kovů a sloučenin kovů. 
Součásti po povrchových úpravách pak budou odcházet na montáž případně k externím 
zákazníkům nebo na další povrchové úpravy lakováním mimo řešené prostory provozu.  
 
Přehled variant umístnění záměru 
 
O jiné variantě investor neuvažuje, z důvodů provázanosti objektů, provozu a technologií  
v místě. Teoreticky lze však uvážit tzv. nultou variantu – tj. zachování stávajícího objektu haly 
II. bez činnosti. 
 
6. Stručný popis technického a technologického řešení 
 
Stavební objekty 
 
Ø SO 100 – Výrobní hala II. + vestavek v hale 
Ø SO 101 – Sociální přístavek 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 10 

Ø SO 102 – Přístavek k hale 
Ø SO 103 – Jímka na vyvážení 
 
Objekt haly II. se sestává : 
 
SO 100 – výrobní hala II. + vestavba v hale 
 
Výrobní hala - je jednolodní, železobetonová prefabrikovaná hala, stropní konstrukce tvořena 
železobetonovým plnostěnným vazníkem a stropními deskami, střešní krytina asfaltový pás bez 
tepelné izolace. Obvodové stěny jsou z betonových keramických panelů, fasáda je břizolitová 
omítka, okna ocelová zdvojená, vrata kovová, vnitřní nosné zdivo z cihelných bloků, podlaha 
betonová mazanina, vnitřní omítky štukové, opatřené klihovými malbami do výšky 2 m 
olejovým nátěrem stěn. Vybavení tvoří elektroinstalace, VZT, teplovodní vytápění z centrální 
kotelny. Celé I. NP tvoří výrobní a skladové prostory. Zastavěná plocha je 924,2 m2. 
 
Vestavba výrobní haly – II. nadzemní podlaží je o zastavěné ploše 163,5 m2, obvodové  
a nosné zdi provedeny z cihelného zdiva, okna zdvojená ocelová, stropy prefabrikované 
železobetonové panely, vnitřní omítky vápenné štukové, podlaha betonová mazanina. 
 
SO 101 -  sociální přístavek  
 
Dvoupodlažní sociální přístavek je situovaný v jižní části monobloku objektu haly II., 
základních rozměrů 18,9x6,1 m. Dispoziční uspořádání je I.NP - sociální zařízení a II. NP - 
administrativní zázemí - vedení firmy. Obvodové a nosné zdi provedeny z cihelného zdiva, 
příčky cihelné, okna zdvojená plastová, stropy prefabrikované železobetonové panely, vnitřní 
omítky vápenné štukové, keramické obklady sociálního zařízení, podlahy jsou s keramickými 
dlaždicemi a koberci. Střešní krytina asfaltový pás. Vybavení je elektroinstalace, teplá  
a studená voda, sociální zařízení, vytápění ústřední plynovým kotlem. Zastavěná plocha činí 
115,3 m2. V roce 2004 byla provedena rekonstrukce a modernizace SO 101, která zahrnovala 
novou střešní krytinu, klempířské konstrukce (celý monoblok), okna, dveře, elektroinstalaci, 
rozvody vody, kanalizaci, vytápění, vnitřní omítky, povrchy podlah, hygienické zařízení.  
 
SO 102 – Přístavek k hale  
 
Jedná se o jednopodlažní objekt, přiléhající k západní straně monobloku. Původně zde byla 
situována centrální kotelna pro monoblok, v současné době je zde umístěn hlavní vstup do 
objektu, elektrorozvodna a sklad. Obvodové a nosné zdi provedeny z cihelného zdiva, příčky 
cihelné, okna zdvojená plastová, stropy prefabrikované železobetonové panely, vnitřní omítky 
vápenné štukové, podlahy keramické dlaždice a betonovou mazaninou. Střešní krytina 
asfaltový pás. Zastavěná plocha činí 70,25 m2. 
 
SO 103 – Jímka na vyvážení 
 
Stávající jímka na vyvážení má celkový objem 36,5 m3 a je situována v návaznosti na západní 
průčelí objektu haly II.  
 
 
SO 104 – Zpevněné plochy 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 11 

V návaznosti na západní průčelí haly II. jsou situovány zpevněné plochy. Celková plocha 2.182 
m2, povrch ploch je betonový, odvodnění ploch uličními vpustěmi do stávající dešťové 
kanalizace. Zpevněné plochy jsou částečně zastřešeny ocelovým přístřeškem, přiléhajícím 
k hale II. Plochy slouží k nakládce, skladování a manipulaci z materiálem vstupujícím do 
výroby a hotových výrobků. Na zpevněných plochách je vyčleněno parkoviště pro 5 osobních 
automobilů.  
 
Projektovaná stavba a posuzovaní záměru nezahrnuje provedení stavebních úprav. Při realizaci 
změny technologie budou provedeny  stavební úpravy, které se týkají : 
 
SO 100 – Výrobní hala II. + vestavek v hale - změna účelu využití místností, provedení 
záchytné vany nabetonováním na stávající podlahu pod vany galvanovny včetně provedení 
sběrných jímek, provedení záchytné jímky pod nádrže neutralizační stanice včetně provedení 
sběrných jímek, provedení vyspádování podlahy do sběrné jímky, v případě havárie budou 
úniky chemických rozvodů přečerpány do havarijní nádrže, provedení chlórkaučukových 
nátěrů betonových podlah, provedení zednických výpomocí pro montáž technologie, přípojka 
kanalizace z neutralizační stanice zaústěná do stávající dešťové kanalizace (provedena 
z kanalizačních rour Pipe Life, délka přípojky 6,50 m). 
 
Sklad chemikálií - nepropustná podlaha, resp. opatřená nátěrem odolným chemikáliím, 
skladovaným ve skladu chemikálií, vč. soklu, podlaha laboratoře z keramické dlažby, se 
soklem, veškeré nátěry ve skladu chemikálií se přizpůsobí agresivnímu prostředí s korozivními 
účinky. 
 
SO 101 – Sociální přístavek - ve stavebním objektu nejsou navrženy žádné stavební úpravy. 
 
SO 102 – Přístavek k hale - změna účelu využití místností, provedení chlórkaučukových nátěrů 
betonových podlah, provedení zednických výpomocí pro montáž technologie. 
 
SO 103 – Jímka na vyvážení - ve stavebním objektu nejsou navrženy žádné stavební úpravy, 
stávající jímka na vyvážení má celkový objem 36,5 m3. V rámci realizace stavby bude 
provedena pouze kontrola těsnosti jímky a ke kolaudaci doložen protokol o provedené 
kontrole a doklad o způsobu likvidace odpadních vod. 
 
Popis technologie výroby 
 
Popis provozních souborů : 
 
PS 00 – Stávající provozní soubory  
 
Ø DPS 00.1 – Přívod vzduchu – jednotky Robur  
Ø DPS 00.2 – M+R řídící systém AISE 
 
PS 01 -  Galvanovna – zinkovací linka  
 
Ø DPS 01.1 – Galvanovna 
Ø DPS 01.2 – Ocelová konstrukce – dopravníky 
Ø DPS 01.3 – Vzduchotechnika 
Ø DPS 01.4. – Chladící systém 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 12 

Ø DPS 01.5. – Elektroinstalace 
Ø DPS 01.6. – Řídící systém linky 
Ø DPS 01.7. – Změkčování vody 
 
PS 02 – Neutralizační stanice  
 
Ø DPS 02.1 – Neutralizační stanice 
Ø DPS 02.2 – Elektroinstalace 
Ø DPS 02.3 – Vzduchotechnika 
Ø DPS 00.2 – M+R řídící systém AISE  
 
PS 03 – Sklad, laboratoř 
 
Základní zařízení výrobně technologické 
 
Linka je řešena jako jednořadá průběžná. Součástí linky je i pomocné zařízení pro míchání  
a filtraci lázní, udržování požadované teploty a odsávání lázní. Základní zařízení tvoří nádrže 
s lázněmi a nádrže pro sušení, pojízdné stojany  na vstupu a výstupu a dopravní manipulátory. 
Prostor mezi nádržemi je zakryt tak, aby odkapávající lázně neunikaly během přenosu vsázek 
mimo prostor nádrží. Nádrže s lázněmi včetně oplachových jsou z polypropylenu. 
 
Přívod vody do oplachových van je automaticky řízen tak, aby spotřeba vody odpovídala 
technologickým podmínkám. Celý proces doplňování oplachové vody je řízen řídícím 
systémem. Vany pro chemické a elektrolytické odmašťování jsou specielně upraveny pro 
plynulé odstraňování volných mastnot. Tímto opatřením se prodlužuje životnost odmašťovací 
lázně a tedy i interval její výměny, což má za následek snížení spotřeby chemikálií 
v neutralizační stanici. Pod linkou je vytvořena záchytná jímka s patřičnou chemickou izolací 
pro zamezení průniku lázní mimo prostor galvanovny. Pro udržování čistoty lázní jsou zde 
použity filtrační aparáty. U topených oplachových van je zařazena automatická regulace 
teploty se snímáním hladiny pro ochranu topných těles. Pro zinkovací vany jsou podél linky 
umístěny dávkovací zařízení pro doplňování leskutvorných přísad. Obsluha linky musí 
průběžně kontrolovat stav hladiny v nádrži. Vsázky mezi jednotlivými pracovišti jsou 
přenášeny pomocí dopravních manipulátorů řízených řídícím systémem. V případě potřeby je 
možné všechny manipulátory řídit i ručně pomocí ovladačů. V zinkovací lince jsou použity 
portálové dopravní manipulátory s nosností 500 kg, které pojíždějí po portálové dráze. 
 
Vstup (výstup) zboží do linky je zajišťován pro závěsy na vstupním (výstupním) stojanu. Pro 
zabránění neoprávněného vniknutí obsluhy (příp. údržby či jiné osoby) do pracovního prostoru 
pod stojan je použita bezpečnostní závora. V případě vniknutí do manipulačního prostoru pod 
stojan bude zablokován příslušný dopravní manipulátor. Vstup bubnu do linky zabezpečuje 
převážecí vozík, který přesune buben z pozice plnění do osy linky. Stejným způsobem je řešeno 
vyvezení bubnu z linky do prostoru vysypání zboží do otočné výsypky  
a následně do odstředivky. Obsluhovací plošiny podél linky slouží pouze pro údržbu zařízení a 
pro obsluhu.  
 
Potrubní rozvody zajišťují přívod a odvod médií, potřebných pro správný chod zinkovací linky. 
Potrubní rozvody řeší svod odpadních vod od jednotlivých van zinkovací linky dle jednotlivých 
druhů odpadních vod do přečerpávacích van. Součástí rozvodů odpadních vod je také 
přečerpávání odpadních vod z přečerpávacích van do příslušných sběrných van zneškodňovaní 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 13 

stanice. Dále potrubní rozvody řeší rozvod užitkové vody v lince dle požadavků technologie. 
Rozvod vzduchu 0,04 MPa k jednotlivým čeřícím registrům dle požadavků technologie je 
řešen dmychadlem, které je umístěno u odsávacího ventilátoru. Chlazení linky je řešeno 
automatickou chladící jednotkou, která chladí alkalický zinek přímo, slabě kyselý přes 
výměník. Vše je propojeno potrubím, do kterého jsou včleněny filtrační jednotky pro jednotlivé 
lázně. 
 
Vlastní technologický proces 
 
Galvanická linka pro závěsové a hromadné zinkování je projektována pro automatický provoz 
s trvalou obsluhou. Linka je jednořadá průběžná se samostatným vstupem zboží na jedné straně 
a se samostatným výstupem zboží do zásobníku zboží. Bubny se plní a vyprazdňují vedle 
vanové linky a následně zavážejí a vyvážejí pomocí pojízdných vozíků. Pohyb zboží na 
závěsech i v bubnech mezi jednotlivými operacemi je zajištěn portálovými manipulátory, které 
ovládá řídící systém. Systém umožňuje i případnou ruční obsluhu. 
 
Zboží na závěsech vstupuje a vystupuje z linky přes pevné stojany. Obsluha s řídícím systémem 
komunikuje pomocí operátorského panelu, který je umístěn na dveřích ovládacího panelu linky. 
Ovládací panel linky je umístěn u vstupu linky. Pomocí řídícího systému je obsluha 
informovaná o všech stavech linky. Pomocí klávesnice operátorského panelu obsluha může 
přepínat jednotlivé obrazovky a zadávat volitelné parametry. Na panelu jsou zobrazována i 
chybová hlášení. 
 
Pokovované díly jsou uvnitř galvanické linky automaticky transportovány pomocí programově 
řízených transportních vozíků. Tyto vozíky jezdí po ocelových drážkách, které jsou 
namontovány na ocelovou portálovou konstrukci. Každý vozík je vybaven regulovatelným 
pojezdovým motorem a regulovatelným zdvihacím motorem. 
 
Obsluhující personál se pohybuje pouze na začátku linky, kde se nachází nakládací  
a vykládací stanoviště.  Tento personál má   během činnosti automatu za úkol  pouze  naložit  
surové zboží na závěsy nebo do bubnů a hotové zboží zase sejmout ze závěsů a vyložit 
z bubnů, a dále pak obsluhovat řídící systém automatu.  
 
Veškerá činnost vlastní linky je prováděna  plně automaticky  a je řízena řídícím volně 
programovatelným řídícím systémem GALVANODATA ®EXPERT, který zabezpečuje  
i kompletní  pohyb zboží uvnitř linky. 
 
Vlastní technologický proces probíhá v lázních/vanách, které jsou sestaveny v řadě za sebou. 
Do objemového limitu jsou zahrnuty lázně v následujících pozicích : 
 

Technologický proces Obsah lázně (lt) 
07 Žluté chromátování 2.016 
09 Silnovrstvá pasivace bez CrVI 2.268 
10 Modré chromátování 2.016 
12 Horké odmaštění  s odlučovačem oleje 2.646 
14 Moření 4.032 
16 Elektrolytické odmaštění anodické 3.402 
19 Zinkovací lázeň alkalická bezkyanidová 4 stanice 6.720 
20 Slabě kyselá zinkovací lázeň pro buben 3.024 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 14 

21 Slabě kyselá zinkovací lázeň pro závěsy 3.024 
Celkem 29.148 

 
Vlastní technologický proces probíhá v lázních/vanách, které jsou sestaveny v řadě za sebou. 
Celá linka se skládá z  pozic s kompletním příslušenstvím, t.j. usměrňovači, filtry, dávkovacími 
zařízeními, topením, chlazením, odsáváním, odlučováním oleje, čeření lázní,  rozvaděči  a 
příslušenstvím : 
 
Ø 01 Nakládací a vykládací stanice pro závěsy a  buben  
Ø 02 Pevný zásobník pro surové a hotové zboží 
Ø 02.1. Příčný transportér suchý  
Ø 03 Horkovzdušná suška 
Ø 04 Topcoat – těsnění pórů  
Ø 05 Horký oplach 
Ø 06 Kaskádový oplach trojnásobný 
Ø 07 Žluté chromátování 
Ø 08 Kaskádový oplach trojnásobný 
Ø 09 Silnovrstvá pasivace bez CrVI 
Ø 10 Modré chromátování 
Ø 11 Vyjasnění 
Ø 12 Horké odmaštění  s odlučovačem oleje 
Ø 13 Kaskádový oplach trojnásobný 
Ø 14 Moření 
Ø 15 Kaskádový oplach trojnásobný 
Ø 16 Elektrolytické odmaštění anodické 
Ø 17 Kaskádový oplach trojnásobný 
Ø 18 Kaskádový oplach trojnásobný 
Ø 19 Zinkovací lázeň alkalická bezkyanidová 4 stanice 
Ø 20 Slabě kyselá zinkovací lázeň pro buben 
Ø 21 Slabě kyselá zinkovací lázeň pro závěsy 
Ø 22 Kaskádový oplach trojnásobný 
Ø 23 Dekap = oplach 
Ø 24 Stanice pro rozpouštění anod 
Ø 25 Stanice pro čištění a plnění anod 
Ø 26 Řídící systém  Galvanodata Expert 
Ø 27 Obslužná lávka 
Ø 28 Poloautomatická odstředivka 
Ø 29 Odsávací zařízení 
Ø Dopravníkové zařízení DFW 
Ø Rozvaděč dopravníkových vozíků 
Ø Rozvaděč příslušenství 
Ø Rozvaděč pro otáčení bubnů. 
 
Blokové schéma technologického zařízení je prezentováno v příloze č. 18 a blokové schéma 
chladící stanice v příloze č. 17. 
 
 
Laboratoř 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 15 

Laboratoř bude pro výrobu zajišťovat - výrobu destilované vody, stanovení obsahu zinku 
v lázní, stanovení  pH, koncentrace kyseliny borité, chloridu draselného, louhu sodného  
a analýzy přítomnosti zinku v odpadní vodě z neutralizační stanice. 
 
V laboratoři bude instalován laboratorní stůl, skříně pro laboratorní přístroje, skříně pro 
chemikálie, kancelářský stůl, reversní osmóza pro přípravu velmi čisté vody, přístrojové 
vybavení, laboratorní váhy, pH metr, teploměry a laboratorní nádobí. 
 
V provozním souboru laboratoře se bude provádět laboratorní analýzy jakosti používaných 
lázní, provozní analýzy prováděné pro neutralizační stanici a příprava velmi čisté vody z pitné 
vody reversní osmózou. 
 
Sklad 
 
Ve skladu chemikálií není povoleno otevírání obalů, přelévání, dávkování chemikálií. 
Vyprazdňování obalů se provádí výhradně přímo do linky galvanického pokovování.  
 
Sklad je opatřen záchytnými vanami pro uložení chemikálií. Podlaha je opatřena nátěrem 
odolným skladovaným chemikáliím, vč. nátěru soklu.  
 
Místnost bude opatřena havarijním větráním s 10-ti násobnou výměnou vzduchu pro případ 
havárie (únik chemikálií z obalů, požár). Místnost laboratoře bude opatřena větráním  
(500 m3.hod-1), což odpovídá cca 10-ti násobné výměně vzduchu. 
 
V případě úniku chemikálie, požáru, apod., bude postupováno v souladu s předpisy uvedenými 
v bezpečnostním listu. Do skladu mohou být přijímány pouze chemikálie v originálním 
uzavřeném a neporušeném obalu, který je řádně označen údaji o skladovaném materiálu a 
výstražnými symboly. Skladované chemikálie jsou převážně zařazeny jako látky škodlivé 
zdraví, resp. nebezpečné zdraví. Některé z chemikálií jsou v bezpečnostních listech vedeny 
jako toxické, žíravé, poškozující sliznice, oči, pokožku, trávící ústrojí. 
 
Ve skladu chemikálií bude umístěn kanystr s pitnou vodou pro případ zasažení obsluhy 
skladovanými chemikáliemi při porušení obalu. V případě havárie (úniku chemikálií, požáru, 
apod.) musí obsluha postupovat dle předpisu stanoveného v bezpečnostním listu. Bude 
vypracován provozní řád skladu chemikálií a laboratoře, a havarijní plán pro případ úniku 
chemikálií. 
 
Staveniště, výstavba 
 
Geologický průzkum nebyl na stavbě proveden, stavba řeší změnu technologie ve stávajícím 
objektu, instalace technologie nevyžaduje provedení základů a základových patek pod 
jednotlivé komponenty technologických dodávek 
 
Realizace opravy objektu nevyžaduje provedení přípravy území a demoliční práce. V rámci 
stavby se budou realizovat pouze drobné stavební úpravy haly II. vyvolané instalací nové 
technologie. Pro montáž technologie zejména pro vykládku a manipulaci s technologickým 
zařízením bude použito auto jeřábu a vysokozdvižného vozíku. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 16 

Realizace stavby není zdrojem nadměrného zvýšení dopravy v areálu Průmyslové zóny 
Slavičín, ani na státní komunikaci.  
 
Zpevněné plochy – v návaznosti na západní fasádu haly – budou využity pro zařízení 
staveniště. Stávající zpevněné a ozeleněné plochy nebudou realizací stavby dotčeny. Rozšíření 
stávajícího ozelenění se nenavrhuje. 
 
Směnnost provozu, počet pracovníků    
 
Obsluhující personál se pohybuje pouze na začátku linky, kde se nachází nakládací  
a vykládací stanoviště.  Tento personál má během činnosti automatu za úkol  pouze  naložit  
surové zboží na závěsy nebo do bubnů a hotové zboží zase sejmout ze závěsů a vyložit 
z bubnů, a dále pak obsluhovat řídící systém automatu. Veškerá činnost vlastní linky je 
prováděna plně automaticky a je řízena řídícím volně programovatelným řídícím systémem, 
který zabezpečuje i kompletní  pohyb zboží uvnitř linky. 
 
Počet pracovníků pro sklad chemikálií a laboratoř – jeden za směnu. Sklad, laboratoř  
a neutralizační stanici bude obsluhovat jedna osoba, která bude autorizována podle zákona  
č. 356/2003 Sb. 
 
Počet zaměstnanců bude celkem 13 osob, z toho dělnických profesí 10 osob a THP pracovníků 
3 osoby. 
 
Počet pracovníků na hlavní směně bude 7 osob, směnnost - 2 směný provoz a práce ve dnech 
pracovního volna a pracovního klidu není navržena. 
 
Provozní hodiny (den) : 16 hod.den-1 
Provozní hodiny (rok) : cca  4.000 hod.rok-1 
 
Na pracovišti bude k dispozici pracovní řád, jehož součásti jsou požární předpisy, první 
pomoc, havarijní opatření, úniková cesta atd. Vedoucí pracovníci odpovědni za práci  
a obsluhu galvanovny musí mít odbornou způsobilost. 
 
Bezpečnost a ochrana  zdraví při práci – viz. příloha č. 50. 
 
Certifikace – ochrana životního prostředí 
 
Investor předložil certifikaci dodavatelů výrobků podle ISO 14001:2004 (environmental 
management system) ze dne 15.5.2006 s platností do 14.5.2009 pro firmu DENIOS AG, 
Dehmer Straβe 58-66. Posuzovaná výroba je ošetřena certifikací EN ISO 14001, EN ISO 
9001. A dále certifikát EN ISO 14001:1996 platný do 30.11.2007 pro firmu Atotech – viz. 
příloha č. 21.  
 
Investor zavede v budoucnu EMS (environmental management system) podle ISO 14001 
(požadavek zákazníků, dobrovolné trvalé zlepšování k životnímu prostředí a z hlediska 
principu trvale udržitelného rozvoje). 
 
 
7. Předpokládané termíny zahájení a dokončení záměru 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 17 

 
Termín zahájení stavby : 10/2006   
Termín dokončení stavby : 11/2006 
Trvalý provoz : 02/2007 
 
8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 
 
Kraj  : Zlínský kraj. 
Obec : město Slavičín. 
 
9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které budou 

tato rozhodnutí vydávat 
 
Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které budou tato 
rozhodnutí vydávat  je následující : 
 
Ø rozhodnutí – stavební povolení. 
Ø správní úřad, který bude rozhodnutí vydávat – Městský úřad Slavičín, Stavební úřad 

Slavičín,  Osvobození 25, 763 21 Slavičín. 
 
 
II. ÚDAJE O VSTUPECH 
 
1. Půda 
 
Objekt Haly II. je volně stojící a je situovaný na pozemcích parc. č. st. 291/1, st. 291/2,  
st. 291/3 k.ú. Hrádek na Vlárské dráze (zastavěná plocha a nádvoří) – viz. příloha č. 4. 
V současné době není využíván. Pozemek je rovinný. Snímek katastrální mapy je prezentován 
v příloze č. 5. 
 
Ochrana ZPF 
 
Zábor pozemků, zařazených do ZPF, po dobu výstavby a provozu zde nenastává, neboť 
dotčené plochy pozemků nejsou zařazeny do ZPF. Jedná se o ostatní plochu. Nebude se žádat 
o trvalé vynětí a/nebo dočasné vynětí pozemků ze ZPF. 
 
Meliorace 
 
Pozemek, určený pro stavbu záměru, nezasahuje do žádných ploch, které jsou meliorovány. 
 
Ochrana PUPFL 
 
Zábor pozemků, určených k plnění funkcí lesa, trvalý nebo dočasný, po dobu výstavby  
a provozu zde nenastává. Stavební objekty jsou umístěny ve vzdálenosti větší, jak 50 metrů, od 
lesa. Z tohoto důvodu se stavba nedotýká těchto zájmů. 
 
 
 
Ochranná pásma 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 18 

 
Musí být respektována ochranná pásma, jak stávajících tak i nových elektrických vedení. 
Stavba se nedotkne ostatních ochranných pásem stávajících objektů a inženýrských sítí. 
Realizace stavebních prací nevyvolá vyhlášení nových ochranných pásem stavby. Odstupové 
vzdálenosti  splňují hygienické, požární předpisy a ochranná pásma inženýrských sítí.  

 
2. Voda 
 
Město Slavičín včetně místní části Hrádek na Vlárské dráze je v současné době zásobováno 
pitnou vodou jednak ze skupinového vodovodu Vlára II a jednak ze samostatného systému 
vodních zdrojů Šanov. Zdrojem vody pro skupinový vodovod Vlára II je vodárenská nádrž 
Karolinka na Stanovnici, která je ve správě SmVaK Vsetín. Voda z nádrže je dopravována 
přes vodojem Valašské Klobouky do vodojemu Slavičín a do vodojemu Divnice 250 m3.  
Z obou těchto vodojemů je zásobován Slavičín.  Samostatný systém vodních zdrojů Šanov je 
tvořen jednak povrchovým zdrojem - nádrží, ze které je voda odebírána do úpravny vody  
(8 lt.s-1) a jednak podzemním zdrojem kapacity 2 lt.s-1. Voda z obou zdrojů je dopravována do 
vodojemu Hrádek. Z tohoto vodojemu je zásobována část Hrádku a Slavičína (zdroje vody, 
objem stávající akumulace v řídícím vodojemu Slavičín a kapacita stávajících hlavních 
zásobovacích řadů jsou dostatečné). Tlakové poměry jsou pro stávající zástavbu dle sdělení 
správce dobré.  Průmyslové podniky a občanská vybavenost je zásobována vodou z veřejného 
vodovodu. 
 
Pitná voda 
 
Objekt Haly II. je zásobován pitnou vodou z veřejného vodovodního řádu ve správě  BTH 
Slavičín, s.r.o. Ve východní části Průmyslové zóny je vodovodní řád napojen na vodovodní 
přivaděč fy Veolia. Připojení objektu haly II. v areálu Komas, bylo povoleno při realizaci 
objektu rozhodnutím Výst. 822/1976/Š vydaným odborem výstavby MěstNV Slavičín dne 
20.12.1976. Rozvody v areálu průmyslové zóny jsou v podílovém vlastnictví majitelů objektů 
situovaných v průmyslové zóně, tedy i firmy Komas, s.r.o.  
 
Dodávky pitné vody tedy budou realizovány z pitného vodovodu. Bude instalován přívod vody 
pro reversní osmózu, k laboratornímu stolu a do umyvadla. 
 
Změkčování vody – umístění ve výrobní hale, provozní soubor řeší úpravu chemického složení 
pitné vody, která slouží k náplni lázní galvanovny a odbourání látek, které mohou způsobit 
nestejnoměrnou strukturu povrchových úprav. Zařízení pro úpravu vody je napojeno na vnitřní 
rozvod vody a skládá se  z filtračního přístroje  Demiwa 20-50 ROACC, SOWA C 20T, 
plastové zásobníkové nádrže a darlingu. 
 
Bilance potřeby vody sociální účely : 
 počet normovaná 

spotřeba vody 
spotřeba vody za 

den 
spotřeba vody za 

rok 
  lt.osoba-1.den-1 m3.den-1 m3.rok-1 
počet zaměstnanců ve výrobě 13 120 1,56 393,0 
 
 
 
Technologická voda 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 19 

 
Bilance potřeby technologické vody : 
 spotřeba vody za 

hodinu 
spotřeba vody za 

den 
spotřeba vody za rok 

 m3.hod-1 m3.den-1 m3.rok-1 
galvanovna 2,0 14,0  
neutralizační stanice, laboratoř  0,05  
celkem  14,05 3.570,0 
 
Bilance spotřeby vody za rok bude činit 3.963 m3. 
 
Požární voda 
 
Vnitřní rozvod vody se dimenzuje tak, aby byl zajištěn přetlak alespoň 0,2 MPa a současně 
minimální průtok 0,3 lt.s-1. Vnitřní požární vodovod musí být po stálým tlakem s okamžitě 
dostupnou dodávkou vody – ověří se zkouškou před kolaudací objektu. 
 
3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 
 
Stavební materiál - výstavba 
 
Budou použity stavební materiály, materiálové systémy a systémy veškerých stavebních prvků, 
sestav prvků (nátěry, omítky, sádrokartony, výplně otvorů, podlahové skladby, stropní, střešní 
skladby, opláštění objektu, zámečnické, truhlářské, klempířské a plastové výrobky, základové 
konstrukce, nosné i nenosné stěnové konstrukce, izolace zvukové, tepelné  
a hydroizolace, výtah, schodiště), které budou součástí realizace stavby v takovém rozsahu  
a kvalitě, v jakém to vyžadují technologicko-provozní nároky investora a dále v jakém to 
vyžadují technická pravidla a předpisy výrobců použitých materiálů a prvků a platné právní 
předpisy a ČSN v platných zněních. 
 
Nezbytnou podmínkou použití všech materiálů, výrobků a stavebních systémů a prvků jsou 
příslušné doklady o atestech, certifikacích, prohlášení o shodě, protokoly státních zkušeben 
apod., popisujících možná uplatnění ve stavební výrobě. 
 
Spotřeba chemických látek 
 
Měsíční spotřeba galvanické chemie-při pokovení 570 m2 x 22 pracovních hod.den-1. 
 
Materiál pro pokovení dílce s Fe pro automobilový průmysl : 
 
Ø Kyselina chlorovodíková  tech. Brenntag   200-500  lt 
Ø Kyselina dusičná L.č.         tech.Brenntag        5-  10  lt 
Ø Kyselina chlorovodíková L.č.  tech.Brenntag  3-5  lt 
Ø Chlorid zinečnatý                    tech.Brenntag  15-20 kg 
Ø Chlorid draselný                       tech.Brenntag  60-80 kg 
Ø Kyselina boritá                         tech.Brenntag  10-20 kg 
Ø Kysličník zinečnatý                 tech.Brenntag  20-50 kg 
Ø Hydroxid sodný                        tech.Brenntag  80-100 kg 
Ø Peroxid vodíku                         tech.Brenntag  5  lt 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 20 

Ø Uniclean 157                            Atotech           100 kg 
Ø Nonacid  701                            Atotech           150 kg 
Ø Zylite HT                                  Atotech           180 kg 
Ø Protolux 3 000                          Atotech           250 kg 
Ø Corro Tri blue Extreme            Atotech             50 kg 
Ø Eco Tri HC                               Atotech           100 kg 
Ø Corrosil PLUS 401                   Atotech            30 kg 
 
Tuzemské chemikálie budou zajišťovány měsíčně, zahraniční na 2-3 měsíce dopředu. 
Kompletní technologie u firmy Komas, s.r.o., bude pracovat bez nebezpečných toxických  
látek a neodbouratelných komplexů. Veškerá chemie je dodávána  v předepsaných obalech, pro 
ochranu úniku při dovozu (ochrana životního prostředí). Chemie je ošetřena předepsanými 
bezpečnostními listy. 
 
Nasazení neutralizační stanice 
 
Ø Síran železitý Prefloc 40%                     500 kg        spotřeba 0,3    lt.m-3    odpadní vody 
Ø Kyselina sírová           31%                  1.000 kg        spotřeba 0,5-3 lt.m-3    odpadní vody 
Ø Vápenný hydrát jemně mletý               1.000 kg        spotřeba 2,5    kg.m-3   odpadní vody 
Ø Polymerní flokulant                                  25 kg        spotřeba   4     lt.m-3     odpadní vody 
Ø Lukosan E 201-omezující tvorbu pěny     25 kg        spotřeba 1-15  ml.m-3  odpadní vody. 
 
Sklad chemikálií 
 
Ve skladu budou uložené chemikálie (suroviny pro  galvanické pokovování odmašťování, 
moření, chromátování, finiš) - Uniclean EAN, Nonacid 701, Protolux 3000,  Zylite, Ecotri HC, 
Corrotriblue Extreme a Corrosil Plus v množství max. 1,8 t. Hrubá skladovací plocha činí cca 
30 m2.  
 
Laboratoř 
 
V laboratoři budou uloženy chemikálie pro provádění laboratorních analýz v celkovém 
množství cca 20 kg. Uloženy budou ve skříni na chemikálie. Oddělení jednotlivých druhů 
chemikálií bude stanoveno na základě bezpečnostních listů. 
 
Chemikálie v originálních obalech, opatřených výstražnými symboly (z pohledu jejich 
nebezpečnosti, resp. závadnosti ve vztahu k životnímu prostředí, zdraví člověka), označující 
specifickou rizikovost (R- věty), standardní pokyny pro bezpečné zacházení (S- věty) budou 
uloženy ve skladu chemikálií. 
 
Elektrická energie 
 
V katastrálním území Slavičína se v severovýchodním cípu města nachází transformovna  
110/22 kV  s rozvodnami a obvodovou služebnou  JME. Napájení této transformace je  
z nadzemního vzdušného vedení 110 kV  č. 5510 od Uherského Brodu. Město Slavičín je 
zásobováno elektrickou energií ze sítí VN 22 kV nadzemního provedení (vzdušné). 
Průmyslové  závody  na  území  města Slavičín,  jsou  zásobovány prostřednictvím vlastních  
transformoven. Elektrorozvody, jejichž prostřednictvím je přiváděna elektřina ke 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 21 

konzumentům, jsou provedeny různými způsoby,  kabelovým rozvodem, nadzemním vedením 
nebo závěsnými kabely  z páteřního rozvodu distribuční sítě. 
 
Dodávka elektrické energie pro areál Komas, s.r.o. a halu II. je zajištěna za stávající  
trafostanice 22 kV/0.4 kV, 2x400kVA. Trafostanice je ve vlastnictví E.ON Česká republika 
a.s. Jedná se o zděný volně stojící objekt situovaný v blízkosti objektu haly II. Trafostanice je 
osazena dvěma olejovými transformátory 400kVA, 22kV/0,4kV. Hala II je připojena 
samostatným kabelovým přívodem z rozváděče NN trafostanice. 
 

Celkem  
Pinst (kW) Ps max (kW) 

SO 100 – Výrobní hala II. + vestavek v hale 585 410 
SO 101 – Sociální přístavek 38 22,8 

 
Bilance spotřeby za rok – roční spotřeba elektrické energie činí 1.800,5 GWh.rok-1. 
 
Zemní plyn 
 
Slavičín včetně místní části Hrádek na Vlárské dráze je celoplošně plynofikován. Zemní plyn je 
do města přiveden dvěma přípojkami z VTL plynovodu DN 300, vedeného v trase Drslavice - 
Slavičín. Území města je pokryto STL a NTL plynovodní sítí. Je preferováno napojení na 
středotlakou síť, zejména v místech se soustředěnou zástavbou a pro průmyslovou a 
podnikatelskou zónu a je předpoklad, že kapacita stávajících regulačních stanic bude pro 
návrhové období dostatečná. 
 
Zemní plyn je doveden do haly II. stávající přípojkou zemního plynu, na kterou budou 
napojeny vnitřní rozvody zemního plynu v objektu. 
 
Vytápění 
 
V prostoru haly budou umístěny 4 kusy plynových agregátů ROBUR vybavené směšovacími 
komorami pro ventilační provoz. Technické údaje spalovacích zařízení z hlediska produkce 
tepla : 
 
Ø potřeba tepla pro výtápění budovy    172,4 kW 
Ø z toho potřeba tepla pro otop haly   149,8 kW. 
 
Osvětlení 
 
Místní komunikace jsou osvětleny výbojkovými svítidly, osazenými na silničních a parkových 
stožárech, v okrajových částech města je veřejné osvětlení řešeno svítidly osazenými na  
podpěrných bodech distribuční sítě NN. 
 
Světelné instalace - pro výrobní část haly bude požadována světelná úroveň 300/500lx, ve 
skladech v přístavcích 200lx. 
 
 
 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 22 

Spoje 
 
Z hlediska telefonního spojení je město  součástí uzlu Valašské Klobouky. Telefonní rozvody 
v obci jsou napojeny na digitální ústřednu ve Slavičíně. Územím města Slavičína procházejí 
dálkové kabely ve správě Českého Telecomu, přenosové techniky Brno. Při dalších záměrech 
výstavby v řešeném území nutno respektovat trasu a ochranné pásmo těchto kabelů. Dle 
sdělení Českých radiokomunikací neprochází katastrem obcí Slavičín, Hrádek na Vlárské dráze 
a Kochavec žádná radioreléová trasa 1. a 2. řádu. Současně se zde  nevyskytuje ani ochranný 
koridor radioreléové trasy 3. řádu. 
 
Objekt je napojen na telefonních síť. 
 
Řízení 
 
Veškerá činnost vlastní linky je prováděna  plně automaticky a je řízena řídícím volně 
programovatelným řídícím systémem GALVANODATA® EXPERT,  který  zabezpečuje  
i kompletní pohyb zboží uvnitř linky. Řídící systém GALVANODATA® EXPERT byl vyvinut 
na základě praxe v galvanotechnice a jeho koncept se osvědčuje již řadu let. Díky jeho 
neustálému dalšímu vývoji  drží krok s rychlým vývojem elektroniky. Tento řídící systém může 
komunikovat s počítačem. 
 
Řídící systém Galvanodata přebírá tyto úlohy – řízení, regulaci, počítání, hlášení  
a protokolování. Měřící, řídící a regulační technika je znázorněna vizualizací procesu na PC. 
Modul GALVANODATA®  EXPERT - OPT je díky svému výjimečně dobrému algoritmu 
schopen provádět optimalizaci výroby. 
 
Regulaci a řízení přívodní vzduchotechniky, technologické vzduchotechniky a vytápění bude 
zabezpečovat DPS 00.2 – M+R - řídící systém AISE. DPS 00.1 vytápění, přisávání vzduchu  
a DPS 00.2 – M+R - řídící systém AISE. 
 
Automatika neutralizační stanice bude vybavena autodiagnostikou. V případě zjištěných 
poruch bude informovat obsluhu chybovým hlášením na displeji. Systém archivuje v PC 
hodnotu pH a průtoku na výstupu z čistírny. V případě nižší nebo vyšší jak nastavené hodnoty 
vypouštěné vyčištěné vody po stanovenou dobu, bude řídící automatika tuto skutečnost 
signalizovat akusticky obsluze.  
 
4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
 
Doprava 
 
Územím prochází významné silniční trasy a železniční trať Českých drah. 
 
Silniční doprava 
 
Katastrálním územím města procházejí tyto silnice : 
Ø II/488         Vizovice - Hrádek na Vlárské Dráze 
Ø II/493         Luhačovice - Petrůvka - Slavičín 
Ø II/495         Moravský Písek - Uherský Brod - Bylnice 
Ø III/4886      Slavičín -  Bohuslavice 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 23 

Ø III/4931      Slavičín - Nevšová - Petrůvka 
Ø III/49515    Bojkovice - Rudimov - Slavičín 
Ø III/ 49518   Pitín - Hostěnice - Rokytnice 
Ø III/49519    Hrádek na Vlárské Dráze - Šanov 
Ø III/49520    Hrádek na Vlárské Dráze - Vlachovice - Vlachova Lhota 
 
Určujícím urbanistickým prvkem města je dopravní kostra, kterou tvoří silnice II/488 (lineární 
osa města v podélném směru severozápad - jihovýchod) a silnice II/495 vytvářející osu Hrádku 
na Vlárské dráze. Na uvedené dopravní osy je napojena síť místních komunikací, které plní 
zejména obslužnou funkci v území.  
 
Silnice II/495 prochází místní částí Hrádek na Vlárské dráze. Vstupuje do ní od jihozápadu, 
kde překračuje úrovňovým přejezdem trať ČD. Na jihovýchodním okraji trasa opět překračuje 
úrovňovým přejezdem trať ČD a pokračuje dále na Brumov – Bylnici. 
 
Železniční doprava 
 
Územím města Slavičína prochází jednokolejná trať ČD Brno – Vlárský průsmyk (dieselová 
trakce). Situace na trati je stabilizovaná. 
 
Ostatní doprava 
 
Doprava letecká je v území zastoupena heliportem pro integrovaný záchranný systém 
v návaznosti na silnici II/488. Vodní doprava v řešeném území své zájmy nemá a ani ve 
výhledu s nimi není uvažováno. Cyklistická doprava v území je řešena v souladu s „Územním 
generelem cykloturistických tras Střední Morava“. 
 
Lokalita 
 
Komunikace Průmyslového areálu Slavičín navazují na státní komunikaci III. tř. 495 Slavičín – 
Hrádek – Bojkovice. Pro provoz haly II. bude využito stávajících přístupových komunikací, 
manipulačních ploch a parkovacích míst. V rámci stavby se rozšíření těchto ploch nenavrhuje. 
 
Přístup k objektu haly II. je zajištěn systémem vnitroareálových komunikací s živičným krytem 
nebo krytem z panelových desek s přilehlými zpevněnými plochami. V rámci stavby nejsou 
řešené nové venkovní zpevněné plochy.  
 
Dopravní zátěž  
 
Intenzity dopravy na komunikaci č. II/495 odvozené na základě výsledků sčítání dopravy ŘSD 
ČR v r. 2005 a v roce 2007 (po použití koeficientů růstu dopravy) jsou uvedeny v tabulkách. 
 
Celoroční průměry intenzit za 24 hod – rok 2005 : 
č. komunikace sčítací úsek nákladní osobní motocykly celkem 
II/495 6-5149 312 1341 12 1665 

 
Celoroční průměry intenzit za 24 hod – rok 2007 : 
č. komunikace sčítací úsek nákladní osobní motocykly celkem 
II/495 6-5149 324 1400 12 1736 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 24 

 
Z uvedeného přehledu stávajícího i výhledového dopravního zatížení je zřejmé, že doprava ani 
ve výhledu nebude představovat závažný problém. 
 
Provoz dopravy spojený s provozem stávajícího areálu : 
 den noc 
nákladní lehká 4 0 
nákladní těžká 1x/týden 0 
osobní 6 0 

 
Provoz dopravy spojený s navrženým záměrem : 
 den noc 
nákladní lehká 4 0 
nákladní těžká 1x/týden 0 
osobní 4 0 

 
Celková doprava – příjezdy + odjezdy : 
 den noc 
nákladní lehká 16 0 
nákladní těžká 4x/týden 0 
osobní 20 0 

 
Záměrem nedojde k výraznému navýšení materiálových a dopravních toků v závodu ani mimo 
závod.  

 
Jiná infrastruktura 
 
Území Průmyslové zóny Slavičín je zainvestované. Jsou zde realizovány rozvody inženýrských 
sítí, komunikace napojené na státní komunikaci, která vede v souběhu s jižní hranicí 
průmyslové zóny. Změnou technologie v objektu haly II. Komas, nedojde ke zvýšení spotřeby 
energií. Stávající přípojky, zásobující halu II., mají dostatečnou kapacitu. 
 
Objekt haly II. je napojen na všechny potřebné inženýrské sítě. Nové přípojky není nutno 
zřizovat. 
 

 
II. ÚDAJE O VÝSTUPECH 
 
1. Ovzduší 
 
Záměr – výstavba 
 
Při výstavbě budou vznikat emise při provozu stavebních strojů a nákladních automobilů. Při 
výstavbě nebudou trvale provozovány bodové zdroje znečišťování ovzduší. Krátkodobě lze 
počítat s provozem kompresorů, popřípadě dalších  stacionárních mechanismů spalujících 
motorovou naftu.  Tyto projevy zvýšené prašnosti jsou však projevem pro každou stavební 
činnost. Plošné zdroje znečištění nebudou po dobu výstavby nijak významné. Emise z těchto 
zdrojů nebyly modelovány, budou prakticky dočasné. 

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 25 

Veškerá zařízení, která nejsou od dodavatelů opatřena nátěry, budou těmito nátěry opatřeny. 
Celková spotřeba organických rozpouštědel v nátěrových hmotách pro jednorázovou 
povrchovou úpravu bude nižší než 0,6 tuny (neplatí podmínky pro lakování na venkovních 
plochách). Nátěrové hmoty budou nanášeny válečkováním (metoda stříkání barev nebude 
uplatněna). 
 
Stacionární zdroje 
 
Vytápění  
 
Výrobní hala firmy KOMAS, spol.s r.o. ve Slavičíně – Hrádku bude vytápěna plynovými 
spotřebiči. V hale budou osazeny nástěnné teplovzdušné soupravy ROBUR se směšovací 
komorou, v kancelářích a hygienických zařízení pak plynová topidla (ETI 100). Teplovzdušné 
agregáty Robur jsou navrženy tak, aby zajistily přívod vzduchu za osátý vzduch 
technologickou vzduchotechnikou (odsávání vzduchu od zinkovacích lázní). Nové zdroje 
tepelné energie jsou navrhovány pro pokrytí potřeby tepla pro vytápění a větrání výrobní haly. 
Odvedený vzduch z prostoru haly bude nahrazen jednotkami ROBUR, osazenými na obvodové 
stěně haly. Přiváděný vzduch bude v zimě ohříván. Přívod vzduchu a jeho odsávání musí být 
vzájemně spřažené a to tak, aby větrání haly bylo mírně podtlakové. Odtah spalin bude 
proveden do venkovního prostoru přes zeď, resp. přes střechu. 
 
Jmenovitý instalovaný výkon navržených plynových spalovacích zařízení : 
Zařízení Výkon  

(kW) 
Počet Výkon  

celkem (kW) 
Průtok  

vzduchu 
(m3.hod-1) 

Vzduchový 
výkon 

(m3.hod-1)  
Plynový agregát ROBUR F1 
81 

70,2 2 140,4 7.800  15600 

Plynový agregát ROBUR F1 
61 

55,8 2 111,6 5.200 10400 

Celkem   252  26.000 
 
Předpokládaná hodinová a roční potřeba plynu : 
 Hodinová (m3.hod-1) Roční (m3.rok-1) 
Plynové agregáty ROBUR 8,16 20.000 

 
Navržené plynové agregáty jsou vyráběny výrobcem s dlouholetou tradicí ve výrobě 
spalovacích zařízení. Hořáky jsou nízkoemisní, s  rezervou splňují limity znečišťujících látek ve 
smyslu nařízení vlády č. 352/2002 Sb. Z uvedených důvodů se s instalací dalších zařízení ke 
snižování emisí nepočítá. Výška výduchu nad terénem činí 9 m. 
 
U agregátů ROBUR F1 uvádí výrobce prakticky nulovou tvorbu zplodin nedokonalého 
spalování (oxidu uhelnatého) a minimální celkový obsah škodlivin. S rezervou splňují 
požadavky evropské normy, která omezuje emise NOx, protože dosahují opravdu nízkých 
hodnot méně než 30 ppm pro zemní plyn i směsi LPG. Výrobce uvedených spalovacích 
zařízení garantuje hodnoty emisí splňující emisní limity dle nařízení vlády č. 352/2002 Sb. 
 
Množství emitovaných škodlivin ze spalování zemního plynu je možno stanovit bilanční 
metodou na základě emisních faktorů podle vyhlášky č. 352/2002 Sb. Při výpočtu se vychází 
ze  spotřeby zemního plynu.  



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 26 

 
 
Množství emitovaných škodlivin ze spalování zemního plynu : 

Spotřeba zemního plynu  Tuhé látky SO2 NOx CO Org. látky 
m3/rok kg/rok kg/rok kg/rok kg/rok kg/rok 
20.000 0,4 0,192 32 6,4 1,28 

 
Emisní limity pro spalovací zařízení spalující plynná paliva : 
Jmenovitý tepelný 
výkon (MW) 

Emisní limit v mg/m3 (vztaženo na normální stavové 
podmínky a suchý plyn) pro 

Referenční 
obsah kyslíku  

 Oxid 
siřičitý 

Oxidy 
dusíku jako 

NO2 

Oxid 
uhelnatý 

Organické 
látky jako 

suma uhlíku 

% O2 

0,2 a větší, ale jmen. 
tepelný příkon menší 
než 50 MW 

 
35 

 
200 

 
100 

 
nest. 

 
3 

 
Kategorie zdrojů vytápění : střední zdroj znečišťování - viz. samostatná příloha - Odborný 
posudek, RNDr. Zuzana Kadlecová, 08/2006. 
 
Povrchové úpravy - technologie 
 
Na všech místech, kde by mohly v rámci zinkovací linky (Galvanovna – zinkovací linka 
MANZ) vznikat a unikat škodliviny nad přípustnou míru, budou tyto odváděny pomocí 
odsávacích rámů, které jsou nainstalovány na jednotlivých vanách do sběrného odsávacího 
potrubí a tím vedeny do odlučovače kapek.  
 
Do centrálního odsávání je zapojeno odsávání zinkovacích van alkalických bezkyanidových  
a slabě kyselých, všech pasivací, odsávání vany pro rozpouštění anod pro lázně Zn, dvou van 
moření, chemického a elektrolytického odmašťování. Množství odsávaného vzduchu je 15.000 
a 30.000 m3.hod-1 dle nastaveného programu (výkonu linky).  Před výstupem do ovzduší je 
zařazen odlučovač kapalných aerosolů WH1-900 s účinností 95%. Sběrná nádoba kapének je 
opatřena potrubím zaústěným do neutralizační stanice.    
 
Po vyčištění se bude vzduch vyfukovat pomocí ventilátoru do volné atmosféry nad střechou. 
Odsávací zařízení je dodávkou firmy MANZ, jež je také dodavatelem galvanizační linky.   
  
Odsávací zařízení a výduch z odsávací jednotky BN3-800  : 
 
Ø jeden ventilátor 15.000/30.000 m3.hod-1 
Ø jeden odlučovač kapek  30.000 m3.hod-1. 
 
Tato jednotka pracuje ve dvou režimech – rychlostech a to  15.000 m3.hod-1 nebo  30.000 
m3.hod-1. Průměr výduchu je 90 cm, výška komínu nad terénem 10 m. 
 
Horizontální odlučovač kapek - Typ WH1 s a bez koagulátoru (výrobce Scheidt Ventilatoren 
GmbH Hennef) 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 27 

Obecně - Odlučovače kapek VAKUTEC typ WH1 se nasazují tam, kde se musí s ohledem na 
ochranu životního prostředí oddělit aerosoly. 
 
Velikosti - odlučovače kapek velikostí od DN 180 do DN 1250 pro objem proudu od 1.100 do 
68.800 m3.hod-1. VAKUTEC odlučovač kapek  pro větší objemy proudu musí být vyroben 
zvlášť. 
 
Zařízení zinkovací linky spadá dle NV č. 353/2002 Sb., kterým se stanoví emisní limity  
a další podmínky provozování ostatních stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší přílohy  
č. 1 pod bod 2.7. Povrchová úprava kovů, Zařízení technologie podle bodu 2.6. (Zařízení na 
povrchovou úpravu kovů, plastů a jiných nekovových předmětů s použitím elektrolytických 
nebo chemických postupů) s obsahem lázní do 30 m3 – zejména procesy moření, galvanické 
pokovování, fosfatizace, smaltování, leštění, tryskání a související operace). 
 
Emisní limity pro povrchovou úpravu kovů : 
Limitní hmotnostní koncentrace v [mg/m3] pro O2R 

[%] 
Vztažné 

podmínky 
TZL SO2 NO2 CO jiné   

100/50 nest. 1 500 nest.   C 
 
Kategorie : střední zdroj znečišťování - viz. samostatná příloha - Odborný posudek, RNDr. 
Zuzana Kadlecová, 08/2006. 
 
Údaje o množství a charakteru emisí z provozu zinkovací linky MANZ byly na základě 
konzultace s projektantem odvozeny z údajů o emisích z obdobných provozů. 
 
Pro vypracování odborného posudku nebyly použity měřicí protokoly o měření emisí na 
obdobných zařízeních – VZT jednotkách. Výrobci dále uvedených zařízení (jednotky ROBUR) 
garantují hodnoty emisí splňující emisní limity dle nařízení vlády č. 352/2002 Sb. - viz. 
samostatná příloha - Odborný posudek, RNDr. Zuzana Kadlecová, 08/2006. 
 
Výsledky Rozptylové studie 
 
V předložené studii byly vypočteny hodnoty zátěže škodlivin u území vzhledem k navrženému 
záměru - viz. samostatná příloha - Rozptylová studie, RNDr. Zuzana Kadlecová, 07/2006 : 
 
V předložené studii byly vypočteny hodnoty imisních příspěvků koncentrací oxidu dusičitého 
NO2, oxidů dusíku NOx a suspendovaných částic PM10 z provozu plynových spalovacích 
zařízení a dopravy spojené se záměrem „Změna technologie výroby Hala II. - KOMAS, s.r.o., 
Slavičín – galvanovna“ u nejbližší obytné zástavby a v síti referenčních bodů. Dále byly 
vyhodnoceny koncentrace benzenu (z dopravy) a vlivy na znečištění ovzduší z provozu nově 
navržené zinkovací linky (koncentrace zinku, chlóru a trojmocného chrómu). 
 
Vypočtené hodnoty imisního příspěvku pro jednotlivé škodliviny u nejbližší zástavby jsou 
uvedeny v následující tabulce, včetně hodnot stávajícího imisního pozadí dle měření imisního 
monitoringu v r. 2002 (lokalita Štítná nad Vláří), event. výsledků rozptylové studie Zlínského 
kraje a výsledných hodnot ročních průměrů po realizaci navrhovaného záměru : 
škodlivina Doba 

průměrování 
Koncentrace dle měření 
imisního monitoringu, RS 

Max. příspěvek 
provozu záměru u 

Výsledný roční 
průměr 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 28 

Zlínského kraje nejbližší zástavby 
NO2 1 rok 10 µg.m-3 0,027 µg.m-3 10,027 µg.m-3 
NOx 1 rok 12 µg.m-3 0,177 µg.m-3 12,177 µg.m-3 
PM10 1 rok 25 µg.m-3 0,0037 µg.m-3 25,0037 µg.m-3 
Benzen 1 rok 0,16 µg.m-3 0,00048 µg.m-3 0,16048 µg.m-3 
Zn 1 rok - 0,00018 µg.m-3  
Cl 1 rok - 0,0022 µg.m-3  
Cr3+ 1 rok - 0,00018 µg.m-3  

 
Liniové zdroje – doprava 
 
Příjezd k hale II. v areálu Průmyslové zóny Slavičín je zajištěn po stávajících závodových 
komunikacích s živičným krytem nebo panely, sekundární prašnost při zajištění čistoty vozidel 
je minimální. 
 
Záměrem nedojde k výraznému navýšení materiálových a dopravních toků v závodu ani mimo 
závod – dopravní zatížení. Emise z dopravy v areálu podniku budou minimální. 
 
Vzduchotechnika 
 
Větrání galvanizační linky 
 
Odsávací vzduchotechnika je určena pro odvedení škodlivých výparů, vznikajících při provozu 
technologického zařízení. Odsávané množství vzduchu od jednotlivých van zinkovací linky 
bylo stanoveno podle stupně škodlivosti a velikosti van. 
 
Galvanizační linka je vybavena odsávacím zařízením, které je dodávkou firmy MANS, jenž je 
také dodavatelem galvanizační linky. Intenzita odsávání je odvozena od  vzduchového výkonu 
odsávací jednotky. Dle údajů výrobce max. výkon je 30.000 m3.hod-1. Součástí jednotky je 
odlučovač kapének. Sběrná nádoba kapének je opatřena potrubím, zaústěným do neutralizační 
stanice. Odvedený vzduch z prostoru haly bude nahrazen jednotkami ROBUR, osazenými na 
obvodové stěně haly. Přiváděný vzduch bude v zimě ohříván. Přívod vzduchu a jeho odsávání 
musí být vzájemně spřažené a to tak, aby větrání haly bylo mírně podtlakové. Řízení  
a vzájemné vyregulování přívodu a odvodu vzduchu bude zajišťovat  řídící jednotka AISE. 
 
Větrání skladu chemikálií 
 
Větrání skladu chemikálií bude navrženo jako havarijní, s výměnou vzduchu 10x za hodinu. 
 
Větrání laboratoře 
 
Větrání laboratoře bude navrženo jako podtlakové. Odvedený vzduch bude nahrazen 
vzduchem čerstvým, z venku budovy. Větrání místnosti laboratoře, Q = 500 m3.hod-1. 
 
Větrání neutralizační stanice 
 
Větrání neutralizační stanice bude navrženo jako podtlakové, s výměnou vzduchu max. 10x za 
hodinu. Intenzita větráni bude regulovaná podle vývinu par a plynů. Ovládaní bude řídící 
jednotkou, připojenou na čidla, která budou snímat intenzitu znečištění vzduchu.   



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 29 

 
 
Větrání skladu 
 
Větrání místnosti laboratoře, Q = 500 m3.hod-1. Havarijní větrání místnosti skladu chemikálií – 
10-ti násobná výměna vzduchu 
 
Vzduchotechnická zařízení budou zabezpečovat větrání pracovního prostoru dle požadavků 
hygienických předpisů a současně budou sloužit pro odvádění škodlivin vznikajících ve 
výrobním procesu. Přívod čerstvého větracího vzduchu v zimním období tepelně upravovaného 
bude současně zabezpečovat temperování prostoru výrobních linek. Vzduchotechnickými 
zařízeními bude rovněž zajišťováno větrání prostoru skladu chemikálií  
a kyselin.  
 
Větrání dalších objektů bude přirozené okny.  
 
Chlazení 
 
Chlazení bude zajištěno dodávkou firmy Mans. Vany s lázněmi, které se průchodem proudu 
nadměrně zahřívají (zinkování) jsou chlazeny pomocí kompresorové chladící jednotky. Jako 
chladící medium je zde použita voda s 35 % glykolu. Chladící medium je zde čerpáno přímo 
čerpadlem chladící jednotky (je její součástí) do chladících registrů v příslušných zinkovacích 
vanách, odkud odebere teplo a vrací se zpět do kompresorové chladící jednotky. V jednotce je 
poté teplo přes výparníky vyfukováno do venkovního prostoru. Chladící jednotky nebudou 
ohrožovat ozónovou vrstvu Země, tak budou splněny podmínky zákona na ochranu ozónové 
vrstvy Země. 
 
2. Odpadní vody, závadné látky 
 
Město Slavičín má vybudovanou jednotnou kanalizační síť. Místní část Hrádek má 
vybudovanou pouze dešťovou kanalizaci, v současnosti postupně rekonstruovanou na 
jednotnou kanalizační síť. Hlavním kmenovým sběračem je sběrač „A“, vedený v souběhu  
s vodotečí Říka. V místní části Hrádek na Vlárské dráze byla v posledních letech uvedena do 
provozu nová čistírna odpadních vod a kanalizační přivaděč k ČOV Slavičín - Hrádek. Čistírna 
je společná pro Slavičín město a místní část Hrádek na Vlárské dráze. Realizovaná stavba ČOV 
zahrnuje dvě komplexní jednotky Sigma  - Prefa á 5000 EO. Výstavba další komplexní 
jednotky je uvažována v dlouhodobém výhledu. V současné době je veřejná kanalizace vcelku 
fungujícím zařízením, vyžadujícím pravidelnou údržbu a nutné rekonstrukce havarijních úseků. 
Čistírna odpadních vod  je kapacitně dostačující (10.000 E.O.) a je předpoklad, že bude 
dostatečná i pro návrhové období. 
 
Splaškové vody ze sociálního zařízení 
 
Sociální zařízení pro pracovníky je ve stávající budově haly II. v dostatečné kapacitě. 
Splaškové vody ze sociálních zařízení a očisty pracovníků (WC, sprchy), zachycené 
zdravotechnikou haly II. svedeny do jímky na vyvážení, která má celkový objem 36,5 m3 a je 
situována v návaznosti na západní průčelí objektu haly II. Před uvedením stavby do provozu 
bude provedena zkouška vodotěsnosti jímky na vyvážení. Kapacita jímky s ohledem na 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 30 

produkci odpadních vod dává předpoklad vyvážení jímky 1x měsíčně. Splaškové vody budou 
likvidovány na zařízení městské ČOV. 
 
Zlínská vodárenská, a.s. potvrzuje, že na základě objednávky provede na ČOV Slavičín 
likvidaci odpadních vod z jímky na vyvážení z firmy KOMAS, s.r.o. Průmyslová zóna ve 
Slavičíně Hrádku - haly na st. pl. 291, 292, 293 (doloženo investorem) – viz. příloha č. 20. 
Městská ČOV je ve správě Zlínské vodárenské, a.s.  
 
Bilance množství produkovaných splaškových odpadních vod bude  pro daný počet pracovníků 
: 

produkce splaškových vod  
za den (m3.den-1) 

produkce splaškových vod  
za rok (m3.rok-1) 

1,56 393,0 
 
Předpokládané složení těchto vod  má  charakter  splaškových odpadních vod s hodnotami : 

BSK5 (mg . lt-1) CHSK (mg . lt-1) NL (mg . lt-1) Ncelk (mg . lt-1) Pcelk (mg . lt-1) 
100 - 400 250 - 800 200 - 700 30 - 70  5 - 15 

 
Dešťové vody 
 
V areálu Průmyslové zóny Slavičín je realizovaná dešťová kanalizace zaústěná do toku Říky, 
který se nachází v návaznosti na průmyslovou zónu. Do dešťové kanalizace jsou zaústěny 
svody ze střech, uliční vpusti, záchytné rigoly a přepady ze septiků a ČOV objektů umístěných 
v průmyslové zóně. Dešťová kanalizace je v podílovém vlastnictví majitelů objektů situovaných 
v průmyslové zóně, tedy i firmy Komas, s.r.o. 
 
V prostoru haly II. se nachází tři větve dešťové kanalizace, které se na severní straně objektu 
haly sbíhají a jsou zaústěny do toku Říky. Jedná se - západní průčelí objektu haly  – dešťová 
kanalizace, betonové trouby DN 300, východní průčelí objektu haly – dešťová kanalizace, 
betonové trouby DN 300, východní průčelí objektu haly přes cestu  – dešťová kanalizace, 
betonové trouby DN 400 a sběrač – dešťová kanalizace, betonové trouby DN 400 – zaústěný 
do toku. 
 
Do dešťové kanalizace svedeny dešťové vody ze střechy haly II., zpevněných manipulačních 
ploch pro nakládku a vykládku surovin a hotových výrobků a dále z parkoviště pro 5 osobních 
automobilů. 
 
Bilance a likvidace srážkové vody  
 
Výpočet množství odtoku dešťových vod je navržen podle ČSN 75 6101 - Stokové sítě  
a kanalizační přípojky (intenzita 15-minutového deště „i“ = 125 lt.s-1.ha-1 a periodicita  
„n“ = 1).  
 
Odvodňovaná plocha plocha (ha) odtokový koeficient odtokové množství (lt.s-1) 
střechy  0,124 0,9 13,95 
komunikace, chodníky 0,214 0,9 24,07 
vegetační plocha 0,000 0,1 0,00 
celkem 0,338 - 38,02 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 31 

 
 
Technologické odpadní vody 
 
Odpadní technologické vody budou vznikat při provozu linky povrchových úprav. Neobsahují 
CrVI a komplexotvorné látky. Odpad vody z laboratorního stolu bude sveden do kanalizace na 
neutralizační stanici. 
 
Bilanční údaje odpadních vod : 
Ø alkalický roztok z odmašťovny  (2 x 4 m3 - 1xtýden)  
Ø použití TOPCOAT  (2 m3 - 1xměsíc) 
Ø použitý mořící roztok  (4 m3 2xměsíc) 
Ø použitá vyjasňovací lázeň   (2 m3 - 1xtýden) 
Ø použitá pasivační lázeň   (2 m3 - 1xtýden) 
Ø použitá pasivační lázeň   (2,5 m3 - 1xměsíc). 
 
Celkové množství průmyslových oplachových odpadních vod, přitékající do neutralizační 
stanice, včetně požadované kapacitní rezervy, bude max. 2 m3.hod-1. Při poruše neutralizační 
stanice má být podle VDE k dispozici zásobní volná akumulační kapacita pro surové odpadní 
oplachové vody na cca 5 - 6 hod. provozu. 
 
Do stávající dešťové kanalizace bude napojena kanalizace odvádějící vyčištěné technologické 
vody, přípojka zahrnuta do stavebního objektu SO 100. Technologické odpadní vody mají tedy 
výstup přes neutralizační stanici. Celá technologie bude instalována v betonové vaně. 
 
Podzemní jímka odpadních vod – realizací stavebních prací nebude dotčena, provedena 
zkouška těsnosti jímky a doklad bude předložen při kolaudaci stavby. Dle zápisu o zkoušce 
vodotěsnosti jímky ze dne 9.6.2006 firmou RENOSTAV spol. s r.o. Luhačovice, zkoušený 
objekt (stávající betonová jímka na vyvážení) vyhovuje podmínkám zkoušky vodotěsnosti 
podle ČSN 75 09 05. 
 
Bilance produkce technologických odpadních vod : 
 produkce vody za den produkce vody za 

rok 
 m3.den-1 m3.rok-1 
galvanovna 14,0  
neutralizační stanice, laboratoř 0,05  
celkem 14,05 3.570,0 
stávající znečištění čistírnou KOVOS 5,00  
 
Z uvedených údajů byl proveden výpočet znečištění toku Říka po uvedení stavby do provozu 
(Q355 pro tok Říku, dle ČHMÚ – hydrologické poměry = 0,06 m3.s-1). 
 
Čistírna technologických odpadních vod (neutralizační stanice) 
 
Rozsahem dodávky bude čistírna odpadních vod ARRHENIUS v rozsahu od akumulačních 
nádrží surových oplachových a koncentrovaných vod až po přepadový otvor z lamelové 
usazovací nádrže LUN. Vznikající kaly v nádržích budou odvodněny v dehydratačních 
jednotkách a likvidovány jako pevný odpad odbornou firmou. Čistírna odpadních vod 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 32 

ARRHENIUS bude vybavena inteligentní řídící automatikou. Maximální výkon (kapacita) 
neutralizační stanice bude 3 m3.hod-1. 
 
Čistící postup se bude skládat z následujících fází : 
 
Ø Homogenizace oplachových odpadních vod, kyselých a alkalických koncentrovaných 

odpadních vod a dávkovaného pomocného anorganického koagulantu a přípravku proti 
pěnění, úprava hodnoty pH. 

Ø Čištění pomocí neutralizačně srážecího postupu. Hodnota pH vyčištěné vody bude cca 9. 
Ø Dávkování polymerního flokulantu. 
Ø Separace čistírenského kalu, jeho následné zahuštění v gravitačním zahušťovači  

a odvodnění pomocí tlakové filtrace v kalolisu. 
 
V reakční nádrži bude automaticky pomocí dávkování vápenného hydrátu ve formě vápenného 
mléka čerpadlem z rozpouštěcí nádrže upravována hodnota pH odpadní vody na určenou 
hodnotu. Polymerní flokulant bude připravován v pracovní koncentraci v rozpouštěcí nádrži, 
odkud bude dopravován dávkovacím čerpadlem do reakční nádrže, osazené míchadlem. 
Přípravek, omezující tvorbu pěny, se bude dávkovat z přepravního kanystru dávkovacím 
čerpadlem pravděpodobně do reakční nádrže. Zneutralizovaná odpadní voda bude z reakční 
nádrže samospádem přitékat do lamelové usazovací nádrže, kde dojde  
k oddělení odsazené vody a neutralizačního kalu. 
 
Provedení všech nádrží plastové. Všechny budou mít možnost vypuštění jejich obsahů kulovým 
ventilem s možností připojení hadice. Všechny nádrže jsou řešeny jako nadzemní s možností 
vizuální kontroly těsnosti. 
 
Kalové hospodářství 
 
Usazené kaly z linky povrchových úprav budou odvodňovány v dehydratačních jednotkách. 
Zařízení se skládá z plastové nádoby o objemu 240 lt.  Do zařízení se napustí voda s kalem až 
po kraj. Voda (filtrát) postupně odtéká a průběžně se dopouští nová voda s kalem. Po zaplnění 
objemu filtru se koš vyjme a kal i s filtrační vložkou se vyklopí. Je navržena instalace 2 ks 
jednotek. Při použití filtračních vložek na jedno použití odpadne odstraňováním kalu z filtru  
s jeho praním. 
 
Na oddělení kalu z vyčištěné vody je navržena lamelová usazovací nádrž. Lamelová usazovací 
nádrž slouží ke kontinuálnímu oddělování nerozpuštěných látek (kalu) z odpadní vody. Princip 
zařízení spočívá ve využití poznatku, že separace tuhých látek z roztoku probíhá  
v nakloněném válci několikrát rychleji než ve svislém válci stejných rozměrů. Sedimentovaný 
kal je z kalového prostoru pravidelně odčerpáván čerpadlem do gravitačního zahušťovače. 
Odsazená vyčištěná voda odtéká samospádem do kanalizace.  
 
Gravitační zahušťovač je válcová nádoba s kónickým dnem osazená přepadem a vestavbou ve 
tvaru kužele. Zvodnělý kal bude přitékat přívodním potrubím do kuželové vestavby. Vločky 
budou sedimentovat ke dnu, odkud budou z nejhlubšího místa odčerpávány do kalolisu na 
odvodnění. Odsazená voda bude odtékat samospádem do přečerpávací nádrže. 
 
Odvodnění gravitačně zahuštěného kalu se provede pomocí tlakové filtrace v kalolisu  
s otevřeným odtokem filtrátu. Za směnu bude možno provést cca dva filtrační cykly. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 33 

 
Pro případ mimořádné situace bude podlaha čistírny vyspádována do havarijní nádrže. Celý 
prostor čistírny musí být řešen tak, aby při úniku kapaliny z největší instalované nádrže nedošlo 
k jejímu úniku mimo objekt zvýšené prahy místnosti. 
 
Bude instalována řídící automatika, rozsah měření a regulace a snímání úrovně hladiny. 
 
Závadné látky 
 
Výrobní prostory haly zabezpečeny proti průsakům z úkapů chemických látek izolačním 
nátěrem odolným proti používaným chemickým sloučeninám. V místě manipulace  
s chemickými látkami - skladech chemických látek, pod technologickým zařízení umístěny 
mobilní havarijní nádrže, nebo podlaha vyspádována do havarijních sběrných jímek se 
zajištěným přečerpání chemických látek do havarijních nádrží. Chemikálie budou v původních 
obalech převáženy do výroby, k lince galvanického pokovování na ručním přepravním vozíku 
se záchytnou vanou. Ve skladu se neprovádí dávkování, míchání, otevírání obalů. Plnění do 
linky se provádí pouze v určeném prostoru linky galvanického pokovování. 
 
Galvanovna – zinkovací linka, pod technologickým zařízení je provedena železobetonová vana 
s výškou hrany +0,150 m nad nejvyšším úrovní dna vany. Vana je vyspádována do sběrných 
šachet a opatřena izolačním nátěrem odolným proti používaným chemickým sloučeninám. Pro 
rozvody technologických vod použito potrubí Pe, spoje provedeny svařováním. Kapacita 
železobetonové vany je cca 46 m3. Všechny části galvanické linky jsou vyrobeny 
z korozivzdorných materiálů, a to z  nerez oceli a umělé hmoty. Tyto materiály jsou odolné 
proti používaným chemikáliím. Ode všech van s kapalinami vedou chemicky odolná potrubí do 
neutralizační stanice, kde se tyto odpadní vody zpracovávají. Předtím, než se zařízení uvede do 
provozu, budou všechny části zařízení, kde se vyskytují kapaliny,  zkoušeny na těsnost. 
Všechna tato zařízení budou instalována do záchytných jímek, které zhotovil  
a opatřil chemicky odolnými nátěry investor. 
 
Neutralizační stanice – podlaha neutralizační stanice železobetonová deska, opatřená nátěrem 
odolným proti používaným chemickým sloučeninám, vyspádovaná do sběrné havarijní jímky. 
V jímce osazeno čidlo a při zaznamenání úniku látek bude sloučenina automaticky odsáta do 
havarijní plastové nádrže. Pro rozvody technologických vod použito potrubí Pe, spoje 
provedeny svařováním. 
 
Sklad chemikálií - sestává ze záchytných van pro uložení chemikálií v kanystrech, soudcích, 
pytlích, regálu se záchytnými vanami pro uložení drobných chemikálií, přepravní palety se 
záchytnou vanou pro skladování a dopravu chemikálií do provozu galvanického pokovování  
a přepravního vozíku se záchytnou vanou pro dopravu chemikálií do provozu galvanického 
pokovování. Sklad chemických látek  je vybaven zařízením firmy Denios včetně záchytných 
mobilních havarijních jímek s odpovídající kapacitou skladovaných chemických látek. 
Manipulaci a přepravu chemických látek se bude provádět na přepravním ručním vozíku 
Denios. Nepropustná podlaha, resp. opatřená nátěrem odolným chemikáliím skladovaným ve 
skladu chemikálií, vč. soklu. Sklad chemikálií  opatřit uzamykatelnými vraty, resp. dveřmi. 
Podlaha laboratoře z keramické dlažby, se soklem. Veškeré nátěry ve skladu chemikálií 
přizpůsobit agresivnímu prostředí s korozivními účinky. Skladování chemikálií ve skladu bude 
realizováno v originálních označených obalech pro kapaliny (soudky, kanystry) a sypké (pytle, 
soudky). Skladované materiály jsou látky závadné, resp. nebezpečné pro vody dle zákona č. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 34 

245/2001 Sb. Materiály Ecotri HC a Corrotriblue Extreme jsou dle přílohy č. 1 zákona 
254/2001 Sb. látky zvláště nebezpečné. Oddělení jednotlivých chemikálií od sebe na 
skladovacích vanách, bude stanoveno na základě bezpečnostních listů. Z pohledu manipulace a 
zacházení s těmito látkami je dle zákona č. 356/2003 Sb. může s těmito látkami manipulovat 
obsluha odborně způsobilá. Přípravky v balení budou umístěny buď přímo na roštu nebo 
v policích na roštu (tak, aby při případných havarijních únicích nemohly jejich úniky navzájem 
chemicky reagovat). 
 
Přísun bude nákladními auty, z kterých budou na paletách dopraveny do skladu chemikálií. 
Potom budou přeloženy na záchytné vany, resp. v menším balení do regálu se záchytnou 
vanou. Balení chemikálií je o max. hmotnosti v jednom obalu – 25 kg. 
 
Manipulace - s kapalnými odpady nebo chemickými látkami, bude převážně v sudech 
uložených na stojato s výpustným otvorem nahoře a zabezpečených proti převrhnutí a bude 
prováděna na dopravní paletě se záchytnou vanou. Samotné napouštění resp. vypouštění se 
provádí ručním (případně elektrickým) čerpadlem. Případné úkapy jsou zachyceny v záchytné 
vaně. Potečení sudů resp. zařízení se ihned utře bavlněnou cupaninou, která se bude 
shromažďovat v samozavírací nádobě, k tomuto účelu určené. V případě netěsnosti 
hydraulického systému musí být tento okamžitě vypnut, závada odstraněna, uniklá látka 
odstraněna. Menší případné úniky lze odstranit pomocí bavlněné cupaniny, větší budou 
odstraněné pomocí látky používané k odstranění nežádoucích ropných látek např. “Vapex nebo 
Fibroil“. 
 
Provedou se izolační a povrchové úpravy podlah a stěn v místě instalovaných technologií  
a skladů – např. penetrační epoxidovou pryskyřicí, egalizační epoxycementovou stěrkou,  
epoxycementovou maltou, apod. Obdobně se provede i nátěrový ochranný systém pro stěny 
jímek. Dilatační spáry, prostupy, spáry kolem vpustí a zdiva je možné zatmelit pružným, 
vysoce chemicky odolným polyuretanovým tmelem. 
 
3. Odpady 
 
Výstavba  
 
Během stavebních úprav, instalace technologických zařízení a při provádění stavebně-
montážních  pracích budou vznikat  následující skupiny odpadů : 
Skupina odpadů Název skupiny odpadů  

08 Odpady z používání nátěrových hmot, lepidel, těsnících materiálů 
15 Odpadní obaly, čistící tkaniny, ochranné oděvy 
17 Stavební a demoliční odpady 

Podskupina odpadů Název podskupiny odpadů  
16 02 Odpady z elektrického zařízení 
20 03 Komunální odpady 

Podrobnější přehled stavebních odpadů je uveden v příloze č. 51.  
 
Poznámka :  
Pro účely evidence se odpady zařazené podle Katalogu odpadů jako NO (označené "*") 
označují "N" a odpady, kterým byla kategorie NO přiřazena v souladu s § 6 odst. 1 písm. b) 
nebo c) a § 6 odst. 2 zákona o odpadech a nemají v Katalogu odpadů katalogové číslo 
označené symbolem "*" (tzv. zrcadlová položka), se označují jako "O/N". Odpadům uvedeným 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 35 

v Seznamu nebezpečných odpadů se vždy přiřazuje kategorie "N". S NO se musí nakládat 
odpovídajícím způsobem (předání oprávněným osobám, které mají příslušné souhlasy, 
spalovna, skládka nebezpečných odpadů). Předpokládá se, že většina stavebních odpadů bude 
řazena do kategorie O (v případě nálezů nebezpečných odpadů po dobu stavby je přehled 
možných nebezpečných odpadů uveden v tabulce – viz. výše).  
 
Odpady, zařazené do skupiny 08, 15, 16 a 17 jsou odpady, které vzniknou při vlastní stavebně 
– montážních činnostech a odpady skupiny 20 (příp. skupiny 15 – obalový odpad) jsou odpady 
z provozu (např. ze sociálního zařízení, šaten, jídelen) na staveništi. Blíže specifikovat 
množství stavebních odpadů není možné (bude řešeno během stavby v projektu a evidencí 
odpadů). 
 
S odpady, které vzniknou z provozu nákladních vozidel a stavebních mechanismů (podskupina 
16 01), se bude nakládat při opravě a údržbě vozidel a stavebních mechanismů v servisním 
středisku. Odpady, vzniklé při provozu vozidel a stavebních mechanismů, si bude řešit 
dodavatel stavby ve vlastní režii. 
 
Dočasné shromažďování stavebních a demoličních odpadů lze řešit v  areálu v blízkosti haly II. 
Odpady budou předány do zařízení, určených k odstranění nebo využívání odpadů (skládky, 
spalovny, třídění, využívání odpadů). Bude řešeno smluvními vztahy mezi dodavatelem stavby 
a investorem. 
 
Nakládání s odpady bude řešeno v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb. o odpadech, tj. 
shromažďováním, tříděním, skladováním, úpravou, využíváním a odstraněním odpadů. 
Důležité bude přednostní využití odpadů.  Ke kolaudaci předloží stavebník doklady o evidenci 
odpadů vzniklých přestavbou. 
 
V rekonstruované hale byla odstraněna podlaha, kontaminovaná ropnými látkami. Odpad byl 
zařazen pod - Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a keramických výrobků 
obsahující nebezpečné látky (k. č. o. - 17 01 06*) a předán oprávněné osobě SITA Moravia 
a.s.  na základě smluvních vztahů (dle vážních lístků ze dne 16.9.2004 v množství 42,56 tun – 
doloženo investorem). Odtěžená místa byla zkontrolována na přítomnost kontaminovaných 
látek (NEL). Odstranění kontaminovaných podlah v hale II. není obsahem tohoto oznámení. 
 
Nakládání s odpady : 
 
Ø Odpady, které vzniknou v rámci areálových komunikací při úpravě komunikačních  

a manipulačních ploch v rámci stavby (nejedná se o velké množství odpadů) se předají 
oprávněné osobě k využití. 

Ø Jen nepoužitelná stavební suť a nebezpečné odpady budou likvidovány na předem určených 
skládkách, ostatní stavební sutě budou předány do zařízení pro nakládání s odpady nebo 
dalším oprávněným osobám.  

Ø Vytříděním nebezpečných složek odpadů (např. plechovky od zbytků barev), dočasným 
shromažďováním a zabezpečením jejich odstranění na skládku nebezpečných odpadů nebo 
ve spalovně (vyhláška MŽP ČR č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady), 
zajistí dodavatel stavby, upraveno ve smlouvě mezi dodavatelem stavby a investorem). 

Ø Vytříděním využitelných složek odpadů (např. zbytky drátů, oceli, oplocení, obalů, apod.)  
a jejich dočasným shromažďováním na staveništi s následným vytříděním a využitím 
(upraveno ve smlouvě mezi dodavatelem stavby a investorem).  



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 36 

Ø Komunální odpad ze staveniště bude ukládán do kontejnerů umístěných na staveništi  
a bude odvážen na skládky TKO. 

Ø Vhodný odpad (papír, železo, sklo) bude odvážen do sběrných surovin. 
Ø Ukládání nevyužitelné stavební suti a přebytečné zeminy bude prováděno na skládce TKO 

Slavičín - Radašovy. 
 
Poznámka : nevytříděné zbytky směsného stavebního odpadu, obsahující nebezpečné odpady, 
musí být odstraněny na skládce, zařazené do skupiny S-NO. 
 
Dále blíže specifikovat množství stavebních odpadů není možné  – vážní lístky o předávaných 
nebo přepravovaných stavebních odpadech do zařízení pro využívání nebo pro odstraňování 
odpadů nebo oprávněným osobám budou předloženy při kolaudaci  objektu. 
 
Způsob nakládání s odpady 
 
Dodavatel stavby povede evidenci odpadů ve smyslu ust. § 39 zákona č. 185/2001 Sb.  
o odpadech a § 21 vyhl. MŽP ČR č. 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady. 
Převzetí odpadů bude zajištěno smluvně s odbornými firmami, které nakládají s odpady nebo 
provozují zařízení k využívání nebo odstraňování odpadů (oprávněné osoby). Množství 
odpadů, vzniklých při provozu, lze zjistit pouze dle skutečného stavu evidence odpadů. 
Dodavatel stavby bude mít udělen souhlas pro nakládání s nebezpečnými odpady 
(shromažďování, příp. upuštění od třídění nebo odděleného shromažďování nebo 
soustřeďování odpadů) v souladu s ust. § 16 a zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech. 
 
Místo pro shromažďování odpadů 
 
V rámci stavebního dvora zřízen prostor, ve kterém budou umístěny shromažďovací 
prostředky pro ukládání jednotlivých druhů nebezpečných odpadů. V místě budou umístěny 
identifikačními listy nebezpečných odpadů. V prostoru u objektu bude vyhrazeno místo pro 
shromažďování odpadů – kontejnery na stavební odpady, které bude chráněné před 
povětrnostními vlivy. 
 
Provoz 

 
Při vlastním technologickém procesu výroby budou vznikat odpady následující (expertní 
odhad) :  

Katalogové 
číslo 

odpadu 
Název druh odpadu 

Označení pro 
účely 

evidence 
11 01 05* Kyselé mořící roztoky N 
11 01 06* Kyseliny blíže nespecifikované N 
11 01 07* Alkalické mořící roztoky N 
11 01 11* Oplachové vody obsahující nebezpečné látky N 
11 01 12 Oplachové vody neuvedené pod číslem 11 01 11 O 

11 01 13* Odpady z odmašťování obsahující nebezpečné látky N 
11 01 14 Odpady z odmašťování neuvedené pod číslem 11 01 13 O 

11 01 98* Jiné odpady obsahující nebezpečné látky N 
13 01 10* Nechlorované hydraulické minerální oleje N 
13 02 05* Nechlorované minerální motorové, převodové a mazací oleje  N 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 37 

13 05 03* Kaly z lapáků nečistot N 
13 05 06* Olej z odlučovačů oleje N 
13 05 07* Zaolejovaná voda z odlučovačů oleje N 
15 01 02 Plastové obaly O 
15 01 06 Směsné obaly O 

15 01 10* Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito 
látkami znečištěné 

N 

15 02 02* Absorpční činidla, filtrační materiály, čistící tkaniny a ochranné 
oděvy znečištěné nebezpečnými látkami N 

16 05 06* Laboratorní chemikálie a jejich směsi, které jsou nebo obsahují 
nebezpečné látky N 

16 05 07* Vyřazené anorganické chemikálie, které jsou nebo obsahují 
nebezpečné látky N 

16 05 08* Vyřazené organické chemikálie, které jsou nebo obsahují 
nebezpečné látky N 

16 05 09 Vyřazené chemikálie neuvedené pod čísly 16 05 06, 16 05 07 nebo 
16 05 08 O 

19 02 05* Kaly z fyzikálně – chemického zpracování  obsahující nebezpečné 
látky N 

20 01 01 Papír a lepenka O 
20 01 21* Zářivky a výbojky N 
20 01 39 Plasty O 
20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad  O 
20 03 01 Směsný komunální odpad O 
20 03 03 Uliční smetky O 

+ - tekuté odpady odcházejí do neutralizační stanice, kde se neutralizují  
na odpad katalogové číslo 19 02 05. 

 
Poznámka :  
Odpady zařazené do skupiny  11, 13, 15, 16, 19 jsou odpady, které vzniknou při vlastní výrobě 
a údržbě objektů a odpady skupiny 20  jsou odpady z provozu (např. ze sociálního zařízení, 
šaten, jídelen) na pracovišti. Blíže specifikovat množství odpadů není přesné, vyplyne 
z evidence odpadů. 
 
Expertní odhad množství hlavních druhů odpadů za rok bude : 
 
Ø zbytky chemikálií – cca 0,05 tun za rok,  
Ø obaly znečištěné chemikáliemi -  cca 2,10 tun za rok.  
 
Odpady budou tříděny, nebezpečné odpady budou shromažďovány ve shromažďovacích 
prostředcích (označené obaly) ve skladu chemikálií.  
 
Pro případ nestandardních situací jsou v rámci stavebního řešení instalována opatření pro 
zamezení vlivu těchto situací na okolní prostředí. Jedná se o havarijní jímky, odlučovače, 
separované shromažďování odpadů, atd. 
 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 38 

Odpady, které  vzniknou  po  dobu  údržby a oprav, lze zařadit do následujících skupin odpadů 
: 

Skupina odpadů Název skupiny odpadů  
08 00 00 Odpady z používání nátěrových hmot, lepidel, těsnících materiálů 
15 00 00 Odpadní obaly, čistící tkaniny, ochranné oděvy 
17 00 00 Stavební a demoliční odpady 

 
Způsob nakládání s odpady 
 
Provozovatel vede evidenci odpadů ve smyslu ust. § 39 zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech  
a § 21 vyhl. MŽP ČR č. 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady ve znění 
pozdějších předpisů a novel. Převzetí odpadů bude zajištěno smluvně s odbornými firmami 
(oprávněné osoby), které nakládají s odpady nebo provozují zařízení k využití nebo odstranění 
odpadů. Množství odpadů, vzniklých při provozu, lze zjistit pouze dle skutečného stavu 
evidence odpadů.  
 
Provozovatel (původce) má nebo bude mít aktualizován souhlas pro nakládání s nebezpečnými 
odpady (shromažďování, příp. upuštění od třídění nebo odděleného shromažďování nebo 
soustřeďování odpadů) v souladu s ust. § 16 a zákona č. 185/2001 Sb.  
o odpadech. 
 
Investor má v současné době smlouvu uzavřenu smlouvu s oprávněnou osobou (SITA 
Moravia a.s.). 
 
Plán odpadového hospodářství bude vypracován podle zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech ve 
znění pozdějších předpisů a novel a dalších souvisejících právních předpisů v případě 
překročení produkce 10 tun nebezpečného odpadu za rok. 
 
Komunální odpad  
 
Pokud se původce, který produkuje odpad zařazený podle Katalogu odpadů jako odpad 
podobný komunálnímu odpadu z činnosti právnických osob a fyzických osob oprávněných  
k podnikání, na základě písemné smlouvy s obcí v souladu s § 17 odst. 5 zákona zapojí do 
systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů ve městě Slavičíně (město Slavičín má schválenou obecně závaznou vyhlášku, kterou 
stanovuje systém sběru, třídění, využívání a zneškodňování komunálních odpadů, vznikajících 
na území města Slavičína), je povinen tento odpad třídit a zařazovat podle Katalogu odpadů  
v souladu se systémem stanoveným obcí. 
 
Pokud se původce, který produkuje odpad zařazený podle Katalogu odpadů jako odpad 
podobný komunálnímu odpadu z činnosti právnických osob a fyzických osob oprávněných  
k podnikání, nezapojí do systému zavedeného obcí pro nakládání s komunálními odpady, 
vytřídí z odpadu jeho nebezpečné a využitelné složky (druhy odpadů z podskupiny odpadů 20 
01) a zbylou směs nevyužitelných druhů odpadů kategorie ostatní odpad zařadí pro účely 
odstranění pod katalogové číslo samostatného druhu odpadu 20 03 01 Směsný komunální 
odpad. 
 
Shromažďování komunálního odpadu bude řešeno umístěním velkoobjemových kontejnerů 
v prostoru zpevněné plochy přiléhající k východnímu průčelí budovy. Tuhý komunální odpad je 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 39 

odvážen specializovanou firmou (Technické služby města Slavičína) pravidelně na řízenou 
skládku TKO Radašovy. 
 
Místo pro shromažďování odpadů po dobu provozu 
 
V hale II. je vyhrazeno místo pro shromažďování odpadů, které je schváleno a je v provozu.  
Nebezpečné odpady budou shromažďovány ve shromažďovacích prostředcích v místě, 
chráněném před povětrnostními vlivy. V místě budou umístěny identifikační listy nebezpečných 
odpadů. 
 
Sklad chemikálií bude také sloužit jako shromažďovací místo prázdných obalů a pevných  
a kapalných nebezpečných odpadů z výroby. Jedná se o krátkodobé shromažďování před 
předáním oprávněné osobě.  
 
Po ukončení provozu, spojeného s odstraněním stavby 
 
Uvádíme přehled odpadů, které s největší pravděpodobností budou vznikat  po ukončení 
provozu s následnou demolicí staveb v souladu s platnou legislativou v odpadovém 
hospodářství, viz. příloha č. 51. 
 
4. Hluk a vibrace 
 
Širší vztahy 
 
Ve městě Slavičín nejsou stacionární zdroje hluku významné.  Nejvíce je hlukem zasažena 
silnice II/493 po napojení silnice II/488. Na ostatních komunikacích (i ulice Družstevní) by 
hluk ze silniční dopravy neměl nadměrně zatěžovat okolní zástavbu. 
 
Výstavba, rekonstrukce 
 
Po dobu výstavby nebude překročena limitní hodnota 60 dB(A) při provádění stavebních prací 
v denní době. Posuzované nejhlučnější práce budou prováděny v denní době od 7:00 do 21:00 
hod. Omezení po dobu výstavby není nutné stanovit (není v blízkosti obytná zástavba), hala II. 
je v areálu Průmyslové zóny Slavičín. 
 
Provoz – pracovní prostředí 
 
Prostory haly budou vyprojektovány v souladu s nařízením vlády č. 502/2000, Sb. o ochraně 
zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. Ve výrobní technologii se neočekávají žádné 
významnější zdroje hluku nebo vibrací.  
 
Budou dodrženy limitní hodnoty LAeqp pro výrobní prostory, v případě, že nebude výjimečně 
místně na některých pracovištích vzhledem k současnému stavu vědy a techniky možno 
zabezpečit nejvyšší přípustné hodnoty hluku, stanovené dle výše uvedeného nařízení, bude 
postupováno § 10 - Osobní ochranné pracovní prostředky proti hluku. Používání osobních 
ochranných pomůcek pro ochranu před hlukem, které bude zakotveno ve vnitřních směrnicích 
provozu, s níž budou všichni pracovníci seznámeni a proškoleni. 
 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 40 

Provoz – venkovní hluk 
 
Stacionární zdroje hluku  
–viz. samostatná příloha - Posouzení vlivu hluku, RNDr. Zuzana Kadlecová, 07/2006. 
 
Ø Odsávací ventilátor - vyústění nad střechou, Lw = 74 dB (A). 
Ø Tepelné jednotky - ROBUR F1 81 - akustický tlak 49 dB (A) ve vzdálenosti 6 metrů. 
Ø Zinkovací linka (umístěná uvnitř haly) - Lw =  40 dB (A). 
 
Při zpracování koncepce VZT zařízení bylo důsledně dbáno na ochranu proti šíření hluku  
a vibrací vzduchotechnickými zařízeními. Potrubní rozvody budou na ventilátory napojeny přes 
tlumicí manžety, potrubní rozvody budou zavěšeny pomocí závěsů s tlumicí gumou. Do 
potrubních rozvodů budou vsazeny tlumiče hluku tak, aby byly splněny hygienické požadavky 
na hlučnost vzt zařízení ve větraných místnostech i vně budovy. Všechny prostupy VZT 
potrubí stavebními konstrukcemi budou řádně stavebně utěsněny.  
 
Ze závěrů samostatné přílohy Posouzení vlivu hluku, RNDr. Zuzana Kadlecová, 07/2006 
vyplývá : 
 
V předloženém posouzení bylo provedeno vyhodnocení vlivu hluku z nově navrženého 
provozu „Změna technologie výroby Hala II. - KOMAS, s.r.o., Slavičín – galvanovna“. 
Vzhledem ke vzdálenosti nejbližší obytné zástavby 200 m nebylo posouzení provedeno 
v komplexní hlukové studii. Orientačním výpočtem v programu Hluk + byly ověřeny 
následující závěry : 
 
Ø stávající hluková situace z provozu dopravy na kom. II/495 dosahuje u obytné zástavby 

podél kom. II/495 cca 55 dB – 62 dB v denní době  
Ø provoz dopravy, spojené se záměrem bude znamenat u nejbližší obytné zástavby situované 

u kom. II/495 nárůst hluku v denní době o max. 0,1 dB, v noční době provoz dopravy 
nebude 

Ø provoz stacionárních zdrojů hluku (budou provozovány pouze v denní době) bude 
s velkou rezervou splňovat hygienický limit hluku i pro noční dobu (40 dB) 

Ø u nejbližší obytné zástavby vzdálené cca 200 m od haly II dosahuje hluk z provozu 
stacionárních zařízení max. 21 dB. 

 
Méně významným liniovým zdrojem hluku na venkovních plochách areálu bude příjezd  
a odjezd nákladních vozidel a vnitropodniková doprava, zajišťující dopravu vstupního 
materiálu a hotových výrobků. 
 
5. Záření radioaktivní, elektromagnetické 
 
Zdroji elektromagnetického záření budou používaná elektrická zařízení. Hodnoty 
elektromagnetického záření zdrojů, používaných na staveništi, budou v rámci povolených 
limitů a nebudou mít  negativní vliv na zdraví obsluhy a nebudou zasahovat do okolí  
v souladu s NV č. 480/2000 Sb., o ochraně zdraví před neionizujícím zářením. 
 
Stavba a prováděná činnost sama není zdrojem ozáření z radonu a dalších přírodních 
radionuklidů. Území spadá do oblasti (kategorie) středního radonového rizika z geologického 
podloží podle odvozené mapy radonového rizika v ČR – viz. příloha č. 49.  



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 41 

 
Ve smyslu výše uvedeného nejsou stavby a popisované technologie zdrojem fyzikálních 
škodlivin ionizujícího a neionizujícího záření v souladu s zákonem č. 20/1966 Sb. o péči  
o zdraví lidu ve znění pozdějších předpisů a novel a zákona č. 258/2000 Sb. o ochraně 
veřejného zdraví ve znění pozdějších předpisů a novel. 
 
6. Rizika havárií 
 
Havárie po dobu výstavby 
 
V případě havárie, tj. úniku ropných látek z vozidel, se musí zabránit průniku do kanalizace, 
uzavřením dešťových vpustí ucpávkami nebo ohrázkováním. Při úniku do půdy, její okamžitou 
sanací, tj. odtěžení a následnou kontrolou přítomností škodlivin v půdě. Postup bude mít 
dodavatelská firma zapracována do svého havarijního řádu a její pracovníci proškolováni. 
Veškeré havárie musí být ohlášeny dle schválených ohlašovacích postupů havarijního řádu a 
evidovány. Ochranu před havárií a zabezpečení protihavarijních opatření bude uvedeno ve 
smlouvě mezi stavebníkem a dodavatelskou firmou. 
 
Požár 
 
Projektová dokumentace předkládá zprávu Požárně bezpečnostní řešení. Při navrhované 
výměně technologie se nebudou uplatňovat žádné specifické požadavky požární bezpečnosti, 
poněvadž : 
 
Ø není zhoršen stupeň hořlavosti použitých stavebních hmot ani druh konstrukcí oproti 

původnímu stavu  
Ø šířka ani výška žádné požárně otevřené plochy se nemění a odstupové vzdálenosti 

evidentně vyhovují 
Ø těsnící konstrukce musí vykazovat požární odolnost shodnou s požární odolností, kterou 

prostupují 
Ø nově instalované VZT potrubí musí být zabezpečeno zcela v souladu s ČSN 73 0872 – 

potrubí a VZT zařízení je součástí jednoho požárního úseku – speciální protipožární 
opatření nejsou požadována 

Ø původní únikové cesty nebudou zúženy ani prodlouženy - nijak se nemění 
Ø nejsou zhoršeny původní parametry zařízení umožňující protipožární zásah, doporučuje se 

v objektu rovnoměrně rozmístit 5 ks přenosných hasících přístrojů – práškové, ve strojovně 
VZT 1 ks PHP práškový nebo sněhový  

Ø v prostoru u vstupu do II. NP severní části je instalován stávající vnitřní požární hydrant, 
další hydrant bude instalován do dílny – bude osazen hadicový  systém, napojený na vnitřní 
vodovod 

Ø nejsou zřizovány prostory, které by měly tvořit samostatné požární úseky. 
 
Únik osob je nechráněnými únikovými cestami vedoucími přímo ven z objektu, nebo přes 
sousední požární úseky. Délky i šířky únikových cest jsou vyhovující. V požárně nebezpečném 
prostoru posuzovaného požárního úseku nejsou žádné jiné požární úseky  
a objekty. Požárně nebezpečný prostor nezasahuje za hranice pozemků investora. Odstupové 
vzdálenosti jsou vyhovující. EPS nemusí být instalována. Žádná jiná vyhrazená požárně 
bezpečnostní zařízení nejsou v objektu požadována. Požární voda na hašení je zajištěna ze 
stávajícího (II. NP) a nového požárního hydrantu (dílna) v areálu společnosti. Přenosné hasící 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 42 

přístroje budou instalovány na viditelných a lehce přístupných místech. Příjezd k objektu je 
zajištěn po stávajících zpevněných komunikacích splňujících požadavky ČSN 73 0804 až do 
bezprostřední blízkosti objektů.  
 
Protokol o určení vnějších vlivů 
 
Dle protokolu o určení vnějších vlivů - ČSN 33 2000-3, vypracovaný odbornou komisí ve 
složení jsou prostory členěné z hlediska nebezpečí úrazu elektrickým proudem vedeny jsou 
zvláště nebezpečné – výrobní hala a neutralizační stanice, přístřešek jako nebezpečný a ostatní 
zařazené jako normální (velín, příruční sklad chemikálií, laboratoř, pronajaté prostory). 
 
Havárie, mimořádné situace 
 
Jsou navržena opatření pro zajištění úniku technologických vod a závadných látek při haváriích 
pro výrobní prostory haly, sklad chemických látek, galvanovnu – zinkovací linka  
a neutralizační stanici (viz. kapitola Odpadní vody – viz. výše). 
 
Pro případné mimořádné situace je vypracován Havarijní plán pro halu II. Součástí havarijního 
plánu je přehled všech nebezpečných látek v objektu, operativně – taktická a požární 
charakteristika budovy, plán evakuace budovy, grafické schéma budovy a jejího okolí a složení 
havarijní komise.  
 
Havárie ve vztahu k ochraně ovzduší 
 
Technologická projekce linky je navržena tak, aby zajišťovala protihavarijní opatření. Podlahy 
jsou opatřeny protichemickým nátěrem a vyspádovány. Součástí projektu jsou záchytné vany 
20 m3. Záchytné jímky jsou vybaveny odsávacími čerpadly (3 ks). Neutralizační stanice je 
opatřena havarijními nádržemi o průměru 1,8 m a výšce 2,5 m (2 ks). Součástí stavby je 
rezervní zdroj elektrické energie. Dodržení emisních limitů je garantováno plně automatickým 
režimem provozu, provozním řádem galvanické linky a neutralizační stanice, vizuální kontrolou 
obsluhy linky. Havarijní stavy spalovacích zařízení jsou zajištěny automatikou  
a vlastními bezpečnostními prvky plynových jednotek. 
 
Chemické látky a chemické přípravky 
 
Provozovatel nakládá s chemickými látkami a chemickými přípravky v souladu s zákonem 
356/2003 Sb. o chemických látkách a chemických přípravcích ve znění pozdějších předpisů  
a novel (bezpečnostní listy, nakládání, skladování, bezpečnost, aj.) a prováděcími vyhláškami. 
Podrobné údaje jsou uvedeny v bezpečnostních listech jednotlivých chemických látek  
a chemických přípravků a vyvěšeny na místech skladování, manipulace a použití těchto látek. 
Nakládání s chemickými látkami a chemickými přípravky je zajištěno autorizovanou osobou, 
pracovníci jsou pravidelně proškolováni. 
 
Povodně 
 
Areál Průmyslové zóny Slavičín se nenachází v záplavovém území – viz. příloha č. 34. Riziko 
povodně pro posuzovaný záměr nenastává. 
 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 43 

ČÁST C – ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 
 

1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 
 

a) dosavadní využívání území a priority jeho trvale udržitelného rozvoje 
 
Podle podkladů 2. změny územního plánu velkého územního celku Zlínské aglomerace 
nevykazuje lokalita záměru žádné kolize s požadavky 2. změny územního plánu velkého 
územního celku Zlínské aglomerace (viz. příloha č. 26). Stejně tak se týká i podkladů Územní 
prognózy Zlínského kraje – hlavní výkres (viz. příloha č. 27) a ÚPN VÚC Zlínský kraj – 
výkres limitů využití území (viz. příloha č. 28). Vztah k inženýrským sítím a jejich ochranným 
pásmům je vyřešen (trasa plynovodního a vodovodního řádu).  
 
Podle mapy geofaktorů životního prostředí, mapy významných krajinných jevů lze okolní 
území charakterizovat jako plochy sídel, viz. příloha č. 40. 
 
Podle mapy geofaktorů životního prostředí, signální mapy střetů zájmů, nejsou plochy podniku 
charakteristické jako konfliktní lokalita (viz. příloha č. 41). 
 
Území neleží v chráněném ložiskovém území, na území výhradního ložiska nebo dobývacího 
prostoru, ani v poddolovaném území.  
 
Při zpracování územního plánu Města Slavičína byla Průmyslová zóna Slavičín – Hrádek 
začleněna jako území pro rozvoj průmyslové výroby a služeb. Území je určeno územním 
plánem jako areály průmyslové výroby (viz. příloha č. 25). Území je prakticky „historicky“ 
určeno jako průmyslová a výrobní část města. Do budoucna se počítá s dosavadním 
využíváním území pro podnikatelské aktivity a prioritou jeho trvale udržitelného rozvoje je 
dodržení limitů pro průmyslovou a výrobní zónu, aplikací splnění požadavků legislativy na 
jednotlivé podnikatelské záměry. Přenos podnikatelských aktivit a činností v této výrobní zóně 
na jiná místa, potřebná pro trvalý rozvoj města je prakticky nereálné a zbytečné (nový zábor 
ZPF, střety na různých úrovních, aj.). 
 

b) relativní zastoupení přírodního prostředí snášet zátěž se zvláštní pozorností na 
 

v územní systém ekologické stability 
 
Na území města Slavičína se nenachází žádný nadregionální prvek ÚSES, jsou zde pouze 
lokální biocentra a biokoridory, doplněné interakčními prvky. Grafické znázornění prvků 
ÚSES je předloženo v  příloze č. 46 a 47.  
 
Osou území je široce odlesněné údolí Říky, ve kterém leží zastavěné území města a nivy 
přítoků – Nevšovky, Lukšinky a Lipovského potoka. Základní trasou zamokřených nivních 
biotopů (biokoridory nivních společenstev) je biokoridor sledující právě Lipovský potok. Na 
hranici území vymezeno BC Bařinova samota. Toto biocentrum má kombinovaný charakter, 
v území 1.–3. zóny ochrany kontaktuje společenstva nivní i společenstva normální hydrické 
řady, a to jak lesní, tak nelesní. Dále po toku je navrženo BC Dlouhé pole, kde je nutno dosadit 
plochu lužních porostů a zkvalitnit travobylinné porosty (zvýšení diverzity druhové skladby 
bylin a trav). Podél regulovaného koryta Říky biokoridor pokračuje na okraj zástavby, kde je 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 44 

vymezeno BC Slavičínské, v současné době zcela chybějící kombinované BC na orné půdě 
(nivní spol. a lesní spol. normální hydrické řady). 
 
Lesní biotu bělokarpatského regionu reprezentují biokoridory přicházející na řešené území 
z jihu (lesní společenstva normální hydrické řad). Protkávají SZ sestupující svahy pohoří od 
nadregionálního biokoridoru NK 150 vedoucího hlavním hřebenem Bílých Karpat. Do 
řešeného území vstupují dvěma trasami : 
 
Ø trasa reprezentovaná BK 25-34-19/13,15 a BC Pod březí postupuje dále na SV po svazích 

vrchoviny na bělokarpatské straně a propojuje lesní komplexy až ke kótě Kubovec a RBC 
Matka. 

Ø trasa, počínající BC Pod Širokým vrchem, se odklání na SZ, prochází lesními komplexy 
přes BC U Prohlávek, Rudimovské Ploštiny a Drahance k BC Úlehle, jež je vymezeno již 
mimo katastr. BC Podprašnice, rovněž ležící na jeho trase, je biocentrem lučních 
společenstev. Odsud lesní koridor rovněž odbočuje na východ, sleduje trasu lučního 
biokoridoru, na BK22 se však odpojuje do lesních porostů k BC Podbrančí a pak 
k Bařinově samotě, jež je kombinovaným BC pro společenstva zamokřené i normální 
hydrické řady různých formací. Tyto lesní trasy na jihu území kontaktují nivu Říky - zcela 
nefunkčním, navrženým BK 5, procházejícím ornou půdou k BC Slavičínské. 

 
Typ koridoru - mezofilní luční společenstva a společenstva lesních ekotonů - vede severně od 
Slavičína V-Z směrem. BC Podprašnice zahrnuje  louku na horním toku Říky, přechází její 
nivu a přes BC Nad Říkou (kombinované lesně-luční biocentrum), okrajem lesního komplexu 
Bukové sestupuje do nivy Lipovského potoka. Valná část biokoridoru zachytává existující 
luční společenstva, ty však místně nedosahují optimálních parametrů (20 m šířky nejméně). 
Z kombinovaného BC Dlouhé pole (nivní zamokřená společenstva a mezofilní luční 
společenstva) biokoridor sleduje nivu potoka až k BC Bařinova samota. 
 

Objekt haly II. a celá Průmyslová zóna Slavičín - Hrádek je umístěna na území, jež patří do IV. 
pásma Chráněné krajinné oblasti Bílé Karpaty. 
 
K negativnímu ovlivnění prvků ÚSES nedojde, trasy koridorů v celém jejich pásmu nejsou 
v lokalitě záměru prakticky přítomny a osy koridorů od místa záměru jsou dostatečně vzdáleny 
(cca 650 m), v místě se nachází průmyslový areál v zastavěném území Hrádek nad Vlárskou 
dráhou.  
 
v zvláště chráněná území 
 
Lokalita leží ve zvláště chráněném území podle  zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody  
a krajiny. Celé území města Slavičín a k.ú. Hrádek nad Vlárskou dráhou leží v území CHKO 
Bílé Karpaty – viz. příloha č.  44. Chráněná krajinná oblast Bílé Karpaty byla dne 18.10.1996 
zařazena mezi více než 300 biosférických rezervací UNESCO – viz. příloha č.  43. 
 
Ochrana přírody v CHKO je uskutečňována především zonací ve smyslu zákona o ochraně 
přírody a krajiny. Tento diferencovaný přístup umožňuje dle stanovených zón chránit nejen 
genofond přírody, ale i ekologicky stabilizovat krajinu. Do IV. zóny se zařazuje urbanizované 
území (s územní rezervou) a intenzivně zemědělsky využívaná krajina s převahou orné půdy  
a malým podílem ekologicky stabilizujících prvků. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 45 

Na území města Slavičína se nenachází žádná přírodní památka ani přírodní rezervace 
(maloplošné chráněné území), celé řešené území je však součástí Chráněné krajinné oblasti Bílé 
Karpaty (řada lokalit je však vymezena v I. a II. zóně, tedy v nejpřísnějším režimu ochrany. 
Tato území jsou biotopy mizejících vzácných druhů rostlin či živočichů - takovou lokalitou je 
např. Bařinova samota na severní hranici řešeného území a řada území ve 2. zóně louky pod 
Ploštinami, niva Liptovského potoka a Lukšinky). 
 
NATURA 2000 a Ptačí území (viz. příloha č. 45) 
 
Do evropsky významných lokalit v ČR NATURA 2000 a Ptačí území patří území : 
 
popis lokality kód lokality kategorie CHÚ 
Slavičín - kostel CZ0723756 Chráněná krajinná oblast   
Slavičín - zámek CZ0723757 Chráněná krajinná oblast   

 
Ptačí území - nebylo v okolním území vyhlášeno ani navrženo. 
 
NATURA 2000  
 
Slavičín – kostel : Kostel v obci Slavičín, cca 18 km JV od Zlína. Půda kostela. Letní kolonie 
netopýra velkého. Regionálně významná letní kolonie netopýra velkého. 
 
Slavičín – zámek : Zámek v obci Slavičín, cca 18 km JV od Zlína. Půda zámku. Letní kolonie 
netopýra brvitého. Jedna z nejvýznamnějších letních kolonií netopýra brvitého v ČR. 
 
Evropsky významné lokality navržené v NATURA 2000 a Ptačí oblasti zde uvedené a zvláště 
chráněná území, nebudou předkládaným záměrem dotčeny ani negativně ovlivněny (dostatečná 
vzdálenost). 
 
v území přírodních parků 
 
Lokalita neleží v území přírodního parku. Nejbližší přírodní park Vizovické vrchy ve 
vzdálenosti cca 9 km severním směrem. Území přírodního parku se nachází v dostatečné 
vzdálenosti, nebude nijak dotčeno. 
 
v významné krajinné prvky 
 
Celé katastrální území Slavičín leží v CHKO Bílé Karpaty. V řešených lokalitách se nenacházejí 
žádné památné stromy, ani registrované významné krajinné prvky. 
 
Typickými interakčními prvky v dotčeném území jsou např. ekotonová společenstva lesních 
okrajů, remízky, skupiny stromů, ba i soliterní stromy v polích, drobná prameniště, 
společenstva na mezích a kamenicích, staré, vysokokmenné sady, parky, aleje apod.  Čím 
hustší je síť interakčních prvků, tím účinnější je stabilizační působení územních systémů 
ekologické stability. Interakční prvky mají většinou menší plochu než biocentra a biokoridory, 
velmi často jsou prostorově izolovány. Katastr Slavičína je intenzivně zemědělsky 
obhospodařován, s velkou blokací orné půdy, bez jakýchkoli stabilizačních prvků. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 46 

Významným krajinným prvkem, který se nachází nejblíže posuzovanému záměru je vodní tok 
Říka, který však nebude  v korytě ani na březích, ani v ochranném pásmu dotčen (stejně tak  
i údolní niva vodního toku Říka). Navrhovaný záměr nezmění architektonicky a prakticky  
i stavebně danou lokalitu. Z toho důvodu není žádné zhoršení vlivů záměru na tento VKP (viz. 
příloha č. 25).  
 
Část nivy Říky je zastavěna bytovou a průmyslovou výstavbou, po okrajích nivy procházejí 
komunikace i železnice, část je využita i pro zemědělskou výrobu, část toku je upravena, 
břehový porost na části toku chybí, místy je narušen, jen v některých částech má polopřirozený 
charakter. Krajinný ráz je silně narušen, jeho obnova mimo zástavbu města je však významná a 
možná. 
 
v území historického, kulturního nebo archeologického významu 
 
Historické památky 
 
Na území města (Slavičín, vč. místní části Hrádek na Vlárské dráze) se nachází následující 
nemovité kulturní památky (státem chráněné kulturní památky, které jsou evidovány ve 
Státním seznamu nemovitých kulturních památek pod vlastním evidenčním číslem). Jsou to  : č. 
2071 – zámek č. 24, č. 2072 – park u zámku, č. 2073 – farní kostel sv. Vojtěcha, č. 2074 – 
kaple P. Marie, č. 2075 – socha sv. Jana Nepomuckého, č. 2076 – socha sv. Jana 
Nepomuckého v Hrádku a Záložna na nám. Mezi Šenky č. 123, Slavičín. Uvedené nemovité 
kulturní památky respektovány v plném rozsahu. 
 
Centrální část města bezprostředně navazuje na památkově chráněný areál barokního zámku se 
zámeckým parkem. Zachovalý barokní zámek pocházející z r. 1750 slouží dnes pohostinským 
účelům. U jednoho z vchodů do zámeckého parku se nachází městské muzeum.  
 
Dominantou města je památkově chráněný objekt kostela sv. Vojtěcha. Kostel – původně raně 
gotický, byl po požáru v r. 1775 přestavěn v barokním stylu. 
 
V území města se nachází významné objekty a památky místního významu (sochy, kříže, boží 
muka) u. Mezi významné objekty patří zámek na návsi v místní části Hrádek na Vlárské dráze.  
 
V nejbližším až blízkém okolí záměru (Průmyslová zóna Slavičín) se nenacházejí významné 
kulturní nebo historické památky nebo významné architektonické objekty, které by mohly být 
záměrem dotčeny. 
 
Archeologické památky 
 
Vzhledem k tomu, že území města Slavičína lze pokládat za území s možností výskytu 
archeologických nálezů, je nutné již při přípravě staveb (při územním a stavebním řízení) v 
daném území postupovat dle ust. zákona o státní památkové péči. 
 
Při případném nálezu archeologických památek se území stavby stává územím  
s  archeologickými  nálezy  ve smyslu  ustanovení § 22 odst. 2 a § 23 zákona ČNR č. 20/1987 
Sb. o státní památkové péči ve znění pozdějších předpisů a novel. Při zásazích do terénu na 
takovém území dochází s vysokou pravděpodobností k narušení archeologických nálezů a je 
tedy nezbytné průběh veškerých zemních prací podrobit archeologickému dohledu  



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 47 

a provedení záchranného archeologického výzkumu (formou dohledu, průzkumu  
a dokumentace terénní situace) v souvislosti s výkopovými pracemi. Při případném nálezu 
archeologických památek v území je nezbytné zajistit ochranu archeologických památek. 
Pravděpodobnost archeologických nálezů v místě navrhovaného záměru je však minimální, 
neboť se nebudou budovat žádné inženýrské sítě, ani podzemní stavby (záměr se bude 
realizovat ve stávajícím stavebním objektu). 
 
V území se nevyskytují paleontologické nebo geologické nálezy a vzhledem k žádným terénním 
a stavebním pracím nelze předpokládat žádné paleontologické nebo geologické nálezy, ani 
nemůže dojít k jejich poškození nebo trvalému znehodnocení. 
 
v území hustě zalidněná 
 
Město Slavičín se skládá z následujících místních částí – Slavičín, Hrádek na Vlárské dráze, 
Bohuslavice, Divnice a Nevšová. Ve Slavičíně žije cca 8.640 obyvatel, z toho v lokalitě Hrádek 
na Vlárské dráze bydlí cca 820 obyvatel. 
 
V místní části Hrádek na Vlárskou  dráhou v lokalitě B1  - ulice Družstevní je navrženo území 
pro výstavbu 6 rodinných domů (dostatečně vzdálenost od lokality záměru). 
 
Ulice Družstevní se nachází řadová výstavba rodinných domů. Vzdálenost nejbližší obytné 
zástavby od provozu umístěného v hale II je cca 200 m (počet obyvatel, bydlících v ulici 
Družstevní se v okolí Průmyslové zóny Slavičín se odhaduje na cca 60 – 100 osob). V místě 
předkládaného záměru se nenachází území hustě zalidněné.  
 
v území zatěžovaná nad míru únosného zatížení (včetně starých zátěží) 
 
Širší vztahy  
 
Výrobní areály v městě Slavičíně nejsou soustředěny do jedné ucelené zóny - jsou rozptýleny. 
Výrobní areály jsou soustředěny zejména v Hrádku na Vlárské dráze (průmyslový areál severně 
od nádraží ČD a ve východní části zastavěného území). Zde působí nebo působily firmy jako je 
PRABOS a.s. Slavičín – výroba obuvi, AE PARTNER s.r.o. Slavičín, AGROL s.r.o. Slavičín, 
- kovovýroba, AG ZÁLESÍ a.s. Slavičín – výroba a oprava zemědělských strojů, obchodní 
činnost, KOMAS, s.r.o. Slavičín – Hrádek, KOVOS s.r.o. Slavičín, ABM Hrádek, s.r.o., Pila 
Vágner, Hrádek na Vl. dr., WIKOW – krmné směsi, hnojiva, zemědělské potřeby, SLAVI- 
KONSORCIUM Slavičín (stavebniny), AG STAVING s.r.o. Slavičín – Hrádek, RENOSTAV, 
s.r.o. Slavičín – Hrádek, BARTONČÍK, stavební materiály, s.r.o. Slavičín – Hrádek, aj. 
 
Ekologické zatížení areálu 
 
Firma Komas, provedla na základě ohlášení udržovacích prací č. 31/2004, vydaného Stavebním 
úřadem Slavičín dne 25.5.2004 opravu objektu haly II. V rámci realizace opravy byla 
vybourána stávající zaolejovaná betonová podlaha, suť byla předána k likvidaci autorizované 
firmě (dle sdělení investora a doložení vážních lístků) – věc se však netýká tohoto oznámení. 
 
V místě stavby nejsou evidovány žádné staré ekologické zátěže, v okolí stavby se nenacházejí 
zasažené objekty viz. příloha č. 48. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 48 

2. Charakteristika významně ovlivnitelných složek ŽP v dotčeném území 
 
Klimatické poměry 
 
Klimatické poměry jsou jedním z hlavních geografických činitelů. Podle Quitta, viz. příloha  
č. 29, území města je součástí mírně teplého rajonu MT9 (Hrádek na Vlárské dráze je zčásti 
součástí MT5), charakterizované jako oblast mírně teplá s krátkým, mírně chladným létem, 
suchým, až mírně suchým. Přechodné období je krátké s mírně teplým jarem a mírně teplým 
podzimem. Zima je krátká, mírně chladná, suchá až mírně suchá, s krátkým trváním sněhové 
pokrývky. Vlastní oblast Bílých Karpat je po klimatické stránce charakterizována krátkým  
mírně suchým létem, mírným jarem a mírným podzimem. Zima je normálně dlouhá, mírně 
chladná se sněhovou pokrývkou spíše kratší. Charakteristiky klimatických oblastí – viz. příloha 
č. 30. 
 
Průměrná roční teplota vzduchu se pohybuje mezi 7,5 až 8,0°C, přičemž nejchladnějším 
měsícem je leden, nejteplejším červenec. Průměrná denní maxima teploty vzduchu v létě se 
pohybují v rozmezí 21 - 22°C. Průměrná denní minima teploty vzduchu jsou zejména  
v zimních měsících výrazně závislá na typu reliéfu a klesají na -5 až -6°C. V létě se průměrná 
denní minima pohybují mezi 10 až 12°C. 
 
Průměrné roční úhrny srážek se pohybují kolem 750 mm, přičemž nejvíce srážek spadne  
v červenci, nejméně v únoru. Roční srážkové úhrny překročené s pravděpodobností 1% se 
pohybují kolem 1.150 mm. 
 
Odborný odhad větrné růžice pro lokalitu Slavičín ve výšce 10 m nad zemí dle ČHMÚ : 

S SV V JV J JZ Z SZ calm 
7,04 6,4 5,68 21,47 7,46 3,78 7,37 24,8 16,0 

 
Parametrem pro posouzení celkových přirozených možností provětrávání území je ventilační 
faktor území. Zde je třeba toto území hodnotit jako oblast s omezenými možnostmi přirozené 
ventilace vzduchu. Podle schéma lokální termické cirkulace v údolí dochází během dne 
k výstupu teplejšího vzduchu podél svahů nahoru a během noci chladnější vzduch sestupuje 
podél svahů do údolí.  
 
Území nepatří mezi oblasti s četným výskytem místních inverzí teploty vzduchu. 
 
Kvalita ovzduší 
 
Stávající imisní situaci v hodnocené lokalitě je možno posoudit dle materiálu „Rozptylová 
studie Zlínského kraje“ (zpracoval Mgr. Jakub Bucek, Brno leden – říjen 2003) a na základě 
imisního monitoringu. 
 
 
 
 
 
Koncentrace škodlivin znečišťujících ovzduší v hodnoceném území dle RS Zlínského kraje : 
škodlivina Maximální denní 

8-hod. průměr 
Max. hodinová 

koncentrace 
Roční průměr Denní koncentrace 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 49 

 µg.m-3 µg.m-3 µg.m-3 µg.m-3 
NO2  16 - 19 2,7 – 3,4  
NOx   5,0 – 6,2  
Benzen   0,085– 0,16  
Prach    14 - 18 

 
Dotčené území nespadá do oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší (dle Sdělení odboru ochrany 
ovzduší MŽP o hodnocení kvality ovzduší - vymezení oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší, 
na základě dat za rok 2004 Věstník MŽP, částka 12, prosinec 2005). 
 
Voda 
 
Vody Bílých Karpat patří do úmoří Černého moře a do povodí řeky Moravy, část do povodí 
Váhu. Hlavním recipientem území Slavičína a Hrádku na Vlárské dráze je řeka Říka, která je 
ve správě a.s. Povodí Moravy, závod střední Morava, provoz Uherské Hradiště. 
 
Podle vypracovaného systému hydrologického číslování povodí toků na území ČR je zájmové 
území součástí povodí č.h.p. 4-21-08-060 Říka v úseku ústí - Slavičín o velikosti povodí 
14,805 km2 – viz. příloha č. 31. Průměrný průtok u ústí Říky do Vláry je 0,43 m3.s-1. 
 
Levostranné přítoky říčky Říka potok Lukšinka a Lipovský potok jsou ve správě s.p. Lesy ČR, 
oblastní správa toků Brno. Správce nemá na území města Slavičína, žádné investiční záměry.  
 
Zbývající levostranné i pravostranné bezejmenné přítoky říčky Říky jsou ve správě SMS Brno, 
územní pracoviště Zlín. Mimo pravidelnou údržbu, respektive rekonstrukci upravených úseků 
nemá správce na území města Slavičína žádné investiční záměry.  
 
Ve městě Slavičín je několik vodních ploch. Největší vodní plochu zaujímají rybníky Slavík I.  a 
Slavík II.  na Liptovském potoce. Správcem rybníku je SMS Brno, územní pracoviště Zlín. 
Rybníky jsou využívány jako chovné. Další vodní plochy jsou svým účelem požárními nádržemi 
– v areálu Agropodniku a u areálu Prabosu. 
 
Celé zájmové území patří mezi oblasti se středně velkým vodohospodářským potenciálem. 
Specifický odtok se pohybuje mezi 8 až 10 l.s-1.km-2. V hydrologické bilanci převažuje výpar 
nad odtokem (poměr přibližně 2 až 3 : 1). 
 
Zájmovým územím neprotéká žádný významný vodní tok. 
 
OPVZ (PHO), ochrana vod 
 
Na území města se nenachází vodní zdroj s vyhlášeným OPVZ (PHO). V dotčeném území se 
nenacházejí ochranná pásma jímacích zdrojů podzemních a povrchových vod, ani zdroje 
léčivých vod. Areál neleží v CHOPAVu. 
 
Podle mapových podkladů Ochrany podzemních vod vyžaduje zájmové území (prostředí téměř 
nebo zcela nepropustné) dle rozsahu ochrany  - ochranu individuální (pro území s nízkým 
využitím množství podzemní vody a malým zvodněním), viz. příloha č. 32. Geochemie 
povrchových vod – viz. příloha č. 35. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 50 

Povodně 
 
Na katastrálním území města Slavičín a místní části Hrádek na Vlárské dráze je zakresleno 
vyhlášené zátopové území vodního toku Říka. Část stávající zástavby v jižní části města 
Slavičín se  nachází v záplavovém území.  Inundační plocha  je zde ohraničena  na levém břehu 
státní silnicí a na pravém břehu částí bytové zástavby.  
 
V místě záměru stavby není vyhlášeno záplavové území, dle vyhlášených záplavových území 
Zlínského kraje, severní okraj Průmyslové zóny Slavičín území leží na hranici záplavového 
území – viz. příloha č. 33. 
 
Geomorfologické poměry 
 
Podle geomorfologického členění ČSR (Demek J. a kol., 1987) patří řešené území do provin-
cie Západní Karpaty. Regionální členění reliéfu ukazuje následující přehled : 
 
Ø Subprovincie : Vnější Západní Karpaty 
Ø Oblast : Slovensko - moravské Karpaty 
Ø Celek : Vizovická vrchovina 
Ø Podcelek : Luhačovická vrchovina 
Ø Okrsek : Haluzická vrchovina a Olšavsko-vlárská brázda. 
 
Bílé Karpaty náleží po stránce geologické k alpsko-karpatské horské soustavě. Tvoří součást 
flyšového pásma Západních Karpat. Z hlediska lithologického a tektonického jsou Bílé Karpaty 
zařazeny do příkrovu jednotky magurské, která spolu s bradlovým vápencovým  
a dolomitickým pásmem je nejvnitřnější tektonickou jednotkou vnějších Karpat. Hřbety  
v jednotlivých hlavních pásmech jmenované hornatiny dodržují tzv. Karpatský směr. Probíhají 
od ZJZ k VSV, souhlasně s generálním směrem vrstev zdejšího flyšového podloží – viz. příloha 
č. 36. Z hlediska morfologického má zájmové území charakter pahrbkovitý až kopcovitý s 
různě velkými sklony svahů.  
 
Hlavní osou hydrografické sítě je řeka Říka, která se vlévá do řeky Vláry. Tato je hlavní 
vodotečí celé oblasti. Údolní niva je geomorfologicky utvářena jako akumulační náplavová 
rovina. 
 
Geologické poměry 
 
Geologický podklad je budovaný téměř výhradně třetihorními sedlinami flyšového pásma 
Západních Karpat. Horniny severní části Bílých Karpat jsou tvořeny převážně z odolných 
pískovců, střídané slepenci, jílovci a argility. 
 
Geologický podklad území je budován výhradně třetihorními paleogenními sedimenty 
flyšového pásma Západních Karpat (magurský flyš). Horniny magurského flyše jsou 
paleocenního až eocenního stáří a jsou zastoupeny v řešeném území jednotkou račanskou. 
Račanská jednotka se zde vyznačuje vrstvami zlínskými (a svrchními zlínskými). Mocnost 
zlínských vrstev je silně proměnlivá. Tyto vrstvy pokrývají převážnou část katastru obce. 
Pleistocenní uloženiny řešeného území náleží jednak typu fluviálnímu (náplavy vodních toků) a 
dále jsou to sedimenty eolické a svahové. K holocenním sedimentům zde patří uloženiny 
údolních niv, svahových sutí a hlín, které vznikly na sedimentech pleistocenních. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 51 

 
Hlavní horninou je karpatský flyš, jemnozrnný, nahnědlý nebo šedivý pískovec, náležející svým 
geologickým stářím do mladší doby křídové a starších třetihor (eocén). Důležitou vlastností 
flyšového pískovce Bílých Karpat je častý obsah vápence, který tvoří krystalické složky a 
vrstvy prostupující sediment. S pískovci se střídají polohy jílovců, slínovců, lokálně se 
vyskytují slinité vápence (viz. příloha č. 37). 
 
V závislosti na povrchovém plošném rozšíření faciálně-genetických komplexů kvartérních 
uloženin vyčleňujeme v posuzovaném území dva odlišné inženýrsko geologické rajony a to  
rajon svahových sedimentů a rajon nivních sedimentů. Předkvartérní podklad je u obou regionů 
shodný. 
 
Svahové sedimenty zde vznikly hlavně solifunkčními pochody, kdy svahovému odnosu 
podlehla určitá část produktů zvětrávání. Šlo o jílovitou hlínu písčitou nebo jílovitou hlínu, 
částečně s příměsí pískovcové sutě do 5 cm. 
 
Fluviální sedimenty vznikly nanášecí činností vodních toků. Skládají se ze dvou rozdílných 
souvrství - spodní souvrství tzv. údolní terasa je tvořena šedohnědými štěrky s převážně 
jílovito-písčitou výplní a svrchní souvrství představují povodňové sedimenty, které byly 
postupně nanášeny vodními toky do svého inundačního území. 
 
Lokalita 
 
Podle znalosti místních poměrů a okolních terénu lze usuzovat, že základové konstrukce 
budou uloženy v jílovitých hlínách tuhé až pevné konzistence nebo ve zvětralém podloží na 
povrchu rozložených jílovců. 
 
Hydrogeologické poměry 
 
V Bílých Karpatech jako oblasti podhorské až horské se uplatňují podzemní vody především 
v terénních prohlubeninách. Na svazích působí časté sesuvné pohyby půdy (ve spolupůsobení 
se složením vrstev tvořících svahy). Dost typické pro Bílé Karpaty je snadné rozbahnění 
půdního povrchu po srážkách, zvláště tam, kde jsou zvětraliny bohatší jílem, méně přijímajícím 
povrchovou vodu. V období sucha pak takový povrch úplně vyschne. 
 
Voda hraje důležitou roli při svahových pohybech. Voda vyvolává bobtnání svahových 
zvětralin bohatých jílem, ztrátu jejich soudržnosti, čímž dochází k pohybu suťového materiálu 
po svahu. V období sucha jílovitá hmota vysychá, smršťuje se, čímž se vytváří hluboké pukliny. 
Těmito puklinami může později pronikat voda do hlubších partií sutě, způsobí tam napojení 
suťové spodiny, ztrátu soudržnosti a usmýknutí po svahu. Hydrogeologická mapa – viz. 
příloha č. 38. 
 
Podzemní voda 
 
Hydrogeologicky patří oblast do flyšového pásma a brezovské deprese, která je 
charakterizována nedostatkem podzemní vody. Území je na podzemní vody prosté většinou 
chudé, protože je budováno téměř nepropustnými horninami karpatského flyše. Zásoby 
podzemních vod jsou zde doplňovány sezónně. Nejvyšších úrovní dosahují v květnu až 
červenci, nejnižších většinou v říjnu až listopadu. Průměrný specifický odtok podzemních vod 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 52 

je nižší než 1,0 lt.s-1.km-2. Méně významné jsou zde i vody minerální (významné zdroje 
minerálních vod se nachází v městě Luhačovice – lázeňské středisko). 
 
Rajon svahových sedimentů - voda nevytváří spojitou hladinu, ale izolované průsaky, které 
jsou gravitačně stahovány k úpatí svahů. Četnost a vydatnost průsaků je ovlivňována klimatem. 
Lokálně nelze vyloučit vývěry podzemní vody - tzv. puklinová  voda. Rajon nivních sedimentů 
- zde je spodní voda vázána na průlinové propustné štěrky údolních teras vodních toků. 
Vytváří zde souvislou hladinu, která je ovlivňována hladinou těchto toků, které tvoří přirozený 
dren. S ohledem na klimatické poměry v této oblasti je v  tomto rajonu minimální hloubka 
založení 1,4 m pod původním terénem. Stavby se provádí nepodsklepené, aby nebylo nutno  
provádět tlakové izolace.  
 
Nerostné suroviny, těžba nerostných surovin 
 
V dotčeném území se  nenachází žádné výhradní ložisko a zde nejsou evidovaná chráněná 
ložiska nerostných surovin – viz. příloha č. 39. 
 
Poddolovaná území se v řešeném území nenacházejí. 
 
Seismická aktivita 
 
Posuzovaná lokalita není situována v oblasti se zvýšenou vlastní seismickou aktivitou. 
Převážná část ČR je charakterizována seismickým ohrožením do 5. stupně (dle 12 stupňové 
makroseismické stupnice MSK-64), používané v Evropě. Podle dosavadních znalostí lze 
v dotčeném území v případě zemětřesení očekávat maximální seismické účinky o intenzitě  
7. stupně dle stupnice MSK-64 (Geofyzikální ústav AVČR – Seismické oddělení). 
 
Sesuvy 
 
V k.ú. Slavičín, Hrádek na Vlárské dráze se rovněž nenachází žádné evidované aktivní  
a ostatní sesuvné území. Nacházejí se však zde plochy, které jsou ohroženy sesuvem a vodní 
erozí. 
 
Půda, zemědělství, les 
 
Na území města Slavičína jsou zde zastoupeny hnědé půdy. Jedná se o půdy výše položené, 
převážně složitějších poloh. Vytvořily se zvětráváním pevných hornin, v tomto případě 
karpatského flyše. Humusová vrstva je mělká, totožná s ornicí (kromě poloh s akumulací). 
V území je skupina zastoupena těmito HPJ : 
 
Ø 20 - hnědé půdy na jílech a usazeninách karpatského flyše (pelozemě modální, vyluhované 

a melanické, regozemě pelické, kambizemě pelické i pararendziny pelické, vždy na velmi 
těžkých substrátech, jílech, slínech, flyši, tercierních sedimentech a podobně, půdy  
s malou vodopropustností, převážně bez skeletu, ale i středně skeletovité, často i slabě 
oglejené) 

Ø 24 - hnědé půdy kyselé středně těžké až těžké (kambizemě modální eubazické až 
mezobazické i kambizemě pelické z přemístěných svahovin karbonátosilikátových hornin - 
flyše a kulmských břidlic, středně těžké až těžké, až středně skeletovité, se střední 
vododržností). 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 53 

 
Na území se nenachází (podle údajů BPEJ) plocha s bonitní třídou ochrany I. stupně. II. stupeň 
ochrany půdy se nachází pouze na malé výměře v k.ú. Hrádek na Vlárské dráze. V k.ú. 
Slavičín je ZPF pouze  III. a IV. bonitní třídy.  
 
Z výrobního hlediska jsou pozemky v katastrálním území Slavičín řazeny do výrobní oblasti 
pahorkatinné 3, výrobní typ bramborářský (3). 
 
Celé území města se nachází uvnitř CHKO Bílé Karpaty, hospodaření na zemědělském půdním 
fondu a lesních pozemcích se musí řídit zásadami podle jednotlivých zón ochrany podle Plánu 
péče CHKO Bílé Karpaty (schválen ministerstvem životního prostředí ČR dne 24. září 1998 – 
schvalovací protokol č.j. OOP/5498/98). 
 
Na území místní části Hrádek na Vlárské dráze jsou i rozsáhlé a kvalitní lesní pozemky, tj. 
24,44 % rozlohy. Tyto skutečnosti dávají předpoklad k rozvoji lesní výroby. Ve Slavičíně sídlí 
středisko lesní výroby. Lesy tvoří místy souvislý masiv a obklopují (lemují) údolí, ve kterých se 
nachází zastavěná část města a místní části. 
 
Eroze – vodní a větrná 
 
Značné plochy, náchylné k vodní erozi, jsou v celém rozsahu svažitých částí katastrálního 
území Slavičín, Hrádek. Ohrožení půd vodní erozí je zvyšováno pěstováním nevhodných,  
erozně nebezpečných plodin (jedná se zejména o kukuřici a okopaniny). V rámci řešení ÚSES 
je navržena výsadba prvků, které budou mít protierozní charakter. Dvě lokality nejvíce 
ohrožené vodní erozí na k.ú. Slavičín a Hrádek na Vlárské dráze (v lokalitě Hrádek na Vlárské 
dráze – Pod březím) jsou řešeny v rámci návrhu protierozních opatření. Ostatní ohrožené 
plochy budou rovněž řešeny v rámci komplexních pozemkových úprav. 
 
Větrná eroze se nejvíce uplatňuje v kritickém předjarním a jarním období, kdy není ještě 
dostatečný vegetační kryt na polích. To by mělo být rovněž řešeno vhodnou výsadbou prvků 
ÚSES. Protierozní ochrana musí být zohledněna i při řešení komplexních pozemkových úprav. 
 
Fauna a flóra 
 
Biotopy na území města jsou typické (i unikátní) bělokarpatské geobiocenózy – lesní 
společenstva v 1. a 2. zóně (jak komplexy, tak háje a remízky), polokulturní a přírodě blízká 
travobylinná společenstva (louky, extenzivní sady, lada), rozptýlená dřevinná vegetace 
stanovištně odpovídající skladby (skupiny stromů, meze, lemy), vodní a mokřadní společenstva 
toků, depresí, tůně a další. Z hlediska velkoplošné zonace sem řadíme lokality vymezené v 1. i 
2. zóně ochrany přírody.  
 
Biogeograficky patří území do provincie středoevropských listnatých lesů, do podprovincie 
západokarpatské a biogeografického regionu zlínského. Severní, velká část území, náleží do 
biogeografického regionu 3.7 Zlínského. Jižního okraje území se pouze dotýká biogeografický 
region 3.6 Bělokarpatský. Území se vyskytuje ve 3. dubobukovém vegetačním stupni – viz. 
příloha č. 42. Byla zde vymezena tato potenciální společenstva -  dominantní jsou společenstva 
dubových bučin, v členitějším terénu s lípou nebo javorem. V nivách vesměs převládá 
společenstvo jasanových olšin. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 54 

Charakteristika dotčených biochor - 3DB  Podmáčené sníženiny na bazických horninách  
3. vs., 3BC Pahorkatiny s plošinami na vápnitém flyši 3. vs. a 4PC Pahorkatiny na vápnitém 
flyši 4. vs. 
 
Hlavními potenciálními společenstvy  v řešeném území jsou : 
Ø 3B3 : Querci - Fageta typica (typické dubové bučiny) 
Ø 3 BD 3 :  Querci-fageta tiliae (dubolipová bučina) 
Ø 3BD3-4 : Tili – querceta roboris (lipové doubravy). 
 
Z nejcennějších biotopů na Slavičínsku zůstaly zachovány nivy toků s břehovými porosty  
a doprovodnými loukami (niva Lipovského potoka), některé lesní lokality a vegetace 
doprovázející železnici, sporadické meze a dřevinné linie. 
 
Do budoucna budou všechny součásti krajinné zeleně zachovány a ještě rozšířeny a posíleny 
v rámci výsadby prvků ÚSES, realizace protierozních opatření a výsadby navrženého 
lesoparku. Doporučuje se ozelenění zemědělských, průmyslových a podnikatelských výrobních 
areálů vhodnou izolační zelení. 
 
Břehové a doprovodné porosty vodních toků a vodních ploch jsou významnými 
krajinotvornými i ekostabilizujícími prvky. V řešeném území má největší význam říčka Říka se 
svými břehovými porosty. Optimální druhovou skladbu břehových porostů tvoří - vrby, olše, 
dub letní, jasan, javory, topoly, jilm a bohaté keřové a  bylinné patro. 
 
Lokalita 
 
V místě (v bezprostřední blízkosti výrobní haly II.) byl proveden zběžný průzkum, příznivé 
podmínky pro biotu jsou v současnosti v místě nereálné. V okolním území je výrazná 
průmyslová, skladová a obchodní činnost. 
 
Město Slavičín, místní část Hrádek na Vlárské dráze 
 
Město Slavičín leží v malebném údolí obklopeném lesy mezi dvěma návršími na okraji 
Vizovických vrchů, poblíž lázeňského města Luhačovice. Na prvním návrší při cestě od 
Haluzic a Lipové stojí farní kostel sv. Vojtěcha, původně raně gotický a po požáru r. 1775 
barokně upraven. Na druhém návrší je Horní náměstí, které se stalo novým centrem města. 
 
Zástavba se paprskovitě vine kolem vodních toků a v údolích kolem cest, které historicky 
vedly jako strategické cesty na moravsko-slovenském pomezí. Město má v současné době  
4 místní části (Hrádek na Vlárské dráze, Bohuslavice, Divnice a Nevšová). 
  
Slavičín leží v hraničním pásmu se Slovenskou republikou. Centrum Slavičína tvoří zčásti 
původní zástavba, která je citlivě doplněna novými objekty, sloužícími zejména obchodu  
a službám, ale patří sem i nová obytná zóna. 
 
Obyvatelé místních částí přirozeně spádují do Slavičína. Obyvatelé města spádují do 
Luhačovic, Brumova-Bylnice, Valašských Klobouk, ale zejména do okresního města Zlín, 
které je centrem dojížďky za vyšší občanskou vybaveností i za pracovními příležitostmi. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 55 

Občanská vybavenost je soustředěna v centru města, dále je rozmístěna ve městě tak, aby 
vyhověla po stránce zajištění základních potřeb v přijatelných docházkových vzdálenostech 
(městský úřad, úřadovny policie a městské policie, farní úřad, úřad práce, Česká pošta, 
Telecom a pobočky bankovních ústavů). Město Slavičín je po stránce kulturních zařízení 
soběstačné. Ve městě se nachází kino, kulturní dům, městská knihovna, Muzeum města 
Slavičína. V areálu zámeckého parku je situováno letní kino. Školství ve Slavičíně (včetně 
místní části Hrádek na Vlárské dráze) zahrnuje, jak předškolská zařízení (mateřské školy), tak 
základní školy, základní uměleckou školu a gymnázium. Ve městě Slavičín funguje městská 
nemocnice, dále je zde poliklinika a pracoviště privátních lékařů, lékárny. V místní části 
Hrádek na Vlárské dráze je vybudován areál domu s pečovatelskou službou a penzion. Na 
zámecký areál navazuje sportovní areál a koupaliště, další sportoviště a drobná hřiště. Menší 
sportovní zařízení se nachází v různých částech města, drobná dětská hřiště jsou situována 
v rámci obytných souborů, drobných parkových ploch apod. Ve městě je objekt Orlovny, 
Sokolovny a jsou zde tělocvičny v areálech škol, které slouží rovněž tělovýchovným účelům. 
Maloobchodní síť ve městě Slavičín i v místní části Hrádek na Vlárské dráze je dostačující  
a je soustředěna většinou do centra obou částí. Zařízení služeb nevýrobního charakteru jsou 
rozmístěna převážně v centrální části města. Služby výrobního charakteru jsou rozmístěny  
v různých částech města. Jedná se např. o opravárenské služby: autoopravna, opravna elektro, 
oprava chladících zařízení, oprava topidel a topenářských výrobků, apod. 
 
V obytných zónách převažuje nízkopodlažní zástavba v rodinných domech, ve městě jsou 
ovšem situovány i obytné soubory – převážně s 3-5 podlažními bytovými domy. Charakter 
zástavby bude zachován i v rámci výhledového období. 
 
Výrobní areály nejsou soustředěny do jedné ucelené zóny - jsou rozptýleny. Výrobní areály 
jsou soustředěny zejména v Hrádku na Vlárské dráze (průmyslový areál severně od nádraží ČD 
a ve východní části zastavěného území). V k.ú. Hrádek na Vlárské dráze jsou navrženy nové 
plochy pro podnikání v návaznosti na stávající výrobní areály. Další vhodné rozvojové plochy 
zejména pro výstavbu nových podnikatelských subjektů jsou  Slavičín - ulice Pod kaštany, 
Slavičín - ulice Nad výpustou a Slavičín - ulice Luhačovská. Dále se zdůrazňuje možnost 
intenzifikace stávajících areálů – formou dostavby nových objektů, resp. dostavby formu 
nástavby a přístavby ke stávajícím objektům. Všechny doporučené plochy jsou dobře dopravně 
obsluhovatelné, jsou také v přijatelné docházkové vzdálenosti od obytného území  
i od zastávek hromadné dopravy. 
 
Slavičín je sídlo s rozsáhlým zemědělským zázemím. V řešeném území je situována řada 
zemědělských farem. 
 
Územní plán města Slavičína 
 
V územním plánu města Slavičína jsou stanoveny regulace přípustných činností v území pro 
funkční plochy - plochy výroby a podnikatelských aktivit. V územním plánu města Slavičín 
včetně místní části Hrádek na Vlárské dráze jsou plochy zastavitelného území - plocha pro 
podnikatelské aktivity (plocha označená P1 až Pr2 ve výkresové části ÚPD) dle Návrhu 
regulativů územního rozvoje obce. Urbanizované území je tvořeno především zastavěným 
územím města a plochami určenými k zastavění s rozlišením na území výroby, skladů, služeb a 
řemesel neslučitelných s bydlením (P1) – viz. příloha č. 25 a podnikatelské výrobní areály 
(plochy pro podnikatelské aktivity, výrobní služby a řemesla - P2).  
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 56 

Území průmyslové výroby a skladů neslučitelné s bydlením (P1). Plochy jsou určeny pro 
lokalizaci výrobních areálů, které svým objemem a charakterem výroby obtěžují okolí.  
 
Území výrobních služeb, řemesel, výrobních podnikatelských aktivit a občanské vybavenosti 
komerčního charakteru neslučitelné s bydlením (P2). Plochy jsou určeny pro lokalizaci 
občanské vybavenosti komerčního charakteru, podnikatelských výrobních areálů, které svým 
objemem a charakterem výroby částečně obtěžují okolí.  
 
V sousedství (opačná strana ulice Družstevní) je urbanizované území tvořeno plochou určenou 
k zastavění s rozlišením na území s převahou obytné funkce v RD (B1). Je  určeno pro trvalé 
bydlení v  rodinných domcích se zahradou. 
 
Město Slavičín vydalo Obecně závaznou vyhlášku města Slavičín č. 01/2001, o závazných  
částech  územního plánu města Slavičín (pro katastrální území Slavičín, Hrádek na Vlárské 
dráze, Divnice a Nevšová) a dále Obecně závaznou vyhlášku města Slavičín č. 00/2004,  
o  závazných  částech  Změny č.1  a  č. 2  územního  plánu  města  Slavičín ( pro katastrální 
území Slavičín) 
 
Krajinný ráz 
 
Město Slavičín se nachází na moravsko-slovenském pomezí v malebném prostředí a v hornaté 
oblasti Bílých Karpat v jihovýchodní části okresu Zlín. Současná krajina je výslednicí 
dlouhodobého antropogenního působení, a to především agrárního. Území se vyznačuje 
vysokou krajinářskou hodnotou, vyvážeností urbanizovaného a přírodního prostředí. Vzájemný 
poměr lesních a lučních porostů, orné půdy i venkovského osídlení, vytvářejí esteticky působící 
harmonický celek. 
 
Celé spádové území lze charakterizovat jako krajinářský komplex urbanizovaných údolí, 
zemědělsky využívaných podhoří a převažujících lesních masívů v dynamicky modelovaném 
reliéfu.  
 
V okolní krajině se nachází ekologicky významné segmenty krajiny (např. EVSK Cihelny), 
které tvoří typický krajinný ráz, mají zvýšenou krajinářskou hodnotu a jsou významnou 
součástí kostry ekologické stability dané oblasti. 
 
Slavičín je v rámci svého regionu městem ležícím v území s příznivým reliéfem. Údolí Říky je 
tu poměrně široké, svahy nad obcí využitelné pro zemědělství. V duchu bývalých 
hospodářských zásad se tu dosud hospodaří na velkých lánech, s velkým procentem 
krátkodobých kultur. V kontrastu s lemem lesních komplexů na okolních hřbetech je odlesněné 
území kolem obce velmi intenzivně obděláno bez mozaiky kultur, sadů, mezí  
a dalších doprovodných či dělících vegetačních prvků napomáhajících udržení vysokého stupně 
ekologické stability, protierozně působících a podporujících ráz zdejší kopcovité venkovské 
krajiny. Lučních a pastvinných ekosystémů je zachováno málo, spíše v podobě kulturních 
trávníků. Přítomnost ekotonových společenstev je významně potlačena, hranice les-orná půda 
je velmi ostrá, bez lučních enkláv a lemů travobylinných či dřevinných lad. Prostupnost krajiny 
je velmi snížená, řada polních cest je zrušená, existující jsou vesměs bez doprovodných linií. 
Toky mají (sice úzká) dřevinná břehová společenstva, z velké části kompaktní a stanovištně 
odpovídající (kromě Říky v zastavěném území). Lesní společenstva jsou ve velké míře 
jehličnatá či smíšená. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 57 

 
Jedná se o plochou vrchovinu s poloklenbovými rysy, erozně denudační reliéf s celkovým 
úklonem k jihovýchodu. Na širokých rozvodních hřbetech nacházíme velké zbytky 
zarovnaných povrchů. Říční síť má náznaky radiálního uspořádání, údolí jsou mělká, otevřená. 
Vlastní řešené území můžeme charakterizovat jako poměrně pestrou mozaiku mikroforem 
reliéfu, vzniklých jednak drobnými mikrosesuvy a usedáním a jednak antropogenní činností 
člověka (zemědělství). Jsou to svahy s rovnoměrným sklonem rozčleněné erozními rýhami. 
Předchozí faktory ovlivnily v kombinaci s geologickou stavbou území (karpatský flyš) kromě 
jiného i vodní režim a odtokové poměry území a následně přispěly k akceleraci erozních jevů 
za přívalových situací. 
 
Rekreace 
 
Spádové území Slavičína je součástí oblasti cestovního ruchu "Valašsko": Oblast cestovního 
ruchu č. 46 "Valašsko" (podle Rajonizace ČR na základě směrnice vlády ČSR z r.1962) je 
zařazena jako oblast cestovního ruchu I. kategorie. Celé k.ú. města je součástí Chráněné 
krajinné oblasti Bílé Karpaty. Oblast skýtá rozsáhlé možnosti cestovního ruchu a rekreace, 
zejména v návaznosti na útvar Bílých Karpat. 
 
V území je využíváno několik objektů pro účely individuální rekreace. Územím CHKO Bílé 
Karpaty prochází desítky kilometrů turisticky a cykloturisticky značených cest. Pěší turistika je 
v této oblasti tradičním způsobem rekreace návštěvníků. 
   
Ochranná pásma 
 
Ø Ochranná pásma komunikací, vyplývající z platných právních předpisů, od osy silnice nebo 

od osy s přilehlého jízdního pruhu jsou : 
- silnice I. třídy 50 m 
- silnice II. a III. třídy 15 m 
- místní komunikace II. třídy 15 m. 

Ø U vodovodních řadů a kanalizačních stok : 
- do průměru 500 mm včetně - 1,5m 
 - nad průměr 500 mm - 2,5m. 

Ø Ochranné pásmo plynovodů jsou děleny podle profilů od povrchu potrubí : 
- do DN 100 včetně 15 m 
- do DN 500 včetně 40 m. 

Ø Bezpečnostní pásmo STL plynovodů je stanoveno 1 m od osy na každou stranu. 
Ø Ochranné pásmo venkovního vedení činí od krajního vodiče na každou stranu - u napětí 

nad  
1 kV do 35 kV včetně 7 m (10 m - platné podle původních předpisů)  

Ø Ochranné pásmo podzemního vedení do 110 kV včetně činí 1 m  po obou stranách krajního 
kabelu. 

Ø Ochranné pásmo železnice – dráhy celostátní a regionální činí 60 m od osy krajní koleje 
(nejméně 30 m  od hranice obvodu dráhy). 

 
 
ČÁST D – ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO A NA ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 58 

1. Charakteristika vlivů, odhad jejich velikosti a významnosti 
 
Charakteristiky jednotlivých vlivů je popsány v jednotlivých kapitolách předkládaného záměru 
– viz. jednotlivé kapitoly Vstupní údaje (Půda, Voda, Ostatní surovinové  
a energetické zdroje, Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu), Výstupní údaje (Ovzduší, 
Odpadní vody, Odpady, Hluk a vibrace, Záření radioaktivní, elektromagnetické), Rizika havárií 
a z části v kapitole Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území a 
Charakteristika významně ovlivnitelných složek ŽP v dotčeném území. 
 
2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 
 
Posuzovaný areál společnosti Komas, s.r.o. se nachází zacházet v průmyslové zóně města 
Slavičín, je prakticky obklopen stávající výrobními, prodejními, skladovými  
a dopravními objekty (viz. příloha č. 7). Budovy firmy Komas, s.r.o. jsou od nejbližší obytné 
zástavby na ulici Družstevní ve vzdálenosti cca 225 m (viz. příloha č. 6), odděleny dalšími 
stavebními objekty Průmyslové zóny Slavičín. 
 
Území nebude negativně dotčeno tak, že by došlo k nezvratnému stavu. Jsou navržena 
technická a organizační opatření, prověření a monitorování po dobu zkušebního provozu. 
 
Vliv na obyvatelstvo 
 
Pracovní prostředí 
 
Laboratorní rozbory bude provádět pouze osoba odborně způsobilá k těmto úkonům. Obsluha 
laboratoře se řídí bezpečnostními předpisy dle ČSN 01 8003. 
 
Manipulaci s chemikáliemi ve skladech chemikálií může provádět pouze obsluha odborně 
způsobilá. Musí být vybavena nezbytnými ochrannými pomůckami (oděv, obuv, rukavice, 
brýle, ochranný štít, resp. v případě úniku aerosolu u některých látek dýchací přístroj s filtrem) 
nebo v případě požáru, kdy může dojít k úniku. Sklad chemikálií musí být uzamčený, vstup má 
povolen pouze obsluha skladu, která je odborně způsobilá - oprávněný uživatel. 
 
Zaměstnanci budou seznámení s pracovními postupy zejména formou vyhodnocení rizik  
a s opatřeními na ochranu před působením těchto rizik, umístěním a manipulací s hlavními 
vypínači a uzávěry vody, plynu a elektrického proudu. Dále budou seznámeni se správným 
uložením materiálů, odpadů, prostorů před elektrickými rozvaděči, hasebnými prostředky, 
včetně únikových cest. 
 
Zaměstnancům je zakázána neoprávněná manipulace se zařízeními bez příslušné kvalifikace, 
zákaz vstupu a zdržování na cizích pracovištích bez vědomí nadřízeného, zákaz požívání 
alkoholických nápojů a omamných látek před nástupem do práce i během vlastní práce, zákaz 
manipulace elektrickými zařízením a odstraňování poruch bez příslušné elektrotechnické 
kvalifikace. Dále se musí dodržovat zákaz kouření a manipulace s otevřeným ohněm, 
respektování zákazů, příkazů a upozornění na bezpečnostních tabulkách včetně zákazu jejich 
odstraňování, změn, přemístění, poškození či úprav jejich textů. 
 
Provozní řád budovy a jednotlivých zařízení bude zpracován do doby zahájení provozu a bude 
předepisovat termíny a rozsah provádění kontrol. Pro budovu bude zpracován protokol  



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 59 

o určení prostředí, který je založen u investora a je součástí projektové dokumentace. Při 
zpracování projektové dokumentace budou podmínky v protokolu respektovány. Budou 
zpracovány předpisy pro – galvanovnu, neutralizační stanici, sklad chemikálií a laboratoř. 
 
Obsluha technologického zařízení musí být prokazatelně proškolena a při provozu linky musí 
dodržovat zásady stanovené návodem pro obsluhu linky a neutralizační stanice včetně 
vzduchotechnického zařízení. 
 
Vzduchotechnická zařízení slouží sama o sobě ke zvýšení pocitu pohody osob pracujících 
v objektu. Škodliviny a odváděný vzduch jsou vyfukovány do prostoru, kde není ohrožena 
pobytová zóna lidí. 
 
Celá tato výrobní činnost probíhá pouze za zcela běžných výrobních podmínek, které jsou 
spojeny s povrchovou úpravou. Obsluha je při výrobě trvale na pracovišti. Takto je zcela 
pasivně zaručen trvalý dohled nad zařízením a případnými neobvyklými stavy. Zařízení jsou 
konstruována jako bezpečná, neobvyklé provozní stavy – havárie - jsou opticky pozorovatelné 
a povinností obsluhy je zařízení uvést do klidu a v práci nepokračovat. Obsluha má povinnost 
dodržovat obecné technologické, bezpečnostní, požární apod. předpisy (dle provozního řádu 
atd.). 
 
Pracovní prostředí pro výkon rizikových prací bude monitorováno na základě rozhodnutí KHS 
Zlínského kraje, odbor hygieny práce v jednotlivých rizikových ukazatelích. 
 
Pracovní prostředí nevykazuje významnou fyzikální, chemickou nebo biologickou zátěž ve 
vztahu k zaměstnancům firmy nebo zákazníkům za splnění projektovaných podmínek. 
Negativní vlivy na pracovní obsluhu se nepředpokládají za dodržení provozního řádu, 
bezpečnosti a hygieny práce. 
 
Venkovní prostředí, ochrana veřejného zdraví 
 
Negativní dopady na zdraví obyvatelstvo se nebudou vyskytovat na základě studie – 
samostatná příloha - Hodnocení rizik, RNDr. Jiří Kos, Jihlava, 08/2006. Základní závěry studie 
uvádíme : 
 
Hodnocení rizika z hluku : 
 
Ø Z údajů obsažených v předloženém posouzení hluku z nově navrženého provozu „Změna 

technologie výroby Hala II. - KOMAS, s.r.o., Slavičín – galvanovna“ vyplývá, že změna 
technologie neovlivní registrovatelným způsobem hlukovou situaci v lokalitě. Vzhledem ke 
vzdálenosti nejbližší obytné zástavby (200 m) a charakteristikám nových stacionárních 
zdrojů hluku neexistuje reálné nebezpečí překročení hygienického limitu hluku pro denní  
i pro noční dobu. Vzhledem k orientačnímu charakteru předloženého „Posouzení“  
doporučuji  v rámci zkušebního provozu ověření reálné hlukové situace v místě přímým 
měřením. 

 
Hodnocení rizika z imisí : 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 60 

Ø Uvedené výsledné maximální hodnoty ročních průměrů nepřekračují v žádném případě 
imisní roční limity stanovené nařízením vlády č. 350/2002 Sb. v platném znění i při 
započítání pozaďových hodnot. 

Ø U oxidu dusičitého činí příspěvek technologie i při započítaném pozadí 25% limitu. Situaci 
není třeba posuzovat pomocí HQ. U prašné frakce PM10 lze za stejných podmínek očekávat 
cca 60% naplnění limitu. Situaci opět není třeba posuzovat pomocí HQ, přesto upozorňuji 
na nezbytnost omezení sekundární prašnosti v lokalitě. U benzenu je i při respektování 
pozaďových hodnot naplňován limit z cca 3%. I při možném podhodnocení pozadí zde 
existuje dostatečná rezerva bránící překročení limitu, situaci není třeba charakterizovat 
pomocí HQ. Při použití jednotky karcinogenního rizika pro benzen 6E-06 zůstává 
karcinogenní potenciál benzenu v řádu 10-6, což odpovídá přijatelným podmínkám 
karcinogenního rizika. 

Ø U zinku, chlóru a chromu je vzhledem k charakteru využití lokality možné očekávat 
prakticky nulové pozaďové imisní koncentrace. Hodinová maxima imisní koncentrace 
zinku se pohybují o pět  řádů pod denním limitem dle  AHEM 1986, příl. 6 a roční 
maximální průměrná hodnota o šest řádů pod hranicí danou v EPA Region III RBC Table. 
Situaci není třeba hodnotit pomocí HQ. Maximální modelovaná hodinová hodnota imisí 
chlóru se nachází o dva řády pod denním limitem dle  AHEM 1986, příl. 6, maximální roční 
průměr pak o dva řády pod hranicí danou v EPA Region III RBC Table. Situaci není třeba 
hodnotit pomocí HQ. 

Ø U chromu lze očekávat přítomnost trojmocné i šestimocné formy. Při maximálně 
konzervativním pohledu činí šestimocná forma max. 10% celkového chromu. Za těchto 
podmínek je limit naplněn z cca 70%. Situaci není třeba hodnotit pomocí HQ. Možný 
karcinogenní potenciál šestimocného chrómu zůstává při akceptovaném modelu v řádu  
10-6, což odpovídá přijatelným podmínkám. 

Ø Odhad expozice byl prováděn v maximálně konzervativní míře. Předpokládal průběžnou 
24hod. expozici denně, přičemž současné epidemiologické studie předpokládají v průměru 
tříhodinový pobyt člověka na venkovním ovzduší. Skutečná míra zdravotních rizik bude 
tudíž ještě nižší, než je uvedeno v závěru hodnocení.  

 
Po dobu prací při rekonstrukci a výstavbě bude prováděn zvýšený stavební dozor  
a dodržována navržená opatření na snížení emisí a hluku. 
 
Negativní dopady na zdraví obyvatelstvo se nevyskytují. Opatření, spojená s omezením emisí 
škodlivin do ovzduší, jsou navržena. Při realizaci a provozu hodnoceného záměru bude 
investor plnit povinnosti spjaté s ochranou veřejného zdraví. U posuzovaného záměru 
nedochází k porušování zdravých životních a pracovních podmínek. Výstavba a provoz nebude 
mít přímý negativní vliv na zdraví obyvatel ve sledované lokalitě. 
 
Nebyly nalezeny žádné významné emise škodlivin fyzikální, chemické nebo biologické povahy, 
které by mohly způsobit bezprostřední nebo dlouhodobé patologické změny na zdraví a nebo 
trvale výrazně zhoršit faktory pohody obyvatel města. 
 
 
 
 
Faktory pohody 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 61 

Po dobu výstavby nemůže docházet ke zhoršení faktorů pohody v okolí bydlících obyvatel. 
Důležitá bude organizace stavebních a dodavatelských prací dle schváleného POV.  
 
Faktory pohody nebudou provozem galvanizační linky v území zhoršeny. 
 
Vliv na ovzduší 
 
Na všech místech, kde by mohly vznikat a unikat škodliviny nad přípustnou míru budou tyto 
odváděny pomocí odsávacích rámů, které jsou nainstalovány na jednotlivých vanách do  
sběrného  odsávacího potrubí a tím do odlučovače kapek. Po vyčištění se bude tento vzduch 
vyfukovat pomocí ventilátoru do volné atmosféry nad střechou. Při  správném provozu  linky  
nedochází z hlavních ani vedlejších částí zařízení k žádnému úniku škodlivých látek do ovzduší 
nad povolené limity. 
 
Závěry Rozptylové studie - viz. samostatná příloha - Rozptylová studie, RNDr. Zuzana 
Kadlecová, 07/2006 : 
 
Ø Uvedené výsledné hodnoty ročních průměrů nepřekračují v žádném případě imisní roční 

limity stanovené nařízením vlády č. 350/2002 Sb. v platném znění. Na základě provedených 
výpočtů a vyhodnocení v rozptylové studii se rovněž nepředpokládá překračování imisních 
limitů pro hodinové koncentrace oxidu dusičitého NO2. V případě denních koncentrací 
suspendovaných částic PM10 byly tyto dle měření imisního monitoringu ojediněle 
překročeny (ve 3 případech v roce 2002). Překračování denních koncentrací PM10 je možno 
předpokládat i nadále. Imisní příspěvek navrženého provozu je z hlediska prašné frakce 
PM10 minimální a pohybuje se v tisícinách µg.m-3. 

Ø U znečišťujících látek z provozu galvanické linky nejsou imisní limity stanoveny. 
Vypočtené koncentrace jsou minimální a pohybují se u ročních průměrů v setinách až 
tisícinách µg.m-3. 

Ø V důsledku provozu navrhovaného záměru dojde k malému nárůstu imisní zátěže 
hodnoceného území. S ohledem na vypočtené příspěvky a předpokládanou imisní zátěž je 
možno konstatovat, že zjištěný nárůst nebude významný. 

Ø Posuzovaná záměr (stavba a zařízení) vyhovuje požadavkům prováděcích předpisů 
k zákonu č. 86/2002 Sb. a odpovídá požadavkům nejvýhodnějšího řešení z hlediska 
ochrany ovzduší podle zák. č. 86/2002 Sb. při použití nejmodernějších technologií.  

 
Závěry Odborného posudku - viz. samostatná příloha - Odborný posudek, RNDr. Zuzana 
Kadlecová, 08/2006 : 
 
Ø Navržená zařízení s  rezervou splňují limity znečišťujících látek ve smyslu nařízení vlády  

č. 352/2002 Sb. a vyhlášky č. 355/2002 Sb. Navrhovaná zařízení lze z tohoto hlediska 
považovat za nejlepší dostupnou technologii, která je v současné době k dispozici. 

Ø Posuzovaný projekt zajišťuje splnění emisních limitů stanovených pro znečišťující látky 
tak, aby byl vyloučen jejich výskyt v koncentracích obtěžujících obyvatelstvo v intravilánu 
města, případně ekosystémech, které se nacházejí v jeho emisní stopě. 

  
Vlivy na změnu klimatu není třeba uvažovat. 
 
Negativní vlivy z bodových a plošných zdrojů při výstavbě a provozu nepřevyšují povolené 
limity a ovzduší neohrožují nad limity stanovené předpisy na ochranu ovzduší. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 62 

 
Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky  
 
Výstavba 
 
Při provádění stavebních prací je s velkou rezervou dodržena limitní hodnota 60 dB v denní 
době. 
 
Provoz 
 
Vzduchotechnická zařízení slouží pro úpravu vnitřních mikroklimatických a tlakových 
podmínek v pracovním prostředí. Vliv vzduchotechnického zařízení na životní prostředí se 
projeví především v oblasti hluku. Zařízení budou navržena tak, aby splňovala i v celkovém 
součtu požadavky nařízení vlády č. 502/2000, Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky 
hluku a vibrací. Dále okolní objekty nebudou provozem technologie ovlivňovány nadměrným 
hlukem. 
 
Ze závěrů samostatné přílohy Posouzení vlivu hluku, RNDr. Zuzana Kadlecová, 07/2006 
vyplývá : 
 
Ø Provoz dopravy, spojené se záměrem, bude znamenat u nejbližší obytné zástavby 

situované u kom. II/495 nárůst hluku v denní době o max. 0,1 dB, v noční době provoz 
dopravy nebude. 

Ø Provoz stacionárních zdrojů hluku (budou provozovány pouze v denní době) bude 
s velkou rezervou splňovat hygienický limit hluku i pro noční dobu (40 dB). 

Ø U nejbližší obytné zástavby vzdálené cca 200 m od haly II dosahuje hluk z provozu 
stacionárních zařízení max. 21 dB. 

Ø Za předpokladu umístění nových zdrojů hluku dle projektové dokumentace a parametrů 
uvedených v předloženém posouzení budou dodrženy nejvyšší přípustné hodnoty hluku ve 
venkovním prostoru v souladu s nařízením vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací. 

 
Doporučuje se  v rámci zkušebního provozu ověření reálné hlukové situace v místě přímým 
měřením hluku ve venkovním prostředí. 
 
Z hodnocení vyplývá, že hlukové hladiny v době provozu nebudou ve vztahu k okolní bytové 
zástavbě významné. 
 
Vibrace nadměrného charakteru se nevyskytují při používání běžných nákladních nebo 
kamionových vozidel a mechanismů a výrobní technologie. Jiné typy zařízení a strojů se 
nebudou instalovat a využívat. S významným působením vibrací z technologických zdrojů  
a z dopravy se neuvažuje, stavba nebude zdrojem vibrací. Vliv vibrací po dobu provozu nebude 
významný. 
 
 
 
 
Vliv na vodu 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 63 

Ochrana podzemních, povrchových vod, horninového prostředí a půdy je zabezpečena 
stavebně – technickými bariérami a odvodem splaškových odpadních vod jímky na vyvážení  
a technologických odpadních vod po vyčištění v neutralizační stanici a dešťových vod do 
areálové kanalizace a následně do recipientu.  
 
Splaškové vody z jímky na vyvážení (doklad o vodotěsnosti jímky – viz. příloha č. 22) budou 
odváženy do městské ČOV na základě objednávky (viz. potvrzení Zlínské vodárenské, a.s. – 
příloha č. 20) a doklady budou archivovány. Před uvedením stavby do provozu bude 
provedena zkouška vodotěsnosti jímky na vyvážení. 
 
Dešťové vody ze střechy haly II., zpevněných manipulačních ploch pro nakládku a vykládku 
surovin a hotových výrobků a dále z parkoviště pro 5 osobních automobilů jsou svedeny do 
kanalizace v areálu (ve vlastnictví investora) a dále do recipientu, vodního toku Říka. 
 
Znečištěné technologické vody jsou svedeny chemickými kanály do neutralizační stanice, 
likvidující odpadní technologické vody z provozu povrchových úprav. Odpad vody 
z laboratorního stolu bude sveden do kanalizace na neutralizační stanici. Po vyčištění 
technologických odpadních vod na požadované hodnoty jednotlivých ukazatelů budou 
odvedeny do recipientu, vodního toku Říka. Odpadní vody vypouštěné do recipientu budou 
pravidelně monitorovány dle schváleného provozního řádu a v souladu s příslušným povolením 
vodoprávního úřadu. 
 
Přečištěné odpadní vody z neutralizační stanice budou splňovat povolené limity jednotlivých 
ukazatelů před vypuštěním do recipientu na základě povolení vodoprávního úřadu (směšovací 
rovnice - viz. příloha č. 23). 
 
V případě havárie budou úniky chemických rozvodů přečerpány do havarijní nádrže a při 
poruše neutralizační stanice bude k dispozici zásobní volná akumulační kapacita pro surové 
odpadní oplachové vody na cca 5 - 6 hod. provozu. 
 
Odolnost izolačních a povrchových úprav podlah a stěn v místě instalovaných technologií  
a skladů a stěn jímek proti chemikáliím v daných koncentracích bude odpovídat požadavkům 
ochrany proti průniku a úniku chemických látek do podloží. 
 
Bude se provádět kontrola nepropustnosti a těsnosti jímek a podlah v objektu, kde se pracuje 
se závadnými látkami. 
 
Skladování tekutých přípravků v obchodních a transportních obalech bude na záchytných 
vanách s roštem, které budou manipulovatelné. Umístění bude tak, aby při případných 
havarijních únicích nemohly jejich úniky navzájem chemicky reagovat). 
 
Pod instalovanou galvanizační jímkou budou vybudovány záchytné jímky pro únik 
používaných látek formou snížené vyspádované podlahy (jímka) svedená do potrubí  
a vedoucího do neutralizační stanice (nebo vybírací jímky) k likvidaci. 
 
Ve  skladech a po dobu manipulace budou používané chemikálie skladovány na pevných nebo 
mobilních záchytných vanách pod skladovanými látkami. Podlahy skladů a manipulačních ploch 
budou opatřeny chemicky odolnou stěrkou a omítky do výše 1,8 m chemicky odolným 
nátěrem. Zásoba ve skladu bude obvykle představovat obchodní balení používané chemikálie. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 64 

 
Byly doloženy protokoly o zkoušce (viz. příloha č. 24) odpadních technologických vod 
z neutralizační stanice a směšovací rovnice k žádosti o vodoprávní povolení – viz. příloha  
č. 23. 
 
Provozem galvanovny nebude zhoršena jakost povrchových a podzemních vod. Technologie je 
nastavena tak, že riziko možných havarijních stavů bude maximálně sníženo. Pro případ 
havárie technologie budou k dispozici sanační prostředky. 
 
Bude vypracován provozní řád skladu chemikálií a laboratoře a havarijní plán pro případ úniku 
chemikálií. 
 
V případě havárie po dobu provozu v areálu (únik ropných látek z vozidel či jiných závadných 
látek, exploze, požár, únik chemických látek do ovzduší, apod.) bude postupováno dle 
schváleného havarijního plánu, neprodleně budou informovány zainteresované strany a bude 
zahájena sanace. Pracovníci budou pravidelně proškolováni. 
 
Posuzovaná stavba nebude mít vliv na další odvodnění oblasti. Úroveň hladiny podzemních vod 
není v místě významně ovlivněna. Hydrogeologické charakteristiky podloží se nezmění (jedná 
se o stávající budovy). 
 
Meliorace a meliorační zařízení se v místě nevyskytují. 
 
Pozemky nejsou zatíženy ekologickou havárií z minulých let, sanace podlah v hale II. byla 
realizována.  
 
Vliv na půdu, území a geologické podmínky 
 
Opatření pro případ havárie dopravních prostředků po dobu výstavby jsou řešeny. 
 
Nebezpečné a ostatní odpady budou před využitím nebo odstraněním shromažďovány na 
určeném místě v objektu. 
 
Nebude proveden žádný zábor ZPF ani PUPFL (stávající objekt haly II. situovaný 
v Průmyslové zóně Slavičín). Nerostné zdroje nebudou dotčeny. 
 
Nedojde k ovlivnění stability území a neprojeví se žádné erozní jevy a sesuvy (rovina). Stavba 
není v seismicky aktivním území. 
 
Jiné vlivy na půdu, charakter území a geologické podmínky v posuzovaném území se 
nepředpokládají, rozsah vlivů je obdobný jako u části Vliv na vodu, viz. výše. 
 
Vliv na flóru a faunu, ekosystémy, ÚSES, chráněná území 
 
V areálu v místě haly II. nejsou registrovány žádné vzácné nebo chráněné druhy rostlin  
a živočichů, které by rekonstrukcí a provozem mohly být ovlivněny nebo narušeny. Lze 
souhlasit s tím, že nedojde k významnějšímu negativnímu ovlivnění fauny a flóry.  
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 65 

Průmyslová zóna Slavičín se nachází CHKO Bílé Karpaty, které je současně biosférickou 
rezervací – realizací a provozem záměru nedojde k žádnému negativnímu ovlivnění I. až III. 
zón CHKO (ochrana v rámci IV. zóny – zastavěné území města Slavičína je navržena). 
 
Nedojde k poškození prvků v rámci ÚSESu, neboť nejsou stavbou dotčeny nebo ovlivněny pro 
dostatečnou vzdálenost, podobně i ochranné pásmo ÚSES. Totéž se týká přírodních parků, 
evropsky chráněných lokalit a ptačích území (NATURA 2000) a jejich ochranných pásem, 
které se v místě nenacházejí. 
 
Pozitivem bude využití areálu k výsadbě vzrostlé zeleně na nezpevněných volných plochách, 
které jsou trvale zatravněny.  
 
V místě (v bezprostřední blízkosti výrobní haly II.) byl proveden zběžný průzkum, příznivé 
podmínky pro biotu jsou v současnosti v místě nereálné. V okolním území je výrazná 
průmyslová, skladová a obchodní činnost. Nedojde tedy k poškození nebo negativnímu 
ovlivnění žádných chráněných druhů, neboť se v místě nevyskytují, prakticky však ani běžných 
druhů rostlin a živočichů (manipulační plochy a komunikace okolo haly II.).  
 
Vliv na antropogenní systémy 
 
Ochranu archeologických památek není nezbytné zajistit, neboť se jedná o rekonstrukci ve 
stávajícím objektu haly II. Ochrana archeologických památek bude zachována za splnění 
podmínek legislativy. 
 
K dalšímu negativnímu ovlivnění souvisejících  složek nedojde. Historické památky se v místě 
nenalézají. 
 
Areál Průmyslové zóny Slavičín není v záplavovém území Zlínského kraje. Zpracování 
povodňového plánu a protipovodňová opatření ve vztahu k navrženému záměru nejsou proto 
navržena. 
 
Vliv na strukturu a funkční využití území 
 
Funkční využití území se nezmění, jedná se o rekonstrukci haly II. pro posuzovaný záměr. 
Záměr je provozován v průmyslové zóně města Slavičína. 
 
Dopravní vztahy vyřešeny. Rekreační aktivita  v území není dotčena. 
 
Ostatní vlivy 
 
Objekt a technologie je požárně vyhodnocen a je vyhovující dle zprávy - Požárně bezpečnostní 
řešení.  
 
Provozovatel nakládá s chemickými látkami a chemickými přípravky v souladu se zákonem  
o chemických látkách a přípravcích. Pro galvanovnu bude vypracován havarijní plán, jako 
součást provozního řádu pro daný objekt haly a technologii záměru. 
 
Vliv vibrací nebude významný. Další vlivy, jako biologické, záření, se nepředpokládají. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 66 

BAT (nejlepší dostupná technologie) 
 
Na základě popisu navrženého zařízení zinkovací linky v projektové dokumentaci je možno 
předpokládat, že zařízení je srovnatelné s nejlepší dostupnou technologií. Navržená spalovací 
zařízení s velkou rezervou splňují limity znečišťujících látek. Navrhovaná zařízení lze  
z tohoto hlediska považovat za nejlepší dostupnou technologii, která je v současné době 
k dispozici. Navržené řešení splňuje požadavky zákona, pro realizaci jsou voleny nejlepší 
dostupné techniky nebo technologie za ekonomicky a technicky přijatelných podmínek. 
 
Investor doložil prohlášení výrobce dle směrnice o strojích 98/37/EG pro stroj Manz 
Galvanoanlage, číslo série (číslo zakázky) - 06-0016, že odpovídá příslušným ustanovením - 
EU – směrnice - směrnice o strojích 98/37/EG a nízkonapěťové směrnici 73/23/EWG v novém  
znění  93/68/EWG. Dále byl doloženy prohlášení shody pro nátěrové hmoty. 
 
Velkoplošné vlivy v krajině 
 
Velkoplošné vlivy stavba a provoz záměru nezpůsobuje. 
 
3. Údaje o významných nepříznivých vlivech přesahující státní hranice 
 
Nejbližší státní hranice je se Slovenskou republikou ve vzdálenosti cca 7 km vzdušnou čarou. 
Překládaný záměr nebude mít významné nepříznivé vlivy přesahující státní hranice. 
 
4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, kompenzaci nepříznivých vlivů  
 
Ochrana ovzduší 
 
Ø Dodržení emisních limitů u instalovaného zařízení (zdroje) bude verifikovat jednorázovým 

autorizovaným měřením emisí provedeným do 3 měsíců od uvedení zdroje do trvalého 
provozu.  

Ø Provozovatel je povinen plnit další požadavky a technické podmínky provozu zdrojů  
a zařízení jež jsou uvedena v příslušných prováděcích předpisech k zákonu č. 86/2002 Sb. o 
ochraně ovzduší. 

 
Ochrana vod, půdy a horninového prostředí 
 
Ø Splaškové vody z jímky na vyvážení budou odváženy do městské ČOV na základě 

smluvních dohod a doklady budou archivovány. Před uvedením stavby do provozu bude 
provedena zkouška vodotěsnosti jímky na vyvážení. 

Ø Dešťové vody ze střechy, manipulačních ploch a komunikací jsou svedeny do kanalizace 
v areálu a dále do recipientu. 

Ø Provede se dokonalé instalování hydroizolací v podlaze, včetně prověření těsnosti. 
Ø Splašková kanalizace ze sociálního zařízení a technologická kanalizace, odvádějící 

technologické vody z provozu a záchytné jímky budou zcela nepropustné, což bude 
doloženo atestem o zkouškách nepropustnosti, podobným atestem bude doložena  
i nepropustnost zpevněných ploch. 

Ø Znečištěné technologické vody jsou svedeny chemickými kanály do neutralizační stanice, 
likvidující odpadní technologické vody z provozu povrchových úprav. Odpad vody 
z laboratorního stolu bude sveden do kanalizace na neutralizační stanici. Po vyčištění 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 67 

technologických odpadních vod na požadované hodnoty jednotlivých ukazatelů budou 
odvedeny do recipientu. Odpadní vody vypouštěné do recipientu budou pravidelně 
monitorovány dle schváleného provozního řádu a v souladu s příslušným povolením 
vodoprávního úřadu. Přečištěné odpadní vody z neutralizační stanice budou splňovat 
povolené limity jednotlivých ukazatelů před vypuštěním do recipientu na základě povolení 
vodoprávního úřadu. 

Ø Kanalizační přípojky budou splňovat podmínky ČSN 75 6101, tj. těsnost a nepropustnost 
kanalizace (splašková, dešťová, technologická). 

Ø Odpadní vody vypouštěné do recipientu budou pravidelně monitorovány dle schváleného 
provozního řádu a v souladu s příslušným povolením vodoprávního úřadu. 

Ø V případě havárie budou úniky chemických rozvodů přečerpány do havarijní nádrže a při 
poruše neutralizační stanice bude k dispozici zásobní volná akumulační kapacita pro surové 
odpadní oplachové vody na cca 5 - 6 hod. provozu. 

 
Ø Závadné látky, ohrožující jakost vod, je nutno skladovat v prostředcích nebo v zařízení, 

které bude splňovat požadavky ochrany vod, skladování chemických látek a/nebo 
shromažďování odpadů (např. havarijní vana, dvouplášťová nádoba, nepropustná odolná 
podlaha, obchodní balení, apod.). 

Ø Odolnost izolačních a povrchových úprav podlah a stěn v místě instalovaných technologií a 
skladů a stěn jímek proti chemikáliím v daných koncentracích bude odpovídat požadavkům 
ochrany proti průniku a úniku chemických látek do podloží (ochrana povrchových, 
podzemních vod, horninového podloží a kanalizace).  

 
Ø Bude se provádět kontrola nepropustnosti a těsnosti jímek a podlah v objektu, kde se 

pracuje se závadnými látkami. 
Ø Skladování tekutých přípravků v obchodních a transportních obalech bude na záchytných 

vanách s rošty. Umístění bude tak, aby při případných havarijních únicích nemohly jejich 
úniky navzájem chemicky reagovat). 

Ø Pod instalovanou galvanizační jímkou budou vybudovány záchytné jímky pro únik 
používaných látek formou snížené vyspádované podlahy (jímka) svedená do potrubí  
a vedoucího do neutralizační stanice (nebo vybírací jímky) k likvidaci. 

Ø Skladování tekutých přípravků v obchodních a transportních obalech bude na záchytných 
vanách s roštem, které budou manipulovatelné. Umístění bude tak, aby při případných 
havarijních únicích nemohly jejich úniky navzájem chemicky reagovat). 

Ø Ve  skladech a po dobu manipulace budou používané chemikálie skladovány na pevných 
nebo mobilních záchytných vanách pod skladovanými látkami. Podlahy skladů  
a manipulačních ploch budou opatřeny chemicky odolnou stěrkou a omítky do výše 1,8 m 
chemicky odolným nátěrem. Zásoba ve skladu bude obvykle představovat obchodní balení 
používané chemikálie. 

Ø Bude vypracován provozní řád skladu chemikálií a laboratoře a havarijní plán pro případ 
úniku chemikálií. 

Ø V případě havárie po dobu provozu v areálu (únik ropných látek z vozidel či jiných 
závadných látek, exploze, požár, únik chemických látek do ovzduší, apod.) bude 
postupováno dle schváleného havarijního plánu, neprodleně budou informovány 
zainteresované strany a bude zahájena sanace. Obdobně postupovat v případě zjištění 
požáru. Pracovníci budou pravidelně proškolováni. 

 
 
Nakládání s odpady 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 68 

 
Ø Nakládání s nebezpečnými odpady, které budou vznikat při výstavbě, zajistit na smluvním 

základě s firmou s platným souhlasem pro nakládání s nebezpečnými odpady. 
Ø Nakládat se stavebními  odpady dle podmínek schválené projektové dokumentace. V rámci 

projektové přípravy vyřešit způsob využití materiálu ze stavebních úprav stávajících 
objektů i odstranění ostatních odpadů. 

Ø Vést evidenci odpadů dle právních předpisů a splnit ohlašovací povinnost. 
Ø Dočasné shromažďování odpadů s nebezpečnými vlastnostmi omezit na nezbytnou dobu  

a shromažďovat je ve speciálních nádobách, kontejnerech a obalech splňující technické 
požadavky dle § 5 vyhlášky č. 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady. Místo 
uložení vymístit na zpevněné ploše pod přístřeškem, chránícím před povětrnostními vlivy. 
Pravidelně provádět kontrolu nezávadnosti, výsledky uvádět ve stavebním deníku. Předání 
těchto odpadů svěřit smluvně odborným firmám (oprávněné osoby). Nakládání s odpady 
smluvně ošetřit mezi stavebníkem a dodavatelskou organizací.  

 
Ø Při nakládání s odpady (manipulace, třídění, skladování, atd.) v provozu bude jejich 

původce postupovat v souladu s příslušnými ustanoveními zákona č. 185/2001 Sb.  
o odpadech a předpisů souvisejících. Recyklovatelné odpady budou nabídnuty k využití, 
spalitelný odpad spalovně komunálních odpadů a nespalitelný odpad se uloží na skládkách. 
Povede se evidence odpadů a doklady se uchovávají ke kontrole. Odpady se musí třídit a 
potom skladovat odděleně dle druhu v kontejnerech na určeném místě (sklad nebezpečných 
odpadů), které je udržováno v pořádku a chráněno před povětrnostními vlivy.  

Ø Dočasné shromažďování odpadů s nebezpečnými vlastnostmi po dobu provozu zajistit ve 
speciálních nádobách, kontejnerech a obalech splňující technické požadavky dle § 5 
vyhlášky č. 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady. 

Ø Komunální odpady z provozu třídit a předávat v rámci odpadového hospodářství 
organizace na základě smluvních vztahů oprávněné osobě (doporučuje se zapojení do  
městského  systému  nakládání  s  odpady dle  obecně závazné  vyhlášky o nakládání  
s komunálním a stavebním odpadem na území Města Slavičína). 

Ø Odpady z provozu předávat k využití nebo odstranění pouze oprávněným osobám na 
základě uzavřeného smluvního vztahu. Provozovatel se bude řídit právními předpisy  
o obalech a zpětného odběru některých výrobků. 

 
Ochrana zdraví 
 
Ø Výstavbu neprovádět v nočních hodinách (tj. od 22:00 do 6:00 hodin), ve dnech 

pracovního klidu a státem uznávaných svátků. Provádět pouze práce nemající vliv na 
zatížení okolí emisemi (hluku z dopravy, apod.). 

 
Ø V rámci zkušebního provozu se provede měření osvětlení, hlučnosti, mikroklimatu  

a koncentrace chemických látek jednotlivých pracovišť a zpracuje protokol, který se předá 
KHS Zlínského kraje. 

Ø Po uvedení do provozu bude kontrolním měřením ověřena hlučnost technologie s cílem 
ověřit splnění hygienických limitů hluku pro pracovní prostředí. V případě překročení 
stanovených hygienických limitů budou přijata odpovídající opatření (ochranné pomůcky, 
přestávky). 

Ø Pracovní prostředí pro výkon rizikových prací bude monitorováno na základě rozhodnutí 
KHS Zlínského kraje, odbor hygieny práce v jednotlivých rizikových ukazatelích. 

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 69 

Ø Pro pracovní prostředí a ochraně zaměstnanců zajistit : 
Ø vytvářet technické a organizační podmínky pro to, aby všechny provozní řády mohly 

být pracovníky dodržovány, 
Ø dbát, aby se pracovníci podrobili preventivní lékařské prohlídce, osvojili si základní 

znalosti hygienického minima a kontrolovat jejich dodržování, 
Ø poskytovat pracovníků ochranné pracovní prostředky, kontrolovat jejich používání  

a čistotu, 
Ø průběžně kontrolovat dodržování hygienických požadavků na provoz chemických 

zařízení, 
Ø mít k dispozici pro pracovníky provozní řády, havarijní plány, pravidla pro nakládání 

s chemickými látkami a chemickými přípravky a další podklady pro zajištění hygieny  
a bezpečnosti práce. 

 
Ø Doporučuje se  v rámci zkušebního provozu ověření reálné hlukové situace v místě 

přímým měřením hluku ve venkovním prostředí. 
 
Ostatní opatření 
 
Ø Před zahájením provozu zpracovat provozní, havarijní  a požární řád, příp. provést jejich 

aktualizaci.  
Ø Pro nakládání s chemickými látkami a chemickými přípravky bude provozovatel 

postupovat v souladu s ustanoveními zákona č. 356/2003 Sb. o chemických látkách  
a chemických přípravcích ve znění pozdějších předpisů a novel. 

Ø Během provozu budou dodržovány proti požární předpisy a bezpečnostní předpisy  
a hygiena práce, bezpečnostní předpisy uváděné v jednotlivých závazných ČSN  
a v technologických postupech pro jednotlivé práce a činnosti. 

Ø Instalovaná zařízení budou mít prohlášení shody podle platných právních předpisů. 
 
Výstavba 
 
Ø Během výstavby je nutno zamezit únikům škodlivých látek do okolního prostředí. 

V případě havárie postupovat podle schváleného havarijního řádu. 
Ø Během stavby dodržovat platné právní předpisy na ochranu životního prostředí během 

výstavby, bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, požární předpisy a hygienu práce. 
Stavební práce, které se budou provádět v nočních hodinách (tj. 22:00 – 6:00 hodin), ve 
dnech pracovního klidu a státem uznaných svátků, nebudou zatěžovat okolní bytovou 
zástavbu nad limity stanovené hygienickými předpisy dle nařízení vlády č. 502/2000 Sb. 

Ø Po dobu výstavby používat stroje s nízkou hlučností, v řádném technickém stavu, opatřené 
předepsanými kryty pro snížení hladin hluku.  

Ø Provádět údržbu a opravy ve prostorech k tomu určených, manipulace (stáčení a výdej) 
s RL se nebudou na staveništi provádět. 

 
 
 
 
 
Povolení, souhlasy 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 70 

Ø K povolení k umístění stavby, povolení stavby a povolení k uvedení do provozu středního 
zdroje požádat ČIŽP OI Brno. Předložit odborný posudek, zpracovaný autorizovanou 
osobou. 

 
5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí 
 
Byla zpracována projektová dokumentace pro stavební povolení uvedeného záměru. 
Zpracovatel oznámení věc podrobně konzultoval s projektovou organizací. Po dobu dalších 
kroků podle stavebního zákona budou podklady dále upřesňovány, základní požadavky  
a zásady stavby jsou již dodrženy. 
 
Nebyly známy podrobnější informace o pracovním prostředí z hlediska hygieny a bezpečnosti 
práce. Bude však řešeno samostatně v dalších stupních řízení a zejména ve zkušebním provozu. 
S použitím uvedených technologií má investor dlouholetou zkušenost, povolení  
a souhlasy orgánů státní správy (zejména hygienických složek) budou předloženy. 
 
Hodnocení základových půd stavební plochy z hlediska rizika vnikání radonu do budov nebylo 
na stavebním pozemku provedeno a nebyly stanoveny radonové indexy pozemku. Jedná se o 
stávající stavební objekt haly II. Nebyla doporučena nebo navržena žádná opatření pro snížení 
radiační zátěže z geologického  podloží objektu. 
 
Koncentrace rozpuštěných látek žíhaných a rozpuštěných látek ve vzorku vyčištěných 
technologických odpadních vod dosahuje významných hodnot v ukazatelích znečištění, nejedná 
se však o překročení limitů pro jednotlivé sledované prvky (Fe, Zn, Cr, Co), které byly 
analyzovány samostatně a jejich stanovené hodnoty nepřekračují povolené limity. 
 
Zpracovatel oznámení neobdržel další prohlášení shody anebo certifikáty instalovaného zařízení 
z hlediska ochrany životního prostředí. 
 
ČÁST E – POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU  
 
O jiné variantě záměru investor neuvažuje. Teoreticky lze však uvážit tzv. nultou variantu – tj. 
zachování stávajícího objektu haly II. bez činnosti. Nultá varianta však nebyla detailně 
posuzována. 
 
Aktivní varianta - prakticky se jedná o rekonstrukci stávající haly II a instalaci nové 
technologie povrchové úpravy galvanizací – zinkovací linka. Stávající provoz v hale I. funguje 
bez problémů v místě již několik let a přemístění další výroby do jiné lokality v současné době 
investor neuvažuje, neboť by něj byla nevýhodná z několika důvodů a to snahou zachování 
provozu v místě a jeho rozšíření a hledání nového místa na území podniku, kde by se provoz 
celý přesunul, je velmi nevýhodné z mnoha důvodů (nové investice, změna organizace práce, 
využití stávající vybudované infrastruktury, apod.). 
 
 
 
 
 
ČÁST F – DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 71 

1. Mapová a jiná dokumentace 
 
1. Situační mapa – širší vztahy v území, město Slavičín – červená šipka. 
2. Sdělení MěÚ Slavičín, stavební úřad ze dne 23.6.2006 pod č.j. SÚ-3016-2006-Hr. 
3. Stanovisko orgánu ochrany přírody a krajiny na evropsky významné lokality a ptačí oblasti 

(NATURA 2000), Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Správa CHKO Bílé Karpaty, 
Luhačovice ze dne 14.6.2006 pod č.j. 1102/BK/D/06 

 
4. Výpis z katastru nemovitostí ze dne 22.6.2006. 
5. Kopie katastrální mapy ze dne 22.6.2006. 
 
6. Změna technologie výroby HALA II. – KOMAS, s.r.o., Slavičín – galvanovna, situace – 

vzdálenost obytné zástavby, Ing. Zdeněk Juřík, Slavičín, 05/2006. 
7. Změna technologie výroby HALA II. – KOMAS, s.r.o., Slavičín – galvanovna, situace, 

Ing. Zdeněk Juřík, Slavičín, 05/2006. 
8. Změna technologie výroby HALA II. – KOMAS, s.r.o., Slavičín – galvanovna, půdorys 

I. nadzemního podlaží, Ing. Zdeněk Juřík, Slavičín, 05/2006. 
9. Změna technologie výroby HALA II. – KOMAS, s.r.o., Slavičín – galvanovna, půdorys 

II. nadzemního podlaží, Ing. Zdeněk Juřík, Slavičín, 05/2006. 
10. Změna technologie výroby HALA II. – KOMAS, s.r.o., Slavičín – galvanovna, dispozice 

laboratoře a skladu chemikálií , Ing. Zdeněk Juřík, Slavičín, 05/2006. 
11. Změna technologie výroby HALA II. – KOMAS, s.r.o., Slavičín – galvanovna, pohled 

východní a západní, Ing. Zdeněk Juřík, Slavičín, 05/2006. 
12. Změna technologie výroby HALA II. – KOMAS, s.r.o., Slavičín – galvanovna, řez A-A, 

B-B, pohled severní, Ing. Zdeněk Juřík, Slavičín, 05/2006. 
13. Změna technologie výroby HALA II. – KOMAS, s.r.o., Slavičín – galvanovna, řez podlah, 

Ing. Zdeněk Juřík, Slavičín, 05/2006. 
14. Změna technologie výroby HALA II. – KOMAS, s.r.o., Slavičín – galvanovna, koordinační 

výkres technologie, řez, Ing. Zdeněk Juřík, Slavičín, 05/2006. 
15. Změna technologie výroby HALA II. – KOMAS, s.r.o., Slavičín – galvanovna, koordinační 

výkres technologie I. nadzemního podlaží, Ing. Zdeněk Juřík, Slavičín, 05/2006. 
16. Změna technologie výroby HALA II. – KOMAS, s.r.o., Slavičín – galvanovna, koordinační 

výkres technologie II. nadzemního podlaží, Ing. Zdeněk Juřík, Slavičín, 05/2006. 
 
17. Blokové schéma chladící stanice. 
18. Blokové schéma technologického zařízení. 
 
19. Sdělení k ohlášení udržovacích prací č. 31/2004 ze dne 25.05.2004 (Městský úřad Slavičín 

– stavební úřad).  
20. Likvidace odpadních vod z jímky na vyvážení z firmy KOMAS, s.r.o. ze dne 26.6.2006. 
21. Certifikace dodavatelů podle ISO 14001:2004 (environmental management system). 
22. Zápis o zkoušce vodotěsnosti jímky ze dne 9.6.2006, RENOSTAV spol. s r.o., 

Luhačovice. 
23. Výpočet znečištění v toku Říka po uvedení stavby do provozu – směšovací rovnice. 
24. Protokol o zkoušce č. 2222/2006 ze dne 15.6.2006. 
 
25. Návrh ÚPN města Slavičín – hlavní výkres, měřítko neuvedeno, (Galvanovna – Komas, 

s.r.o. – Slavičín  –  červená šipka, orientační vyhrazení). 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 72 

26. 2. změna územního plánu velkého územního celku Zlínské aglomerace, měřítko neuvedeno, 
(Galvanovna – Komas, s.r.o. – Slavičín  – žlutá šipka, orientační vyhrazení). 

27. Územní prognóza Zlínského kraje – hlavní výkres, měřítko neuvedeno, (Galvanovna – 
Komas, s.r.o. – Slavičín  – žlutá šipka, orientační vyhrazení). 

28. ÚPN VÚC Zlínský kraj – výkres limitů využití území, měřítko neuvedeno, (Galvanovna – 
Komas, s.r.o. – Slavičín  – modrá šipka, orientační vyhrazení). 

 
29. Klimatické oblasti, měřítko neuvedeno, (město Slavičín - červená šipka, orientační 

vyhrazení). 
30. Charakteristiky klimatických oblastí (žlutě – T2). 
 
31. Základní vodohospodářská mapa ČR, měřítko neuvedeno, (Galvanovna – Komas, s.r.o. – 

Slavičín  –  červená šipka, orientační vyhrazení). 
32. Ochrana podzemních vod, měřítko neuvedeno, (Galvanovna – Komas, s.r.o. – Slavičín - 

modrá šipka, orientační vyhrazení). 
33. Záplavová území Zlínského kraje, měřítko neuvedeno, (Galvanovna – Komas, s.r.o. – 

Slavičín - modrá šipka, orientační vyhrazení). 
34. Posuzovaní areálu z hlediska záplavového území, Povodí Moravy Brno ze dne 10.11.2004. 
35. Mapa geochemie povrchových vod ČR,  měřítko neuvedeno, (Galvanovna – Komas, s.r.o. 

– Slavičín  –  červená šipka, orientační vyhrazení). 
 
36. Geomorfologické jednotky, měřítko neuvedeno, (město Slavičín - červená šipka, orientační 

vyhrazení). 
37. Geologická mapa ČR, měřítko neuvedeno, (Galvanovna – Komas, s.r.o. –  Slavičín  –  

červená šipka, orientační vyhrazení). 
38. Hydrogeologická mapa ČR, měřítko neuvedeno, (Galvanovna – Komas, s.r.o. – Slavičín  –  

červená šipka, orientační vyhrazení). 
39. Mapa ložisek nerostných surovin ČR, měřítko neuvedeno, (Galvanovna – Komas, s.r.o. – 

Slavičín - červená šipka, orientační vyhrazení). 
40. Mapa geofaktorů životního prostředí ČR,  mapa významných krajinných jevů, měřítko 

neuvedeno, (Galvanovna – Komas, s.r.o. – Slavičín - červená šipka, orientační vyhrazení). 
41. Mapa geofaktorů životního prostředí ČR – Signální mapa střetů zájmů, měřítko 

neuvedeno, (Galvanovna – Komas, s.r.o. – Slavičín  –  červená šipka, orientační 
vyhrazení). 

 
42. Biogeografické regiony, měřítko neuvedeno, (město Slavičín - červená šipka, orientační 

vyhrazení). 
43. Biosférické rezervace, (Galvanovna – Komas, s.r.o. – Slavičín  – modrá šipka – orientační 

vyhrazení). 
44. Mapa chráněných území ČR, měřítko neuvedeno, (Galvanovna – Komas, s.r.o. – Slavičín - 

červená šipka, orientační vyhrazení). 
45. Evropsky významné lokality – NATURA 2000, měřítko neuvedeno, (Galvanovna – 

Komas, s.r.o. – Slavičín  – modrá šipka – orientační vyhrazení). 
46. Územní systémy ekologické stability, měřítko neuvedeno, (Galvanovna – Komas, s.r.o. – 

Slavičín  – modrá šipka – orientační vyhrazení). 
47. Návrh ÚPN města Slavičín – ÚSES, měřítko neuvedeno, (Galvanovna – Komas, s.r.o. – 

Slavičín  –  červená šipka, orientační vyhrazení). 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 73 

48. Zátěže životního prostředí ČR, měřítko neuvedeno, (Galvanovna – Komas, s.r.o. – Slavičín  
– červená šipka – orientační vyhrazení). 

49. Mapa radonového rizika – město Slavičín – fialová šipka. 
 
50. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci. 
51. Produkce odpadů během přípravy a realizace stavby „Galvanovna – Komas, s.r.o. – 

Slavičín“ a po ukončení provozu s následným zrušením a odstraněním stavebních  
a inženýrských objektů. 

 
52. Fotodokumentace průmyslové zóny, komunikací, stavebního objektu a jeho okolí, 

dotčeného předkládaným záměrem (stav 06/2005). 
53. Autorizace - Osvědčení odborné způsobilosti zpracovatele oznámení. 
 
Samostatné přílohy 
 
∗ Posouzení vlivu hluku, Změna technologie výroby HALA II. – KOMAS, s.r.o., Slavičín – 

galvanovna, RNDr. Zuzana Kadlecová, Zlín, 07/2006. 
∗ Rozptylová studie, Změna technologie výroby HALA II. – KOMAS, s.r.o., Slavičín – 

galvanovna, RNDr. Zuzana Kadlecová, Zlín, 07/2006. 
∗ Odborný posudek, Změna technologie výroby HALA II. – KOMAS, s.r.o., Slavičín – 

galvanovna, RNDr. Zuzana Kadlecová, Zlín, 08/2006. 
∗ Hodnocení rizik, Změna technologie výroby HALA II. – KOMAS, s.r.o., Slavičín – 

galvanovna, RNDr. Jiří Kos, Jihlava, 08/2006. 
 
2. Další podstatné informace oznamovatele 
 
Projekty 
 
Ø Změna technologie výroby HALA II. – KOMAS, s.r.o., Slavičín – galvanovna, textová  

a výkresová část, Ing. Zdeněk Juřík, Slavičín, 05/2006. 
Ø Projekt stavby pro stavební povolení, změna užívání stavby, Souhrnná technická zpráva, 

Ing. Zdeněk Juřík, Slavičín, 08/2006. 
 
Ø Požárně bezpečnostní řešení, Změna technologie výrobní hala II. – KOMAS, s.r.o.,  

Ing. L. Baumannová, Luhačovice, 08/2006. 
Ø Protokol č. 16 o určení vnějších vlivů. 
Ø KOMAS: Údaje ohledně hladiny hluku v galvanice. 
 
Ø Znalecký posudek č. 352-13/2003 na výrobní halu na st. 291/1,2,3 Ing. Jiří Vala, Brno, 

7/2003. 
Ø Informace a údaje, sdělené panem Ing. Milanem Humpolou ze společnosti KOMAS, s.r.o. 
 
 
 
Vyjádření, stanoviska, souhlasy, rozhodnutí 
 
Ø Posuzovaní areálu z hlediska záplavového území, Povodí Moravy Brno ze dne 10.11.2004. 
Ø Kolaudační rozhodnutí výst. 822/1976/Š ze dne 20.12.1976 – Sklad strojů, stavební úřad 

Slavičín. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 74 

Ø Rozhodnutí o změně užívání stavby výst. 748/1978/Š ze dne 1.9.1978 – Opravářské 
středisko, stavební úřad Slavičín. 

 
Ø Rozhodnutí o vyměření poplatku za znečišťování ovzduší za rok 2004 a 2005, Městský 

úřad Luhačovice. 
Ø Oznámení o poplatku za znečišťování ovzduší a souhrnná provozní evidence středních 

zdrojů znečišťování ovzduší za rok 2004 a 2005. 
Ø Hlášení o produkci a nakládání s odpady za rok 2004 a 2005. 
Ø Vážní lístky a evidenční listy pro přepravu nebezpečných odpadů po území ČR, SITA 

Moravia a.s. 
Ø Rozhodnutí – pro výkon rizikových prací, KHS Zlínského kraje ze dne 17.5.2005. 
 
Jiné - investor 
 
Ø Výpis z katastru nemovitostí ze dne 22.6.2006. 
Ø Kopie katastrální mapy ze dne 22.6.2006. 
Ø Potvrzení o Likvidaci odpadních vod z jímky na vyvážení z firmy KOMAS, s.r.o. ze dne 

26.6.2006, ZLÍNSKÁ VODÁRENSKÁ. a.s., se sídlem na tř. T. Bati 383, 76049 Zlín. 
Ø Sdělení k ohlášení udržovacích prací č. 31/2004 ze dne 25.05.2004 (Městský úřad Slavičín 

– stavební úřad).  
Ø Zaměření stávajícího stavu projektantem. 
Ø Zaměření areálu ZD Vlára Slavičín – Hrádek zpracované Agroprojektem Zlín v 1988. 
 
Ø Nájemní smlouva 11N04/25 na pozemky uzavřená mezi Pozemkovým fondem ČR  

a společností KOMAS, s.r.o. dne 10.2.2004. 
 
Ø Zápis o zkoušce vodotěsnosti jímky ze dne 9.6.2006, RENOSTAV spol. s r.o., 

Luhačovice. 
Ø Dodávka neutralizační stanice pro spol. s r.o. Komas Slavičín, Provedení laboratorních 

zkoušek čištění odpadní vody, Ing. L. Plachta, 06/2002. 
Ø Protokol o zkoušce č. 2222/2006 ze dne 15.6.2006. 
Ø Příloha B.2. Výpočet znečištění v toku Říka po uvedení stavby do provozu. 
Ø Smlouva o poskytování služeb v oblasti životního prostředí, SITA Moravia a.s ze dne 

21.9.2004. 
 
Ø Certifikace podle ISO 14001:2004 (environmental management system) ze dne 15.5.2006 

s platností do 14.5.2009 pro firmu DENIOS AG, Dehmer Straβe 58-66. 
 
Ø Certifikáty - dodavatelé, certifikáty - výrobky. 
Ø Katalogy zařízení pro výrobu demineralizované vody. 
Ø Bezpečnostní listy chemických látek a chemických přípravků, návody k použití chemických 

látek a chemických přípravků. 
 
 
Jiné 
 
Ø Návrh ÚPN města SLAVIČÍN, vč. m. č. Hrádek na Vlárské dráze, textová, tabulková  

a výkresová část, S-projekt plus,a.s. Zlín, 11/2000. 
Ø Webové stránky města Slavičína, Zlínského kraje, MŽP a jiných organizací. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 75 

Ø Vyhlášky města Slavičína. 
Ø Mapové podklady Českého geologického ústavu, Praha. 

 
 

ČÁST G – SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU  
 
Prezentace záměru výstavby a provozování „Změna technologie výroby HALA II. – 
KOMAS, s.r.o., Slavičín – galvanovna“. 
 
Předmětem oznámení je výstavba a provozování záměru „Změna technologie výroby HALA II. 
– KOMAS, s.r.o., Slavičín – galvanovna“. Roční kapacita bude činit cca 150.000 m2 upravené 
plochy. 
 
Investorem záměru je firma KOMAS, s.r.o., se sídlem Průmyslová zóna Družstevní č.e. 0244, 
Hrádek na Vlárské dráze, 763 21 Slavičín. Firma Komas, s.r.o. v roce 2003 koupila stávající 
objekt haly a začlenila ho do areálu Komas, v Průmyslové zóně Slavičín Hrádek na Vlárské 
dráze jako halu II. 
 
Záměr je umístěn ve městě Slavičín, místní část Hrádek na Vlárské dráze, viz. příloha č. 1 a 6. 
Objekt haly II. se nachází v průmyslové zóně vzdálené jižně od centra Slavičína 1,5 km. 
 
Stručný popis technického a technologického řešení záměru 
 
Objekt haly je tvořen výrobní halou II. + vestavek v hale, sociálním přístavkem, přístavkem 
k hale, skladem chemikálií, zpevněnými plochami a jímkou na vyvážení. 
 
Technologie výroby obsahuje - galvanovnu, ocelové konstrukce, dopravníky, 
vzduchotechniku, chladící systém, elektroinstalaci, řídící systém linky, změkčování vody, 
neutralizační stanici, sklad chemických látek a laboratoř. 
 
Navržená galvanická linka bude umístěna do stávající haly II. Jedná se o průběžnou 
kombinovanou linku pro závěsové i hromadné zinkování. Bubny pro hromadné zinkování jsou 
do linky zaváženy pomocí vozíků. Automatická linka MANZ pro zinkování závěsového a 
bubnového zboží bude nainstalována do volné haly na plochu ca 42 x 18 m. 
 
Na kovové díly se budou nanášet vrstvy vyloučené z bezkyanidových alkalických a  kyselých 
lázní a zároveň zde bude prováděna příslušná předúprava materiálů a následné pasivace 
zinkových vrstev a to dle požadavků zákazníkem buď modrá, tlustovrstvá anebo žlutá. 
Technologie je navržena bez použití CrVI. 
 
Vlastní automatická linka se skládá ze dvou řad, přičemž vany s lázněmi jsou v jedné  dlouhé 
řadě a druhá kratší řada slouží jako nakládací a vykládací stanice, zásobník surového  
a hotového zboží a sušící stanice, kde se suší hotové zboží. Obě tyto řady jsou propojeny 
programově řízeným vozíkem, který příčně převáží surové zboží z nakládací stanice do 
pokovovací linky a hotové zboží z linky na usušení a vyložení. 
 
Veškeré zařízení je vyrobeno z materiálů, odolávajících používaným chemikáliím. Veškeré 
použité materiály jsou certifikovány výrobcem a jsou vhodné pro daný typ použití. Ohřev 
vyhřívaných van je řešen pomocí elektrické energie. Teplota ve vyhřívaných vanách je 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 76 

udržována pomocí automatických regulací teploty (chlazení) na nastavených hodnotách daných 
technologickým postupem. Vanové zařízení je dále vybaveno veškerým potřebným zařízením 
pro správnou funkci jako jsou čeřící registry pro míchání lázní stlačeným vzduchem, chladícím 
registry u van nadměrně se zahřívajících, nátoky vody pro udržování čistoty oplachových vod, 
podpěrnými lůžky či odsávacími rámy pro odvětrávání vzniklých par, atd.  
 
Na základě popisu navrženého zařízení zinkovací linky v projektové dokumentaci je možno 
předpokládat, že zařízení je srovnatelné s obdobnými technologiemi českých i zahraničních 
výrobců.  
 
V řešeném provozu nebudou produkovány žádné díly ani komponenty, pouze na již vyrobené 
součásti budou nanášeny fyzikálně chemickými procesy povlaky kovů a sloučenin kovů. 
Součásti po povrchových úpravách pak budou odcházet na montáž případně k externím 
zákazníkům nebo na další povrchové úpravy lakováním mimo řešené prostory provozu.  
 
Realizace opravy objektu nevyžaduje provedení přípravy území a demoliční práce. V rámci 
stavby se budou realizovat pouze drobné stavební úpravy Haly II. vyvolané instalací nové 
technologie. Pro montáž technologie zejména pro vykládku a manipulaci s technologickým 
zařízením bude použito auto jeřábu a vysokozdvižného vozíku. 
 
Realizace stavby není zdrojem nadměrného zvýšení dopravy v areálu Průmyslové zóny 
Slavičín, ani na státní komunikaci.  
 
Zpevněné plochy – v návaznosti na západní fasádu haly – budou využity pro zařízení 
staveniště. Dále okolní objekty nebudou provozem technologie ovlivňování nadměrným 
hlukem. Stávající zpevněné a ozeleněné plochy nebudou realizací stavby dotčeny. Rozšíření 
stávajícího ozelenění se nenavrhuje. 
 
Počet zaměstnanců bude celkem 13 osob, z toho dělnických profesí 10 osob a THP pracovníků 
3 osoby. 
 
Investor zavede v budoucnu EMS (environmental management system) podle ISO 14001 
(požadavek zákazníků, dobrovolné trvalé zlepšování k životnímu prostředí a z hlediska 
principu trvale udržitelného rozvoje). 
 
Rozsah vlivu – k.ú. dotčených obcí 
 
Záměr se dotýká města Slavičín, k.ú. Hrádek na Vlárské dráze. 
 
 
 
 
Rozsah hodnocení navrhovaného záměru 
 
Oznámení předkládá vliv záměru stavby na životní prostředí, technické zabezpečení stavby  
a zařízení z hlediska ochrany podzemních a povrchových vod, ovzduší a životního prostředí 
všeobecně a riziko stavby a provozu na zdravé životní podmínky obyvatel obytné zástavby 
města Slavičín, místní část Hrádek na Vlárské dráze. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 77 

Nedílnou součástí oznámení jsou Posouzení vlivu hluku, Rozptylová studie, Odborný posudek 
a Hodnocení rizik, zpracované specialisty v oboru - autorizovanými osobami. 
 
Byly vyhodnoceny dopady výstavby a provozu záměru na jednotlivé složky životního 
prostředí, ochrany veřejného zdraví a zdravých životních podmínek : 
 
Posuzovaný areál společnosti Komas, s.r.o. se nachází zacházet v průmyslové zóně města 
Slavičín, je prakticky obklopen stávající výrobními, prodejními, skladovými  
a dopravními objekty (viz. příloha č. 7). Budovy firmy Komas, s.r.o. jsou od nejbližší obytné 
zástavby na ulici Družstevní ve vzdálenosti cca 225 m (viz. příloha č. 6), odděleny dalšími 
stavebními objekty Průmyslové zóny Slavičín. 
 
Území nebude negativně dotčeno tak, že by došlo k nezvratnému stavu. Jsou navržena 
technická a organizační opatření, prověření a monitorování po dobu zkušebního provozu. 
 
Vliv na obyvatelstvo 
 
Pracovní prostředí 
 
Pracovní prostředí pro výkon rizikových prací bude monitorováno na základě rozhodnutí KHS 
Zlínského kraje, odbor hygieny práce v jednotlivých rizikových ukazatelích. 
 
Pracovní prostředí nevykazuje významnou fyzikální, chemickou nebo biologickou zátěž ve 
vztahu k zaměstnancům firmy nebo zákazníkům za splnění projektovaných podmínek. 
Negativní vlivy na pracovní obsluhu se nepředpokládají za dodržení provozního řádu, 
bezpečnosti a hygieny práce. 
 
Venkovní prostředí, ochrana veřejného zdraví 
 
Negativní dopady na zdraví obyvatelstvo se nebudou vyskytovat na základě studie – 
samostatná příloha - Hodnocení rizik, RNDr. Jiří Kos, Jihlava, 08/2006. Základní závěry studie 
uvádíme : 
 
Hodnocení rizika z hluku : 
 
Ø Z údajů obsažených v předloženém posouzení hluku z nově navrženého provozu „Změna 

technologie výroby Hala II. - KOMAS, s.r.o., Slavičín – galvanovna“ vyplývá, že změna 
technologie neovlivní registrovatelným způsobem hlukovou situaci v lokalitě. Vzhledem ke 
vzdálenosti nejbližší obytné zástavby (200 m) a charakteristikám nových stacionárních 
zdrojů hluku neexistuje reálné nebezpečí překročení hygienického limitu hluku pro denní  
i pro noční dobu. Vzhledem k orientačnímu charakteru předloženého „Posouzení“  
doporučuji  v rámci zkušebního provozu ověření reálné hlukové situace v místě přímým 
měřením. 

 
Hodnocení rizika z imisí : 
 
Ø Uvedené výsledné maximální hodnoty ročních průměrů nepřekračují v žádném případě 

imisní roční limity stanovené nařízením vlády č. 350/2002 Sb. v platném znění i při 
započítání pozaďových hodnot. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 78 

Ø U oxidu dusičitého činí příspěvek technologie i při započítaném pozadí 25% limitu. Situaci 
není třeba posuzovat pomocí HQ (hazard index). U prašné frakce PM10 (polétavý prach) 
lze za stejných podmínek očekávat cca 60% naplnění limitu. Situaci opět není třeba 
posuzovat pomocí HQ, přesto upozorňuji na nezbytnost omezení sekundární prašnosti 
v lokalitě. U benzenu je i při respektování pozaďových hodnot naplňován limit z cca 3%. I 
při možném podhodnocení pozadí zde existuje dostatečná rezerva bránící překročení limitu, 
situaci není třeba charakterizovat pomocí HQ. Při použití jednotky karcinogenního rizika 
pro benzen 6E-06 (šestkrát deset na minus šestou) zůstává karcinogenní potenciál benzenu 
v řádu 10-6, což odpovídá přijatelným podmínkám karcinogenního rizika. 

Ø U zinku, chlóru a chromu je vzhledem k charakteru využití lokality možné očekávat 
prakticky nulové pozaďové imisní koncentrace. Hodinová maxima imisní koncentrace 
zinku se pohybují o pět  řádů pod denním limitem a roční maximální průměrná hodnota o 
šest řádů pod hranicí. Situaci není třeba hodnotit pomocí HQ. Maximální modelovaná 
hodinová hodnota imisí chlóru se nachází o dva řády pod denním limitem, maximální roční 
průměr pak o dva řády pod hranicí. Situaci není třeba hodnotit pomocí HQ (hazard index). 

Ø U chromu lze očekávat přítomnost trojmocné i šestimocné formy. Při maximálně 
konzervativním pohledu činí šestimocná forma max. 10% celkového chromu. Za těchto 
podmínek je limit naplněn z cca 70%. Situaci není třeba hodnotit pomocí HQ. Možný 
karcinogenní potenciál šestimocného chrómu zůstává při akceptovaném modelu v řádu  
10-6, což odpovídá přijatelným podmínkám. 

Ø Odhad expozice byl prováděn v maximálně konzervativní míře. Předpokládal průběžnou 
24hod. expozici denně, přičemž současné epidemiologické studie předpokládají v průměru 
tříhodinový pobyt člověka na venkovním ovzduší. Skutečná míra zdravotních rizik bude 
tudíž ještě nižší, než je uvedeno v závěru hodnocení.  

 
Po dobu prací při rekonstrukci a výstavbě bude prováděn zvýšený stavební dozor  
a dodržována navržená opatření na snížení emisí a hluku. 
 
Negativní dopady na zdraví obyvatelstvo se nevyskytují. Opatření, spojená s omezením emisí 
škodlivin do ovzduší, jsou navržena. Při realizaci a provozu hodnoceného záměru bude 
investor plnit povinnosti spjaté s ochranou veřejného zdraví. U posuzovaného záměru 
nedochází k porušování zdravých životních a pracovních podmínek. Výstavba a provoz nebude 
mít přímý negativní vliv na zdraví obyvatel ve sledované lokalitě. 
 
Nebyly nalezeny žádné významné emise škodlivin fyzikální, chemické nebo biologické povahy, 
které by mohly způsobit bezprostřední nebo dlouhodobé patologické změny na zdraví a nebo 
trvale výrazně zhoršit faktory pohody obyvatel města. 
 
 
 
Faktory pohody 
 
Po dobu výstavby nemůže docházet ke zhoršení faktorů pohody v okolí bydlících obyvatel. 
Důležitá bude organizace stavebních a dodavatelských prací dle schváleného POV.  
 
Faktory pohody nebudou provozem galvanizační linky v území zhoršeny. 
 
Vliv na ovzduší 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 79 

Na všech místech, kde by mohly vznikat a unikat škodliviny nad přípustnou míru budou tyto 
odváděny pomocí odsávacích rámů, které jsou nainstalovány na jednotlivých vanách do  
sběrného  odsávacího potrubí a tím do odlučovače kapek. Po vyčištění se bude tento vzduch 
vyfukovat pomocí ventilátoru do volné atmosféry nad střechou. Při  správném provozu  linky  
nedochází z hlavních ani vedlejších částí zařízení k žádnému úniku škodlivých látek do ovzduší 
nad povolené limity. 
 
Závěry Rozptylové studie - viz. samostatná příloha - Rozptylová studie, RNDr. Zuzana 
Kadlecová, 07/2006 : 
 
Ø Uvedené výsledné hodnoty ročních průměrů nepřekračují v žádném případě imisní roční 

limity stanovené nařízením vlády č. 350/2002 Sb. v platném znění. Na základě provedených 
výpočtů a vyhodnocení v rozptylové studii se rovněž nepředpokládá překračování imisních 
limitů pro hodinové koncentrace oxidu dusičitého NO2. V případě denních koncentrací 
suspendovaných částic PM10 (polétavý prach) byly tyto dle měření imisního monitoringu 
ojediněle překročeny (ve 3 případech v roce 2002). Překračování denních koncentrací PM10 

je možno předpokládat i nadále. Imisní příspěvek navrženého provozu je z hlediska prašné 
frakce PM10 minimální a pohybuje se v tisícinách µg.m-3. 

Ø U znečišťujících látek z provozu galvanické linky nejsou imisní limity stanoveny. 
Vypočtené koncentrace jsou minimální a pohybují se u ročních průměrů v setinách až 
tisícinách µg.m-3. 

Ø V důsledku provozu navrhovaného záměru dojde k malému nárůstu imisní zátěže 
hodnoceného území. S ohledem na vypočtené příspěvky a předpokládanou imisní zátěž je 
možno konstatovat, že zjištěný nárůst nebude významný. 

Ø Posuzovaná záměr (stavba a zařízení) vyhovuje požadavkům prováděcích předpisů 
k zákonu č. 86/2002 Sb. a odpovídá požadavkům nejvýhodnějšího řešení z hlediska 
ochrany ovzduší podle zák. č. 86/2002 Sb. při použití nejmodernějších technologií.  

 
Vlivy na změnu klimatu není třeba uvažovat. 
 
Negativní vlivy z bodových a plošných zdrojů při výstavbě a provozu nepřevyšují povolené 
limity a ovzduší neohrožují nad limity stanovené předpisy na ochranu ovzduší. 
 
Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky  
 
Výstavba 
 
Při provádění stavebních prací je s velkou rezervou dodržena limitní hodnota 60 dB v denní 
době. 
 
Provoz 
 
Vzduchotechnická zařízení slouží pro úpravu vnitřních mikroklimatických a tlakových 
podmínek v pracovním prostředí. Vliv vzduchotechnického zařízení na životní prostředí se 
projeví především v oblasti hluku. Zařízení budou navržena tak, aby splňovala i v celkovém 
součtu požadavky nařízení vlády č. 502/2000, Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky 
hluku a vibrací. Dále okolní objekty nebudou provozem technologie ovlivňovány nadměrným 
hlukem. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 80 

Ze závěrů samostatné přílohy Posouzení vlivu hluku, RNDr. Zuzana Kadlecová, 07/2006 
vyplývá : 
 
Ø Provoz dopravy, spojené se záměrem, bude znamenat u nejbližší obytné zástavby 

situované u kom. II/495 nárůst hluku v denní době o max. 0,1 dB, v noční době provoz 
dopravy nebude. 

Ø Provoz stacionárních zdrojů hluku (budou provozovány pouze v denní době) bude 
s velkou rezervou splňovat hygienický limit hluku i pro noční dobu (40 dB). 

Ø U nejbližší obytné zástavby vzdálené cca 200 m od haly II dosahuje hluk z provozu 
stacionárních zařízení max. 21 dB. 

Ø Za předpokladu umístění nových zdrojů hluku dle projektové dokumentace a parametrů 
uvedených v předloženém posouzení budou dodrženy nejvyšší přípustné hodnoty hluku ve 
venkovním prostoru v souladu s nařízením vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací. 

 
Doporučuje se  v rámci zkušebního provozu ověření reálné hlukové situace v místě přímým 
měřením hluku ve venkovním prostředí. 
 
Z hodnocení vyplývá, že hlukové hladiny v době provozu nebudou ve vztahu k okolní bytové 
zástavbě významné. 
 
Vibrace nadměrného charakteru se nevyskytují při používání běžných nákladních nebo 
kamionových vozidel a mechanismů a výrobní technologie. Jiné typy zařízení a strojů se 
nebudou instalovat a využívat. S významným působením vibrací z technologických zdrojů  
a z dopravy se neuvažuje, stavba nebude zdrojem vibrací. Vliv vibrací po dobu provozu nebude 
významný. 
 
Vliv na vodu 
 
Ochrana podzemních, povrchových vod, horninového prostředí a půdy je zabezpečena 
stavebně – technickými bariérami a odvodem splaškových odpadních vod jímky na vyvážení  
a technologických odpadních vod po vyčištění v neutralizační stanici a dešťových vod do 
areálové kanalizace a následně do recipientu.  
 
Splaškové vody z jímky na vyvážení (doklad o vodotěsnosti jímky – viz. příloha č. 22) budou 
odváženy do městské ČOV (čistírna odpadních vod) na základě objednávky (viz. potvrzení 
Zlínské vodárenské, a.s. – příloha č. 20) a doklady budou archivovány. Před uvedením stavby 
do provozu bude provedena zkouška vodotěsnosti jímky na vyvážení. 
 
Dešťové vody ze střechy haly II., zpevněných manipulačních ploch pro nakládku a vykládku 
surovin a hotových výrobků a dále z parkoviště pro 5 osobních automobilů jsou svedeny do 
kanalizace v areálu (ve vlastnictví investora) a dále do recipientu, vodního toku Říka. 
 
Znečištěné technologické vody jsou svedeny chemickými kanály do neutralizační stanice, 
likvidující odpadní technologické vody z provozu povrchových úprav. Odpad vody 
z laboratorního stolu bude sveden do kanalizace na neutralizační stanici. Po vyčištění 
technologických odpadních vod na požadované hodnoty jednotlivých ukazatelů budou 
odvedeny do recipientu, vodního toku Říka. Odpadní vody vypouštěné do recipientu budou 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 81 

pravidelně monitorovány dle schváleného provozního řádu a v souladu s příslušným povolením 
vodoprávního úřadu. 
 
Přečištěné odpadní vody z neutralizační stanice budou splňovat povolené limity jednotlivých 
ukazatelů před vypuštěním do recipientu na základě povolení vodoprávního úřadu (směšovací 
rovnice - viz. příloha č. 23). 
 
V případě havárie budou úniky chemických rozvodů přečerpány do havarijní nádrže a při 
poruše neutralizační stanice bude k dispozici zásobní volná akumulační kapacita pro surové 
odpadní oplachové vody na cca 5 - 6 hod. provozu. 
 
Odolnost izolačních a povrchových úprav podlah a stěn v místě instalovaných technologií  
a skladů a stěn jímek proti chemikáliím v daných koncentracích bude odpovídat požadavkům 
ochrany proti průniku a úniku chemických látek do podloží. 
 
Bude se provádět kontrola nepropustnosti a těsnosti jímek a podlah v objektu, kde se pracuje 
se závadnými látkami. 
 
Skladování tekutých přípravků v obchodních a transportních obalech bude na záchytných 
vanách s roštem, které budou manipulovatelné. Umístění bude tak, aby při případných 
havarijních únicích nemohly jejich úniky navzájem chemicky reagovat). 
 
Pod instalovanou galvanizační jímkou budou vybudovány záchytné jímky pro únik 
používaných látek formou snížené vyspádované podlahy (jímka) svedená do potrubí  
a vedoucího do neutralizační stanice (nebo vybírací jímky) k likvidaci. 
 
Ve  skladech a po dobu manipulace budou používané chemikálie skladovány na pevných nebo 
mobilních záchytných vanách pod skladovanými látkami. Podlahy skladů a manipulačních ploch 
budou opatřeny chemicky odolnou stěrkou a omítky do výše 1,8 m chemicky odolným 
nátěrem. Zásoba ve skladu bude obvykle představovat obchodní balení používané chemikálie. 
 
Byly doloženy protokoly o zkoušce (viz. příloha č. 24) odpadních technologických vod 
z neutralizační stanice a směšovací rovnice k žádosti o vodoprávní povolení – viz. příloha  
č. 23. 
 
Provozem galvanovny nebude zhoršena jakost povrchových a podzemních vod. Technologie je 
nastavena tak, že riziko možných havarijních stavů bude maximálně sníženo. Pro případ 
havárie technologie budou k dispozici sanační prostředky. 
 
Bude vypracován provozní řád skladu chemikálií a laboratoře a havarijní plán pro případ úniku 
chemikálií. 
 
V případě havárie po dobu provozu v areálu (únik ropných látek z vozidel či jiných závadných 
látek, exploze, požár, únik chemických látek do ovzduší, apod.) bude postupováno dle 
schváleného havarijního plánu, neprodleně budou informovány zainteresované strany a bude 
zahájena sanace. Pracovníci budou pravidelně proškolováni. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 82 

Posuzovaná stavba nebude mít vliv na další odvodnění oblasti. Úroveň hladiny podzemních vod 
není v místě významně ovlivněna. Hydrogeologické charakteristiky podloží se nezmění (jedná 
se o stávající budovy). 
 
Meliorace a meliorační zařízení se v místě nevyskytují. 
 
Pozemky nejsou zatíženy ekologickou havárií z minulých let, sanace podlah v hale II. byla 
realizována.  
 
Vliv na půdu, území a geologické podmínky 
 
Opatření pro případ havárie dopravních prostředků po dobu výstavby jsou řešeny. 
 
Nebezpečné a ostatní odpady budou před využitím nebo odstraněním shromažďovány na 
určeném místě v objektu. 
 
Nebude proveden žádný zábor ZPF (zemědělský půdní fond) ani PUPFL – pozemky určené 
k plnění funkcí lesa (stávající objekt haly II. situovaný v Průmyslové zóně Slavičín). Nerostné 
zdroje nebudou dotčeny. 
 
Nedojde k ovlivnění stability území a neprojeví se žádné erozní jevy a sesuvy (rovina). Stavba 
není v seismicky aktivním území. 
 
Jiné vlivy na půdu, charakter území a geologické podmínky v posuzovaném území se 
nepředpokládají, rozsah vlivů je obdobný jako u části Vliv na vodu, viz. výše. 
 
Vliv na flóru a faunu, ekosystémy, ÚSES (územní systémy ekologické stability krajiny), 
chráněná území 
 
V areálu v místě haly II. nejsou registrovány žádné vzácné nebo chráněné druhy rostlin  
a živočichů, které by rekonstrukcí a provozem mohly být ovlivněny nebo narušeny. Lze 
souhlasit s tím, že nedojde k významnějšímu negativnímu ovlivnění fauny a flóry.  
 
Průmyslová zóna Slavičín se nachází CHKO (chráněná krajinná oblast) Bílé Karpaty, které je 
současně biosférickou rezervací – realizací a provozem záměru nedojde k žádnému 
negativnímu ovlivnění I. až III. zón CHKO (ochrana v rámci IV. zóny – zastavěné území města 
Slavičína je navržena). 
 
Nedojde k poškození prvků v rámci ÚSESu, neboť nejsou stavbou dotčeny nebo ovlivněny pro 
dostatečnou vzdálenost, podobně i ochranné pásmo ÚSES. Totéž se týká přírodních parků, 
evropsky chráněných lokalit a ptačích území (NATURA 2000) a jejich ochranných pásem, 
které se v místě nenacházejí. 
 
Pozitivem bude využití areálu k výsadbě vzrostlé zeleně na nezpevněných volných plochách, 
které jsou trvale zatravněny.  
 
V místě (v bezprostřední blízkosti výrobní haly II.) byl proveden zběžný průzkum, příznivé 
podmínky pro biotu jsou v současnosti v místě nereálné. V okolním území je výrazná 
průmyslová, skladová a obchodní činnost. Nedojde tedy k poškození nebo negativnímu 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 83 

ovlivnění žádných chráněných druhů, neboť se v místě nevyskytují, prakticky však ani běžných 
druhů rostlin a živočichů (manipulační plochy a komunikace okolo haly II.).  
 
Vliv na antropogenní systémy 
 
Ochranu archeologických památek není nezbytné zajistit, neboť se jedná o rekonstrukci ve 
stávajícím objektu haly II. Ochrana archeologických památek bude zachována za splnění 
podmínek legislativy. 
 
K dalšímu negativnímu ovlivnění souvisejících  složek nedojde. Historické památky se v místě 
nenalézají. 
 
Areál Průmyslové zóny Slavičín není v záplavovém území Zlínského kraje. Zpracování 
povodňového plánu a protipovodňová opatření ve vztahu k navrženému záměru nejsou proto 
navržena. 
 
Vliv na strukturu a funkční využití území 
 
Funkční využití území se nezmění, jedná se o rekonstrukci haly II. pro posuzovaný záměr. 
Záměr je provozován v průmyslové zóně města Slavičína. 
 
Dopravní vztahy vyřešeny. Rekreační aktivita  v území není dotčena. 
 
Ostatní vlivy 
 
Objekt a technologie je požárně vyhodnocen a je vyhovující dle zprávy - Požárně bezpečnostní 
řešení.  
 
Provozovatel nakládá s chemickými látkami a chemickými přípravky v souladu se zákonem  
o chemických látkách a přípravcích. Pro galvanovnu bude vypracován havarijní plán, jako 
součást provozního řádu pro daný objekt haly a technologii záměru. 
 
Vliv vibrací nebude významný. Další vlivy, jako biologické, záření, se nepředpokládají. 
 
BAT (nejlepší dostupná technologie) 
 
Na základě popisu navrženého zařízení zinkovací linky v projektové dokumentaci je možno 
předpokládat, že zařízení je srovnatelné s nejlepší dostupnou technologií. Navržená spalovací 
zařízení s velkou rezervou splňují limity znečišťujících látek. Navrhovaná zařízení lze  
z tohoto hlediska považovat za nejlepší dostupnou technologii, která je v současné době 
k dispozici. Navržené řešení splňuje požadavky zákona, pro realizaci jsou voleny nejlepší 
dostupné techniky nebo technologie za ekonomicky a technicky přijatelných podmínek. 
 
Investor doložil prohlášení výrobce dle směrnice o strojích 98/37/EG pro stroj Manz 
Galvanoanlage, číslo série (číslo zakázky) - 06-0016, že odpovídá příslušným ustanovením - 
EU – směrnice - směrnice o strojích 98/37/EG a nízkonapěťové směrnici 73/23/EWG v novém  
znění  93/68/EWG. Dále byl doloženy prohlášení shody pro nátěrové hmoty. 
 
Velkoplošné vlivy v krajině 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 
 

 84 

 
Velkoplošné vlivy stavba a provoz záměru nezpůsobuje. 
 
Závěr hodnocení záměru 
 
Území nebude negativně dotčeno tak, že by došlo k nezvratnému stavu. Byla navržena řada 
technických opatření k prevenci, minimalizaci a eliminaci negativních vlivů na životní prostředí 
předloženého záměru.  

 
 

ČÁST H – PŘÍLOHA 
 
Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací dokumentace 
 
Dle sdělení MěÚ Slavičín, stavební úřad ze dne 23.6.2006 pod č.j. SÚ-3016-2006-Hr - 
navržená stavba "Galvanovna ve stávajícím objektu Haly II." na pozemcích st. p. 291/1, 291/2, 
291/3 v katastrálním území Hrádek na Vlárské dráze je v souladu se záměry územního 
plánování v dotčeném území  – viz. příloha č. 2.  
 
V Uherském Brodě dne 11.9.2006. 
 
 
Vypracoval : RNDr. Stanislav Novák  

AUTORIZACE - osvědčení odborné způsobilosti - čj. : 15120/3906/OEP/92. 
 

Odborná spolupráce dalších osob : 
Jméno, příjmení Adresa firmy  Telefon 
Ing. Zdeněk Juřík Inženýrská kancelář, Dlouhá 689, 763 21 Slavičín 577 342 746 
RNDr. Zuzana Kadlecová ZKeko, Sokolská 3921, 760 01 Zlín 577 432 305 

 
Stanovisko orgánu ochrany přírody, pokud je vyžadováno podle § 45i odst. 1 zákona  
č. 114/1992 Sb., ve znění zákona č. 218/2004 Sb.  
 
Ve stanovisku orgánu ochrany přírody a krajiny k vlivu záměru "Změna technologie výroby 
HALA II. –galvanovna" na evropsky významné lokality a ptačí oblasti (NATURA 2000) se 
konstatuje v souladu s ustanovením § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody  
a krajiny ve znění pozdějších předpisů a novel, že specifikovaný záměr nemůže mít samostatně 
nebo ve spojení s jinými významný vliv na evropsky významné lokality ani ptačí oblasti, 
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Správa CHKO Bílé Karpaty, Luhačovice ze dne 
14.6.2006 pod č.j. 1102/BK/D/06 – viz. příloha č. 3. 


